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در شانزدهمین گزارش پایش تحولات تجارت جهانی، روابط راهبردی و اقتصادی چین 
و روسیه و تلاش برای تشکیل یک سیستم مالی مستقل بین دو کشور در شکل دهی نظم 
جدید بین المللی بررسی شده است.مرکز پژوهش های اتاق ایران در رویکردی تازه انتشار 
سلسله گزارش های »پایش تحولات تجارت جهانی« با هدف بررسی رویدادهای کلیدی 
در محیط ژئواکونومیک ایران را در دســتور کار قرار داده است. در این قالب رویدادهای 
کلیدی از منظر تاثیرگذاری بر دیپلماسی اقتصادی و موقعیت ژئواکونومیک ایران مورد 

بحث و بررسی قرار می گیرند.
در شانزدهمین گزارش از این سلسله گزارش ها، گلچینی از تحولات اخیر در دو لایه 
جهانی و منطقه ای محیط ژئواکونومیک ایران ارائه شده، و آخرین روندها و پیش بینی های 
اقتصادی ارائه شده توسط بزرگ ترین نهادهای اقتصادی بین المللی، در قالب داده های تازه 

مورد بحث و بررسی قرار گرفته اند.
در بخش اول گزارش و ذیل عنوان تحولات جهانی، روابط راهبردی و اقتصادی رو به 
گسترش چین و روسیه و تلاش برای تشکیل یک سیستم مالی مستقل بین دو کشور، 
به عنوان یکی از عوامل کلیدی در شکل دهی نظم جدید بین المللی، در صدر اخبار مطرح 
شده است.به نظر می رسد این اقدام می تواند پاسخی به روند رو به توسعه نظام تحریمی 
آمریکا علیه چین نیز باشد. از سوی دیگر، استراتژی جدید گازی اروپا مبنی بر کاهش 
انتشار متان از سوخت های فسیلی و جایگزینی هیدروژن مطرح شده که می تواند فرصت 

بالقوه ای برای ایران در راستای صادرات هیدروژن به این قاره باشد.
در بخش دوم گزارش و در ذیل تحولات منطقه ای، عربستان خبرسازترین کشور منطقه 
بوده که ضمن تلاش برای توسعه روابط تجاری خود با فرانسه و عمان و امضای چندین 

یادداشت تفاهم با این کشورها، در حال برنامه ریزی و رقابت برای کسب میزبانی اکسپوی 
۲۰۳۰ نیز هست.عربستان همچنین تصمیم دارد بزرگ ترین پروژه هیدروژنی جهان را در 
شهر هوشمند نئوم، شهری که به عنوان مهم ترین پروژه چشم انداز سال ۲۰۳۰ این کشور 
مطرح است، آغاز نماید. ترکیه نیز مانند عربستان، در پی دستیابی به اهداف بلندپروازانه 
اقتصادی خود، تلاش برای افزایش نفوذ سیاسی و تجاری خود درآفریقا را مضاعف نموده 

و تمرکز ویژه ای بر صادرات تسلیحات به این منطقه دارد.
در نشست اخیر این کشور با آذربایجان و گرجستان نیز افزایش چشمگیر حجم تجارت 
با آذربایجان، به عنوان یکی از اهداف بلندمدت، تا سال ۲۰۳۰ مقرر شد. در این میان عراق 
نیز به دنبال گسترش اتصالات ریلی با ترکیه است تا ضمن افزایش قدرت رقابت پذیری 

خود در منطقه، موفق به جذب سرمایه گذاری خارجی نیز بشود.
مســائل مطرح در ذیل عنوان داده های تازه شامل گزارش جدید آنکتاد از رشد ۲۳ 
درصدی تجارت جهانی در ســه ماهه سوم سال ۲۰۲۱ در مقایسه با سال گذشته، عدم 
احیای صنعت توریسم در قیاس با دوران پیش از پاندمی کرونا، رشد نامتوازن جهان و 
ثبت نرخ های رشد بالاتر برای کشورهای در حال توسعه در قیاس با جهان توسعه یافته 
است. گزارش جدید سازمان تجارت جهانی نیز از چالش های پیش روی زنجیره جهانی 
ارزش و موقعیت کانونی چین و آمریکا در این زنجیره در مقابل حذف ایران از زنجیره های 
ارزش حکایت دارد.شکل گیری بزرگ ترین بلوک تجاری جهان با محوریت چین و موقعیت 
برتر این کشور در حمل و نقل دریایی و نهایتاً گزارش صندوق بین المللی پول مبنی بر 
اوج گیری میزان بدهی های جهانی در سال ۲۰۲۰ در قیاس با ۵۰ سال گذشته از دیگر 

موارد مطرح شده در این گزارش است.

درپی توافق صورت گرفته بین وزیر راه و شهرسازی با همتای عراقی اش در زمینه اتصال 
ریلی دو کشور باید دید موانع پیش روی راه آهن شلمچه - بصره که پیش از این وجود داشته، 
برداشته خواهد شد و در زمان بندی مشخص اعلام شده می توان با قطار به عراق سفر کرد؟

 طی روزهای گذشته رستم قاسمی -وزیر راه و شهرسازی- با هیات همراهی به عراق 
سفر کرد تا درباره موضوعات مختلف با مقامات این کشور همسایه دیدار و گفت وگو کند. 
یکی از این مسائل اتصال ریلی دو کشور بود که سال هاست در دستور کار طرفین قرار گرفته 
اما هیچگاه آنطور که باید پیش نرفته است.این مقام مسئول در دولت سیزدهم درباره این 
سفر و جزییات توافق صورت گرفته دو جانبه در زمینه خط ریلی شلمچه-بصره اظهار کرد: 
تقریبا ۲۰ سال است با عراق برای اجرایی شدن موضوع راه آهن شلمچه- بصره مذاکرات 
متعددی داشــتیم و حتی تفاهم های بسیار زیادی و در ادوار مختلف شد که هیچ گاه به 

نتیجه مطلوب نرسید.وی با بیان اینکه عملیات اجرایی این پروژه ریلی تا یک ماه آینده آغاز 
خواهد شد، افزود: منتظر تشکیل شرکت مشترک در ۲ ماه آینده نشدیم و توافق کردیم که 
ظرف یک ماه آینده عملا در کنار پل مستقر شویم و عملیات اجرایی مطالعات و اجرای این 
طرح را شروع کنیم که این عملًا یک اتفاق بزرگ بین دو کشور ایران و عراق برای تبادل 

تجاری، باری و مسافری است که برای دو کشور حائز اهمیت است.
عباس خطیبی - معاون ساخت و توسعه راه آهن، بنادر و فرودگاه های شرکت ساخت 
و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور -  درباره این قرارداد امضاء شده اظهار کرد: قرارداد 
اخیر امضاء شده با عراق با همه تفاهم نامه های گذشته فرق دارد و آن اینکه در این قرارداد 
زمان بندی مشخصی وجود دارد که مقرر شده تا طرفین نسبت به آن پایبند باشند تا به 

نحوی درست، عملیات اجرایی آغاز شود.
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در شانزدهمین گزارش »پایش تحولات تجارت جهانی« بررسی شد

چین و روسیه به دنبال ایجاد نظام مالی جدید؟چین و روسیه به دنبال ایجاد نظام مالی جدید؟

معاون بین الملل بنیاد سینمایی فارابی در خصوص جزئیات 
حضور این بنیاد در جشــنواره فیلم برلین اعلام کرد: چتر 
سینمای ایران در هفتاد و دومین جشنواره بین المللی فیلم 
برلین برپا خواهد شد.به نقل از روابط عمومی بنیاد سینمایی 
فارابی، »رائد فریدزاده« با اشــاره به آخرین وضعیت حضور 
سینمای ایران در بازار فیلم جشــنواره برلین اظهار داشت: 
امسال تصور بر این بود که بعد از گذر از شرایط پاندمی کرونا، 
بتوانیم چتر سینمای ایران در جشنواره فیلم برلین را بعد از 
این دو سال متأثر از کرونا به صورت فیزیکی پیش رو داشته 
باشیم، اما با گسترش سویه امُیکرون پاندمی کرونا در اروپا 
و سختگیری های دولت آلمان در این زمینه، این احتمال به 
میان آمد که بازار فیلم برلین یا کلاً به تعویق بیفتد و یا به شیوه 
دو سال اخیر به شکل بازار مجازی برپا شود. البته هنوز چیزی 
قطعی نشده و با توجه به شیوع گسترده این سویه در اروپا باید 
منتظر اعلام رسمی برگزارکنندگان جشنواره و مقامات کشور 

آلمان در این خصوص باشیم.

سریال عاشــقانه »جیران« به کارگردانی حسن فتحی این 
روزها در حال تصویربرداری است و با نزدیک شدن به زمان 

پخش این سریال، از پوستر اصلی آن رونمایی شد.
به گزارش روابط عمومی ســریال، »جیــران« جدیدترین 
تولید فیلیمو است که قرار است به صورت اختصاصی از این 
پلتفرم پخش شود.بهرام رادان، پریناز ایزدیار، امیرحسین 
فتحی، امیرجعفری، رویا تیموریان، مهــدی پاکدل، رعنا 
آزادی ور، ستاره پسیانی، غزل شاکری، سمیرا حسن پور، کتانه 
افشاری نژاد، مرتضی اسماعیل کاشی، هومن برق نورد، مهدی 
کوشکی، فاطمه مسعودی فر، بهناز نازی، غلامرضا نیکخواه، 
سیاوش چراغی پور، محمد شیری، حمیدرضا نعیمی، رضا 
جهانی، الهام نامــی و... و با حضور مریــلا زارعی )در نقش 

مهدعلیا( بازیگران این سریال عاشقانه هستند.

چتر سینمای ایران در برلین 
برپا می شود؟

گره ۲۰ ساله سفر ریلی به عراق باز می شود؟

  »جیران« آماده نمایش
 می شود 

حسین حقگو
 کارشناس اقتصادی

اقتصاد با فرمان اصلاح نمی شود

 اقتصاددولتی زمینه گســترش فســاد را فراهم کرده. در شــاخص های کلان 
اقتصادی، نرخ ســرانه و خلق سرمایه مشــکلاتی هرگز در شرایط مناسبی که 

شایسته ملت ایران است، قرار ندارد.
 ۱- آقای رئیسی روز گذشته بار دیگر در چند روز اخیر بر ضرورت کنترل قیمت ها 
تأکید کردند و از وزرا، استانداران و... خواستند تا »به سرعت برای مدیریت قیمت ها 
چاره اندیشی کنند و با جدیت و به شکل مؤثری بر قیمت های همه کالاها نظارت 
داشــته باشند«. ایشان دو، ســه روز قبل نیز از وضعیت اقتصادی گلایه کردند و 
گفتند: »شرایط رهاشدگی و قیمت های دلخواه در بازار به هیچ عنوان پذیرفتنی 
نیست و مواردی که در گذشــته مردم را به حضور در صف های طولانی کشانده 
و کرامت شــان را خدشه دار کردند، نباید تکرار شــود... . لازم است به  طور روزانه 
قیمت کالا و خدمات پیگیری و کنترل شود و حتی یک روز هم از آن نباید غفلت 
شــود«. این تأکیدات به نظر ناشی از فشارهای مختلفی است که به ویژه از ناحیه 
مردم آن  هم در سفرهای استانی به ایشان برای تغییر این وضعیت وارد می شود. 
آقای رئیسی به نظر خود متوجه اند که اگرچه دیدارهای مردمی و قول و وعده ها 
و... فضای مثبتی را از ایشــان نزد هواداران و شاید غیرهواداران ایجاد می کند، اما 
این وضعیت دوام چندانی ندارد و در صورت عدم گشایش جدی و قابل لمس در 
دو، ســه ماه آینده و به ویژه با نزدیک شــدن به پایان سال و تورمی تر شدن فضای 
اقتصادی، از این حمایت ها کاسته و جای خود را به نارضایتی می دهد؛ مگر آنکه آن 
دستورات و تأکیدات خود را در واقعیت و کسب وکار و سفره مردم نشان دهد. اما 
این امر و اجرائی شدن این دستورات بیش از هر چیز نیازمند وجود تصویری درست 
از مشــکلات موجود در ذهن رئیس دولت و تحلیل چرایی ایجاد این وضعیت و 
راه حل های ممکن و مطلوب است؛ امری که تاکنون در گفتار ایشان کمتر مشاهده 

شده است و صرفا با دستور و فرمان مواجهیم.
۲- در ســوی دیگر امام جمعه موقت تهران قرار دارد که در خطبه های این هفته 
نماز جمعه تحلیلی از وضعیت اقتصادی کشور و بودجه سال آینده ارائه می کند که 
فارغ از انگیزه ها، بی شک در تاریخ سخنان امامان جمعه حداقل در یکی، دو دهه 
اخیر کم سابقه است. تحلیلی علمی و منطقی و به روز و مورد قبول هر کارشناس 
اقتصادی. آقای ابوترابی فرد البته ســابقه چند دوره حضور در مجلس و یک دوره 
نایب رئیسی این قوه را بر عهده داشته اســت؛ اما بیان این سخنان از تریبون نماز 
جمعه که جایگاهی ســنتی و محافظه کارانه دارد، به نظر شایســته توجه است. 
ایشان در تحلیلی از مشکلات اقتصاد کشور می گوید: »تورم حدود ۵۰ درصد در 
کنار رشد اقتصادی منفی موقعیت جمهوری اسلامی ایران را از نظر شاخص های 
کلان در وضعیت نامناســبی قرار داده است. امروز اقتصاد ایران و بودجه کشور با 
درآمدهای نفتی گره خورده و سرمایه گذاری های مستقیم و غیر مستقیم بیشتر 
از درآمدهای حاصل از منابع نفتی تأمین می شود و همچنین پیوند اقتصاد ملی با 
نفت و قرار گرفتن این منابع در دست دولتمردان موجب شده است بخش اصلی 
اقتصاد یا تحت مالکیت دولت قرار گیرد یا دولت نقش مســتقیمی در مدیریت 
آنها داشته باشــد. و این اقتصاد دولتی زمینه گسترش فساد را فراهم کرده است. 
متأسفانه در شــاخص های کلان اقتصادی، نرخ سرانه و خلق سرمایه مشکلاتی 
مانند تورم، رشد اقتصادی و درآمد ســرانه را داریم که هرگز در شرایط مناسبی 
که شایسته ملت ایران است، قرار ندارد... . سیاست های بانک مرکزی در راستای 
سیاست های مالی تعریف می شود؛ بنابراین هر روز شاهد کاهش ارزش پول ملی 
هستیم و نمی شود بانک مرکزی، صندوق دولت برای تأمین نیازهای مالی او باشد 
و این امر منجر به رشد تورمی می شود که شاهدش هستیم. تورم به معنای کاهش 
ارزش پول ملی، انتقال ثروت از جیب طبقات متوسط و ضعیف به جیب صاحبان 
ثــروت و رکود اقتصاد ملی... . در واقع رابطه بین تورم و رشــد اقتصادی معکوس 
اســت. یکی از مهم ترین اقدامات برای مدیریت تورم و فراهم کردن زمینه رشد 
اقتصاد ملی، اصلاح نظام بودجه ریزی کشور و نظام بانکی است...«. در این تحلیل 
وضعیت امروز اقتصاد کشور با ارجاع به دو عامل تورم ۵۰ درصدی و رشد اقتصادی 
صفر درصدی بسیار ناشایست و به درستی عنوان می شود که این وضعیت حاصل 
وابستگی شدید به درآمدهای نفتی، عدم استقلال بانک مرکزی و... است. وضعیتی 
که اقتصادی دولتی و فسادآلود را ایجاد کرده و اصلاح آن جز با توازن دخل و خرج 

دولت )اصلاح نظام بودجه ریزی( و رفع ناترازی نظام بانکی ممکن نیست.
۳- طبق تحلیل فوق حل مشــکلات معیشــتی مــردم و تورم نه بــا کنترل و 
قیمت گذاری و مداخــلات دولتی که به  طور مکرر از ســوی رئیس دولت مورد 
تأکید قرار می گیرد، بلکه با کاهش ناترازی های بودجه و نظام بانکی و... امکان پذیر 
اســت؛ راهی که با گذار از اقتصاد نفتی و دولتی و ایجــاد تنوع و ارتقای کمیت و 
کیفیت کالاها و خدمات حاصل می شود و این نیز صرفا با دستور و فرمان به دست 
نمی آید و در گرو افزایش سرمایه گذاری مادی و فکری است. سرمایه گذاری ای که 
نیازمند اطمینان و اعتماد جامعه و سرمایه گذاران داخلی و خارجی به حاکمیت 
در برقراری ثبات در قوانیــن و مقررات و اســتحکام قراردادها و تأمین حقوق و 
آزادی های مشروع قانونی اســت. مصادیق ضرورت های فوق به روشنی از جمله 
چنین اند: حل هرچه سریع تر پرونده هسته ای و گشودن گره های سیاست خارجی 
از دســت و پای اقتصاد، تصویب اف ای تی اف، رفع انحصــارات و نیمه انحصارات 
و حضور انواع نهادهای دولتی و شــبه دولتی در اقتصاد، رفع سرکوب قیمت ها و 
ســایر مداخلات دولت و نیز امکان فعالیت امن احزاب سیاسی و نهادهای مدنی 
و تشــکل های صنفی و صنعتی و... . اگر به راســتی قصــد و اراده حل بحران ها و 
 ابرچالش های اقتصادی در بالاترین مقام اجرائی کشــور وجود داشــته باشــد

 و انگیــزه خاص جناحی در توصیف و تحلیل ایــن ابرچالش ها نیز در مهم ترین 
جایگاه و تریبون دینی و عبادی وجود نداشــته باشــد، راه حل ها زیاد دور و بعید 
نیستند و از طریق علم و دانش بشــری و بهره گیری از تجربه کشورهای موفق و 

پیشرفته قابل دسترس اند. 
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سعیده محمد  -   ایده روز | عضو هیات 
مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
فرش دستباف، هشدار داده که انتقال مرکز ملی 
فرش به وزارت میراث منجر به کاهش مجدد 

صادرات خواهد شد.
بعد از افت چشــمگیر صــادرات فرش در 
سال های بعد از تحریم، حالا عضو هیات مدیره 
اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش 
دستباف، هشدار می دهد که انتقال مرکز ملی 
فرش به وزارت میراث منجر به کاهش مجدد 

صادرات خواهد شد.
اخیرا از ساختار جدید وزارت صنعت، معدن 
و تجارت )صمت( رونمایی شده که در آن برخی 
معاونت ها حذف و برخی ادغام شــدند که از 
جمله آن ها می توان به حذف مرکز ملی فرش 
از ساختار جدید صمت اشاره کرد. طبق اعلام 
معــاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت )صمت(، قرار است مرکز ملی فرش به 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی منتقل شود، اما این موضوع موجی از 
انتقادات فعالان صنعت فرش را به همراه داشته 
و حتی هشدارهایی نسبت به احتمال کاهش 

صادرات مطرح شده است.
این در حالی اســت کــه وضعیت تولید و 
صادرات فرش دستباف در سال های اخیر دچار 
مشکلات فراوان بوده، به طوری که طبق اعلام 

گمرک، صادرات فرش دستباف درسال ۱۳۷۲ 
به اوج خود رسیده و حدود دو میلیارد دلار بوده  
و برای پنج تا هفت میلیون نفرشغل ایجاد  کرد، 
اما به تدریج کاهش یافته، به طوری که به حدود 
۲۴۰ میلیون دلار درسال ۱۳۹۷ و پس از اعمال 
تحریم ها به ۷۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ و 
۵۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۹ رسیده است.

در ایــن رابطــه مرتضی میــری، از انجام 

مکاتباتی با وزارت صنعت، معدن و تجارت از 
سوی تشکل های فرش دستباف برای مخالفت 
با تفکیک مرکز ملی فرش از این وزارتخانه خبر 
داد و گفــت: انتقال مرکز ملی فرش از وزارت 
صمت به وزارت میراث کاملا به ضرر صنعت 
فرش خواهد بود. دولت توجهی به نظر بخش 
خصوصی نکرده و با شــعار صیانت از فرش و 
رسیدگی تخصصی به آن، فرش را به وزارتخانه 

دست چندمی فرستاده که فعالان این صنعت 
باید برای رسیدن به جایگاه و ارتباطات قبلی 

تلاش مضاعف کنند.
وی با بیان اینکه پیشــران حوزه فرش و 
زنجیره اشتغال این بخش وابسته به صادرات 
است، تصریح کرد: ترجیح ما این بود مرکز ملی 
فرش ایران به یک ســازمان ارتقاء ساختاری 
پیدا کنــد و کارها در همــان وزارت صمت 

پیگیری شود.
به گفتــه عضو هیــات مدیــره اتحادیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش دستباف، 
وزارت میراث یک وزارتخانه کوچک است که 
اهمیــت چندانی برای دولت ندارد. همچنین 
صنایع دســتی هم در این وزارتخانه وضعیت 

خوبی ندارد.
وی با بیان اینکه انتصاب رئیس موزه فرش، 
بیانگــر نوع نگاه تخصصی ایــن وزارتخانه به 
صنعت فرش است، اظهار کرد: فعالان صنعت 
فرش توانستند تعهد ارزی را در وزارت صمت 
به یک سال افزایش دهند، اما همین الان صنایع 
دستی که در وزارت میراث است، برای تعهد 

ارزی شش ماه بیشتر فرصت ندارد.
بنابراین به گفته عضو هیات مدیره اتحادیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش دستباف، 
انتقال مرکز ملی فرش به وزارت میراث ضربه 
کاری بــه این صنعت خواهــد زد و فرش را 
از توجه خواهد انداخت. اما به نظر می رســد 
وزارت میراث برای جذب اعتبارات بیشتر به 

انتقال مرکز ملی فرش تمایل داشت.
میــری با بیان اینکه فرش بــه تنهایی از 
حوزه صنایع دستی بزرگتر است و تکلیف آن 
در وزارت میزاث مشخص نشده، گفت: قطعاً 
انتقال مرکز ملی فرش به وزارت میراث منجر 

به کاهش صادرات خواهد شد.

خطر جدید در کمین صنعت فرش

عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت:نمی گوییم که به ژاپن خودرو صادر 
کنیم اما به ســنگال و عراق که می توانیم صادرات داشــته باشیم، البته الان 

وضعیت طوری شده که حتی آنها هم از ما ناراضی می شوند.
عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس اظهار داشت: نمی گوییم که به ژاپن خودرو 
صادر کنیم اما به سنگال و عراق که می توانیم صادرات داشته باشیم، البته الان 

وضعیت طوری شده که حتی آنها هم از ما ناراضی می شوند.
سید مصطفی میرسلیم در گردهمایی سراسری قطعه سازان کشور اظهار 
کرد: منافع عمومی نباید فدای منافع شخصی شود. اگر دیوان عدالت به علت 
شــکایت یک شخص قانون هوای پاک را لغو کرد از روی دشمنی نبوده بلکه 
نفهمیده که چه مشکلاتی ایجاد می کند. ما این موضوع را پیگیری خواهیم کرد. 
وی افزود: از قطعه ســازان می خواهیم که از واردات خودرو صحبت نکنند، 

بگذارید بقیه بگویند چون این خودکشی شما است. 
عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: از سال ۵۵ قطعه سازی وابسته ای 
در کشور شکل گرفت اما قطعه سازی نوین بعد از سال ۷۵ بود  که خودروسازان 

جرئت کردند، طراحی کرده و مسائل خود را حل کردند. 
وی افزود: میزان اســتفاده خانوارهــای ایرانی از خودرو کمتر از بقیه دنیا 

نیست. گرفتاری ما موضوع دیگری است ایران تنها کشوری است که خودرو 
در آن کالای سرمایه ای محسوب می شود. حتی برخی می گفتند خودرو را وارد 
بورس کنیم. به علت مشــکلات کلان اقتصادی، مردم برای حفظ ارزش پول 
خود وارد بازارهای خودرو، مســکن، طلا و... می شوند. ما باید ابتدا مشکلات 

کلان اقتصادی را حل کنیم. 
میرسلیم تصریح کرد: مشکل ترافیک به جز آلودگی هوا وقت زیادی هم 
می گیرد که ارزش اقتصادی بالایی دارد. ما اصلا به تولید بیشــتر خودرو نیاز 
نداریم، راهبرد ما چیز دیگری بود یعنی باید حمل و نقل عمومی را گسترش 

می دادیم، این موضوع مصوب ۱۵ ســال پیش بــود اما تنها تولید خودروی 
شخصی را افزایش دادیم. 

وی بیان کرد: موضوع طراحی، ســاخت و تولید خودرو و قطعه باید مورد 
توجه قرار گیرد. اگر خودروساز جلو برود، قطعه سازی نمی تواند خود را در این 
مسیر قرار ندهد. شناسایی کنید که به چه چیزهایی نیاز بیشتری وجود دارد. 
آموزش نیروی انســانی ماهر باید مدنظر قرار گیرد تا جوابگوی طراحی امروز 

باشد. نمی توان با روش های ۳۰ سال پیش کار کرد.
نماینده تهران و شمیرانات  در مجلس شورای اسلامی گفت: شمارگان ما 
اجازه می دهد که کیفیت را افزایش و قیمت را کاهش دهیم؛ می توانیم ۱۵ تا 
۲۰ درصد هزینه ها را کم کنیم. گرچه ارز کالای نادر شده و باید صرف کالاهای 
اساسی شود اما اگر برای تولید خود نیازمند ارز و خارج هستید به شرط اینکه 
ضمانت دهید کالای خود را ۲۰ درصد ارزان تر بدهید، به شما ارز با قیمت ۲۰ 

درصد ارزان تر از بازار آزاد می دهیم.
وی خاطرنشان ساخت: نمی گوییم که به ژاپن صادرات کنیم اما به سنگال و 
عراق که می توانیم صادرات داشته باشیم، الان وضعیت طوری شده که حتی آنها 
هم از ما ناراضی می شوند. ان شالله سال آینده وضع ما بهتر از امسال خواهد شد.

عراق و سنگال هم از خودروهای ما راضی نیستند

  خبرخبر

امیر عابدی
رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران

سیاست های ارزی باید در یک کارگروه 
منسجم در اتاق ایران اتخاذ شود

برای اتخاذ سیاست های ارزی کارآمد باید یک کارگروه منسجم با حضور دولت، بانک 
مرکزی و بخش خصوصی در اتاق ایران تشکیل شود.

صادرکنندگان کشــور از سال ۱۳۹۷ تاکنون علاوه بر تشــدید تحریم های خارجی با 
انواع تحریم های داخلی مواجه بودند. بی توجهی تصمیم گیران نسبت به هشدارهایی 
که از ســوی بخش خصوصی مطرح می شد به تدریج شــرایط را پیچیده تر کرد. وضع 
بخش نامه هــای متعدد و گاهی متناقــض و از طرفی بالا رفتن حجــم آنها با توجه به 

اطلاع رسانی ناقص و ضعیف موجب بروز اخلالات زیادی در روند صادرات شده است.
در این شرایط پیشنهاد تشکیل کارگروه ارزی در اتاق ایران برای تصمیم گیری درباره 
مسائل ارزی و بانکی از سوی رئیس کمیســیون صادرات اتاق ایران مطرح شده است. 
شاید تاکنون انواع کمیته ها و کارگروه ها درباره بررســی مسائل ارزی در بدنه دولت و 
بخش خصوصی ایجاد شده باشد که جدا از هم و بی ارتباط با یکدیگر تصمیم گرفته اند؛ 
اما به اعتقاد رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران تا زمانی که هم گرایی و انسجام در این 
بخش شــکل نگیرد، قادر به پیدا کردن راهکارهای جامع و دقیق درباره مسائل ارزی 

نیستیم.
 در این کارگروه از بانک مرکزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، گمرک و نمایندگانی 
از بخش خصوصی حضور داشته باشند و در چارچوبی مانند شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی امکان تعامل و رایزنی درباره موضوعات ارزی و بانکی فراهم شــود. 
همچنین لازم اســت دبیرخانه آن در اتاق ایران مســتقر و ریاســت آن برعهده بانک 
مرکزی باشد. آسیب شناسی وضعیت ارزی حاکم بر اقتصاد ایران و ارائه تحلیل دقیق از 

پیامدهای ناشی از سیاست گذاری های پیشین در این حوزه ضروری است.
بر اســاس اظهارات عضو هیات نمایندگان اتاق ایران برای سیاست گذاری جدید ارزی 
و اصلاح ضوابط ثبت ســفارش که دو مقوله در هم تنیده اند، بازخوانی بخشــنامه های 
گذشــته لازم و ضروری است. در سال های اخیر بانک مرکزی با دستاویز شرایط خاص 
به وجود آمده برای کشــور و کنترل بازار ارز و تامین نیــاز ارزی واردات برای گروه های 
مختلف کالایی و به استناد مصوبه های مختلف، ضوابط ویژه ای برای برگشت ارز حاصل 

از صادرات تعیین کرد که در نهایت منفعتی به دنبال نداشت.
فروش ارز به صورت حواله در ســامانه نیما، فروش ارز به صورت اسکناس به بانک ها و 
صرافی های مجاز، امکان واردات در مقابل صــادرات خود، واگذاری ارز و پروانه حاصل 
از صادرات به سایر واردکنندگان و بازپرداخت بدهی تسهیلات ارزی دریافتی از شبکه 
بانکی، صندوق توسعه ملی، حســاب ذخیره ارزی و فاینانس از جمله روش های ایفای 
تعهد ارزی هستند که طبق گفته های عابدی در حال حاضر برای برگشت ارزی حاصل 

از صادرات امکان پذیر هستند.
 سیر صعودی نرخ ارز و فاصله نرخ ارز نیمایی با بازار آزاد که بیش از سود صادرکنندگان 

بود را یکی از مشکلاتی هست که همواره وجود داشته است.
 از آنجا که اختلاف نرخ نیمایی با بازار آزاد زیاد اســت، عمده منشاء ارزی وارد کنندگان 
به صورت نیمایی بوده و این شــرایط، تقاضا برای ارز نیمایی را به صورت چشمگیری 
افزیش داد. به این ترتیب یارانه و رانت ناشی از آن بسیار گسترده و منابع زیادی از کشور 
صرف وارداتی شد که می توانست به صورت طبقه بندی کالایی از گروه نیمایی خارج و به 
صورت سنایی)بازار متشکل ارزی( و یا از محل صادرات خود و یا غیر باشد.بی اعتمادی 
به دولت، بخشــنامه ها و مقررات به دلیل اجرایی نبودن بخشی از آنها و تغییر مداوم و 
بلاتکلیفی و عدم امکان سیاست گذاری صحیح و برنامه ریزی موثر تولیدی و تجاری و 
ضرر و زیانی که از ابلاغ سیاست ها و بخشنامه های متناقض بر تجار و تولیدکنندگان در 

این چند سال از اثرات ناشی از سیاست گذاری های اشتباه و باتاخیر است.

 ظرفیت نیروگاه های حرارتی ایران به ۷۰ هزار مگاوات رسید
مدیرعامل شــرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: ظرفیــت نیروگاه های حرارتی 
کشور با سنکرون دومین واحد بخار نیروگاه سیکل ترکیبی ارومیه به ۷۰ هزار مگاوات 
رسید.محسن طرزطلب، مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق حرارتی با اشاره به اینکه 
از شهریورماه امســال تاکنون حدود ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی جدید به شبکه 
سراسری برق کشور متصل شــده اند، افزود: این واحدها شامل بخش گاز نیروگاه های 

هنگام و ایران LNG و بخش بخار نیروگاه های جهرم، هریس و ارومیه بوده است.
وی با تاکید بر اینکه تاکنون ۵۸۷ واحد تولید بــرق حرارتی در ۱۲۹ نیروگاه حرارتی 
کشور احداث شــده اســت، ادامه داد: با افتتاح پروژه نیروگاه ارومیه تعداد واحدهای 
حرارتی تحت مالکیت بخش خصوصی و صنایع به ۳۸۳ واحد و ظرفیت در اختیار این 
بخش به بیش از ۴۷ هزار مگاوات رسیده است.طبق اعلام وزارت نیرو، طرزطلب با اشاره 
به اینکه ۶۷ درصد از مجموع ظرفیت نیروگاه های حرارتی در اختیار بخش خصوصی 
است، تاکید کرد: براســاس برنامه ریزی صورت گرفته تا پایان امسال از طریق احداث 
واحدهای جدید و ارتقای توان تولید واحدهای موجود حدود یک هزار و ۵۰۰ مگاوات به 

ظرفیت نیروگاه های حرارتی کشور افزوده خواهد شد.

 کدام خانواده ها سهمیه ۶۰ لیتری بنزین می گیرند؟
مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش خبر از سامانه ای برای فروش سهمیه 
بنزین داد.جلیل سالاری مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
درباره طرح تخصیص بنزین به هر فرد به جای هر خودرو توضیح داد: بر اســاس 
مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت این طرح ابتدا به صورت آزمایشی در کیش 
انجام خواهد شد.وی افزود: در این طرح یک سامانه مبادله بنزین پیش بینی شده 
است که افرادی که خودرو ندارند، می توانند سهمیه خود را به سایر افراد بفروشند و 
در واقع سهمیه خود را نقد کنند.مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی گفت: قبل از ارائه طرح جدید عرض می کنم که ذخیره بنزین سهمیه ای که در 
کارت سوخت خودروها و موتورسیکلت ها وجود دارد، حفظ خواهد شد و مردم از این 
بابت نگرانی  نداشته باشند.سالاری گفت: طبق این طرح سهمیه بنزین خودروهای 
عمومی تغییر نخواهد کرد و به جای واریز به کارت سوخت، به حساب بانکی صاحب 
آن خودرو واریز می شود. برای خودروهای شخصی سهمیه ای معادل ۱۵ لیتر به ازای 
هر فرد به حساب سرپرست خانواده واریز می شود.مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش گفت: در این طرح امکان خرید و فروش سهمیه کارت وجود خواهد داشت. 
همچنین در حال بررسی هستیم که بتوانیم در طرح آزمایشی اگر خانواده ای قبلا 
سهمیه بنزین ۶۰ لیتر داشته و الان کمتر شده، با تمهیداتی این سهمیه ۶۰ لیتر 

را برای آن خانواده حفظ کنیم.

 دولت برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین ندارد
وزیر نفت گفت: وصول مطالبات ارزی کشــور روند خوبی پیدا کرده است. در 
مورد توزیع یارانه بنزین دولت سیزدهم برای خدمت به مردم بنایی برای افزایش 
قیمت بنزین ندارد.جواد اوجی وزیر نفت در حاشیه بازدید از نمایشگاه توانمندی و 
دستاوردهای دانشگاهی جهاد دانشگاهی ۱۴۰۰ اعلام کرد: دولت سیزدهم برنامه ای 
برای افزایش قیمت بنزین ندارد. دولت مصمم است یارانه ای که امروز به خودروها در 
قالب ۲۷ میلیون کارت سوخت در کشور داده می شود بخشی از مردم که صاحب 
خودرو نیســتند از یارانه بنزین بهره نمی برند بنابراین طرح کارشناسی در دولت 
وجود دارد که توزیع یارانه بنزین عادلانه شود و همه مردم از آن بهره مند شوند. .

وی گفت:  در حال حاضر این طرح به صورت آزمایشی در دو جزیره کیش و قشم 
انجام می شــود که البته در آنجا هم قیمت بنزین سهمیه ای ۱۵۰۰ و آزاد ۳ هزار 

تومان است و هیچ افزایش قیمتی در کار نیست.

سهم دستمزد کارگران از قیمت اصلی کالا چقدر است؟
رئیس کمیته دستمزد کانونعالی شورای اسلامی از میزان 
دستمزد کارگران شکایت کرد و گفت: در تمام بررسی ها، 
سهم دستمزد در قیمتِ تمام شده ی کالاها بین ۶ الی ۱۵ 

درصد است.
بــه اعتقاد فرامرز توفیقی؛ فاصله ی بین ســبد معاش 
کارگران و دستمزد، آنچنان بزرگ و گسترده است که اگر 
بخواهیم فشار بیشتری بر جامعه هدفمان وارد کنیم، قطعا 

برای آنها تبعات جبران ناپذیری دارد.
فرامرز توفیقی )رئیس کمیته دستمزد کانونعالی شورای 
اســلامی کار و عضو کمیته دستمزد شورای عالی کار( در 
خصوص لایحه ی بودجه ی ۱۴۰۱ گفت: صحبت کردن در 
خصوص بودجه نیاز به بحثهای تخصصی دارد که شاید در 
حوصله ی این بحث نگنجد اما در مورد کلیات می  توانم به 

نکاتی اشاره کنم.
وی گفــت: قبل از اعلام بودجه و ارائه ی آن به مجلس 
مدت ها از تریبون های مختلف راجع به سه موضوع صحبت 
می شد. بحث هجوم به ماده ۴۱ قانون کار و حمله به حداقل 
دستمزد، اصلاح ارز ۴۲۰۰تومانی و رانت های حاکم بر این 
ارز و همچنین مدل طراحی تورم ناشی از افزایش حداقل 
دستمزد؛ این ها مواردی هستند که به کررات در مورد آن 

صحبت شده بود.

 سهم کارگران از ارزش افزوده کالا چقدر است؟
توفیقی در انتقاد از افرادی که افزایش حداقل دستمزد 
را علت افزایش نرخ تورم می دانند، گفت: بیش از یک و نیم 
دهه است که تمام مطالعات و پژوهش ها و بررسی ها و تمام 
مباحث علمی و تخصصیِ مربوط به کشورهایی مثل ایران، 
ارتباط بین تورم ناشی از افزایش حداقل دستمزد را به شدت 
انکار می کنند. در واقع مطالعات، نه تنها این ارتباط را انکار 
می کنند بلکه حداقل دســتمزد را تابعی از تورم می دانند. 
به عبارتی بهتر، طبق این مطالعات افزایش تورم منجر به 
افزایش حداقل دستمزد می شود؛ یعنی ارتباط از تورم به 
حداقل دستمزد شکل می گیرد نه از حداقل دستمزد به تورم.

عضو کمیته دستمزد شورای عالی کار تصریح کرد: بازی 
با جابه جایی این کلمات، بازی با علم اقتصاد و ریاضی و به 
نوعی عوام فریبی است. ادعای آنها این است که برای تامین 
دستمزد کارگران باید اسکناس بدون پشتوانه چاپ کرد و 

این سبب افزایش نرخ تورم می شود.
توفیقــی ادامه داد: ببینید ما یک کیک تولید ناخالص 
ملی داریم. کیک تولید ناخالص ملی با کار و تلاش کارگران 
و ایجــاد ارزش افزوده بــر روی محصولی که از یک بنگاه 

اقتصادی بیرون می رود، شــکل می گیرد. به عبارتی دیگر 
یک محصول قدم به قدم شکل می گیرد؛ در ابتدا مواد اولیه 
داریم و بعد فرآیندی به نام کار اتفاق می افتد و این کار یک 
ارزش افزوده در داخل آن فرآیند ایجاد می کند و ماده اولیه 
را به محصول تبدیل می کند. کارگر حق السهمی از این ارزش 
افزوده بر روی محصول دارد که به آن دستمزد می گویند.

وی بیان کرد: در تمام بررســی ها، ســهم دستمزد در 
قیمتِ تمام شــده ی کالاها بین ۶ الی ۱۵ درصد اســت. 
پس کارگران، ســهم ناچیزی به عنوان دستمزد از ارزش 
افزوده ی محصول خود برداشت می کنند. همانطور که گفتم 
این محصول در کیک تولید ناخالص ملی شکل می گیرد؛ 
پــس کارگر پولِ مفت نمی گیرد که به خاطر آن بخواهیم 
اســکناس بدون پشتوانه چاپ کنیم. کارگر کار می کند و 
کار او ارزش افزوده ایجاد می کند و قدرالسهمی از آن را به 

عنوان دستمزد دریافت می کند.
رئیس کمیته دســتمزد کانونعالی شورای اسلامی کار 
تاکید کرد: باید به دنبال کســانی بود که از سفره ی کیک 
ناخالص ملی سهم می برند اما هیچ سهم و اثری در ایجاد آن 
کیک ندارند. اگر سهم آنها را از کیک ناخالص ملی کوچک 
کنیم، می توانیم بگوییم به سمت انضباط مالی و انقباض 
مالی قوه مجریه برای جلوگیری از چاپ پول بدون پشتوانه 

رفتیم. اما آیا این اتفاق افتاده است؟

 تبعات جبران ناپذیر فشار بر روی کارگر
توفیقی بیان کرد: بحث دیگر این است که فاصله ی بین 
سبد معاش کارگران و دستمزد، آنچنان بزرگ و گسترده 

است که اگر ما بخواهیم فشار بیشتری بر جامعه هدفمان 
وارد کنیم، قطعا تبعــات جبران ناپذیری دارد. بداخلاقی 
اجتماعی، نزاع های خانوادگی، ازهم پاشیدگی خانوادگی، 
کاهش نرخ ازدواج، افزایش نرخ طلاق، عدم تمایل به زاد و 
ولد، میل به سمت تجرد و... از جمله پیامدهایی است که 

ما را به سمت سونامی و فاجعه می کشاند.
عضو کمیته دستمزد شورای عالی کار گفت: باید دید آیا 
انقباض مالی، مربوط به همه ی بخش های بودجه است یا 

صرفا محدود به سهم اقشار ضعیف؟
توفیقی در بخش دیگری از صحبتهایش به بحث اصلاح 
ارز۴۲۰۰تومانی اشاره کرد و گفت: حذف ارز ۴۲۰۰تومانی 
مخالفین و موافقینی دارد. تمام موافقان به درستی بر رانت 
حاکم بر این ارز اشاره می کنند، اما باید پرسید که آیا رانت 
حاکم بر این ارز را طبقه ی دستمزدبگیر و به شکل خاص، 
کارگران ایجاد کرده اند؟ خیر؛ عدم نظارت و کنترل دقیق و 
درست قوای سه گانه بر جامعه ی هدف، پول پاشی ارز۴۲۰۰ 
تومانی، محل هزینه کرد، خاستگاه هزینه کرد و رانتهایی که 
درون این جامعه و سه قوا شکل گرفته، موافقین را به سمت 
حذف ارز ۴هزارو ۲۰۰ تومانی، سوق داده است. اما آیا نباید 
با یک سیستم کنترلی و پایشی بسیار دقیق و مدیریت دقیق 

به سمت رفع این مشکل رفت؟
وی افزود: همچنین موافقان حذف این ارز معتقدند با 
تورم ۷.۶درصدی مواجه خواهیم شد که باید دید چگونه 

به این عدد دقیق رسیده اند؟
توفیقی تصریح کرد: دوستان به خوبی می دانند که تورم 
حاصــل از این کار بیشــتر از ۷.۶درصد خواهد بود. چون 

ارز ۴۲۰۰ تومانی تشــدید کننده ی برخی مسائل است. 
نخســتین مورد این اســت که نرخ پایه ی پولی ارز از ۱۳ 
و ۱۷هزار تومان به ۲۳هزار تومان رســیده است؛ بنابراین 
تولیدکننــده از این به بعد به جــای دریافت ارز ۱۳هزار 
تومانی، ارز ۲۳هزار تومانی می گیرد و ارز ۲۳ هزار تومانی 
در کنــار افزایش قیمت مواد اولیه باعث افزایش نرخ تورم 
خواهد شد. دومین مورد این است که دولت، بودجه را با نفتِ 
روزی یک میلیون و دویست و پنجاه هزار بشکه و با عدد 
بین ۶۰ تا ۷۰هزار دلار بسته است. اما آیا ما قدرت فروش 
نفت با این قیمت را داریم؟ حتی اگر برجام به ایده آل ترین 
شرایط خود برگردد و ما بخواهیم سهمیه خود را در اوپک 
بازطراحی کنیم، باز نمی توانیم ســریع به این رقم برسیم. 
هر یک روز عقب افتادنِ این رقم کنتور منفی برای کسری 
بودجه ایجاد می کند. با در کنار هم قرار دادنِ این مولفه ها 
 متوجه می شــویم که اصــلاح ارز ۴۲۰۰تومانی، می تواند 

مشکلاتی به دنبال داشته باشد.

 مستمری بازنشستگی کجا بررسی شود؟
عضو کمیته دستمزد شورای عالی کار همچنین به موضوع 
افزایش سن بازنشستگی و تغییر مبنای محاسبه ی مستمری 
بازنشستگی در بودجه اشاره کرد و گفت: نخستین نکته این 
است که جای بررسی این موارد در بودجه نیست و اگر قرار 
است اتفاقی بیفتد باید به صورت پیشنهاد خارج از بودجه و 

توسط شرکای صنفی سه جانبه بررسی شود.
وی تصریح کرد: در مورد صندوق تامین اجتماعی باید 
بگوییم که تامین اجتماعی بنگاه بین النسلیِ غیرانتفاعی است 
و متعلق به دولت نیست که راجع به آن تصمیم بگیرد. دولت 
باعدم پرداخت دیون خود به سازمان و ندیدنِ سهمی برای 
آن در بودجه، کسری بودجه ی بسیاری برای این سازمان 
ایجاد کرده و حالا می خواهد در بحث دقیق تری ورود کند و 
ورودی های سازمان را به هم بریزد. دولت در مورد صندوقی 
تصمیم می گیرد که ســهمی در آن ندارد. تمام دولت ها از 
قبل از انقلاب تا الان این سازمان را به عنوان حیات خلوت 
خود دیده اند و برداشــت آنها از صندوق سیر مهیبی برای 
این سازمان به وجود آورده که به راحتی قابل جبران نیست 
حال آنکه آنها در جایی که هیچ سهمی در آن نداشتند حق 

قانونگذاری هم نداشتند.
توفیقی افزود: از طرفی طرح چنین مباحثی در بودجه به 
دلیل فراگیر بودن آن قانونا مردود است. بودجه سند یک ساله 
است اما افزایش سن بازنشستگی و تغییر مبنای محاسبه ی 

بازنشستگی، موضوعات یک ساله نیستند.

سرپرســت گمرک ایران خبر داد که تجارت خارجی کشــور از مرز ۷۲ 
میلیارد دلار گذشــته است و پیش بینی می شود تا پایان سال این رقم به ۹۸ 

میلیارد دلار برسد.
علیرضا مقدســی، سرپرست گمرک جمهوری اسلامی ایران: در حالی که 
کمتر از سه ماه به پایان سال ۱۴۰۰ باقی است، تجارت خارجی کشور در ۹ 

ماهه امسال از مرز ۷۲ میلیارد دلار گذشت.
از ابتدای امسال تا پایان آذر ماه ۱۲۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن کالا به ارزش 
۷۲ میلیارد و یکصد میلیون دلار بین ایران و سایر کشورها مبادله شد که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل از حیث وزن ۱۱ درصد و از لحاظ ارزش ۳۸ 
درصد رشد نشان می دهد.در صورت ادامه روند تجارت کنونی تجارت خارجی 

کشورمان تا پایان سال به ۹۸ میلیارد دلار خواهد رسید.
در حالی که کمتر از سه ماه به پایان سال ۱۴۰۰ باقی است، تجارت خارجی 

کشور در ۹ ماهه امسال از مرز ۷۲ میلیارد دلار گذشت.
علیرضا مقدسی، سرپرست گمرک جمهوری اسلامی ایران با بیان مطلب 
فوق گفت: از ابتدای امسال تا پایان آذر ماه ۱۲۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن کالا 

به ارزش ۷۲ میلیارد و یکصد میلیون دلار بین ایران و سایر کشورها مبادله شد 
که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از حیث وزن ۱۱ درصد و از لحاظ ارزش 
۳۸ درصد رشد نشان می دهد که در صورت ادامه روند تجارت کنونی تجارت 

خارجی کشورمان تا پایان سال به ۹۸میلیارد دلار خواهد رسید.
وی افزود: از کل تجارت صورت گرفته در مدت مذکور ۹۲ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تن آن به ارزش ۳۵ میلیارد و یکصد میلیون دلار به صادرات اختصاص 
دارد که نســبت به مدت مشابه سال گذشته از نظر وزن ۸ درصد و از لحاظ 
ارزش ۴۰ درصد افزایش داشــته است که این میزان از کل صادرات یکساله 
سال ۹۹بیشتر شده است که انتظار داریم به حفظ روند صادرات، این میزان تا 

پایان سال به ۴۷میلیارد دلار برسد.
سرپرســت گمرک ایران تصریح کرد: رشــد صادرات غیرنفتی در شرایط 
تحریمــی و وجود محدودیت هــای اقتصادی، حاصل تــلاش و همت همه 
دست اندرکاران حوزه تجارت خارجی، به ویژه فعالان اقتصادی است و انتظار 
می رود با رفع مشکلات و تنگناهای موجود، شاهد بهبود وضعیت تجارت در 
آینده باشیم.مقدسی اظهارکرد: محصولات پتروشیمی با ۴۲ میلیون و ۴۰۰ 

هزار تن به ارزش ۱۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار مهم ترین کالاهای صادراتی 
ایران در ۹ ماهه امســال بوده که ۴۶ درصد از وزن و ۴۲ درصد از ارزش کل 
صادرات را به خود اختصاص داده است و رشد ۴۰ درصدی را نسبت به مدت 

مشابه سال قبل تجربه کرده است.
وی درخصــوص عمده مقاصد صادراتی کالاهای ایرانی گفت: چین با ۲۱ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۱۰ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار، نخستین 
شریک تجاری ایران بود و پس از آن عراق با ۲۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن کالا به 
ارزش ۶ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار، ترکیه با ۱۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تن به 
ارزش ۴ میلیارد و یکصد میلیون دلار، امارات متحده عربی با ۸ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تن به ارزش ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار و افغانستان با ۳ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار در رده های بعدی قرار گرفتند.

سرپرست گمرک ایران درخصوص آمار واردات کالا در ۹ ماهه امسال گفت: 
در این مدت ۳۰ میلیون و یکصد هزار تن کالا به ارزش ۳۷ میلیارد دلار وارد 
کشور شد که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته از حیث وزن ۲۰ درصد 

و از نظر ارزش ۳۷ درصد رشد داشته است.

پیش بینی تجارت ۹۸ میلیارد دلاری تا پایان سال
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زهــرا جعفری  -   ایــده روز  | در ۲۰ 
ســال گذشــته ۳۰ درصــد واگذاری ها به 

بخش خصوصی صورت گرفته است
 رئیس ســازمان خصوصی سازی در یک 
برنامه زنده تلویزیونی سهم بخش خصوصی 
از واگذاری ها را ۳۰درصد اعلام کرد و از لزوم 
اصلاح در روند خصوصی سازی ها برای رسیدن 
به ۸ هدف سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی ســخن گفت. قربان زاده تاکید کرد 
در گذشته در مسیر خصوصی سازی چندان 
موفق عمل نکرده ایم و لازم است تغییراتی را 
در چشم انداز آینده واگذاری ها ایجاد کنیم. 
وی معتقد است باید به تشویق شرکت ها برای 
ورود به بورس و انتشار صورت  های مالی آنان 
روی ســامانه کدال در راستای شفاف سازی 

مبادرت کرد.
رئیس ســازمان خصوصی سازی یکشنبه 
شــب به صداوســیما رفت و در یک برنامه 
زنده تلویزیونی با تاکید بر اینکه طی دو دهه 
گذشته، بخش خصوصی سهمی ۳۰ درصدی 
از واگذای      ها داشــته است، از لزوم اصلاح در 
روند خصوصی      سازی      ها برای رسیدن به ۸ هدف 
سیاست های کلی اصل۴۴ قانون اساسی سخن 
گفت و تاکید کرد هر چند در گذشته در این 
مسیر چندان موفق عمل نکرده      ایم، اما می توان 
تغییراتی را در چشــم انداز آینده واگذاری ها 
ایجاد کرد. وی همچنین با اذعان به واقف بودن 
به نگرانی بورسی      ها از واگذاری بلوک هلدینگ 
خلیج      فارس گفت: با توجه به اینکه مشخص 
نیست چه زمانی بازار سهام به روند عادی خود 
بازمی      گردد، تعلل در واگذاری سهام دولتی این 
شرکت جایز نیســت اما جای نگرانی وجود 
ندارد. ضمن اینکه بلوک هلدینگ پتروشیمی 
 ۳۰ درصد بالاتر از قیمت تابلوی بورس برای

 واگذاری آگهی شده است.در این برنامه رئیس 
سازمان خصوصی سازی از روند واگذاری ها و 
عدم تحقق برنامه عرضه ها گلایه کرد. به گفته 
حسین قربان زاده، از زمان حضور او در سازمان 
خصوصی      سازی هیچ شرکتی به صورت بلوکی 
واگذار نشده است، بنابراین ترمز واگذاری      ها 
کشیده شده است. وی در این برنامه تلویزیونی 
در مــورد انتقاداتی که به واگذاری هلدینگ 
خلیج فارس نیز وارد است اظهاراتی را عنوان 
کرده و گفت: با توجه به نوســاناتی که بازار 
سرمایه با آن دست و پنجه نرم می کند، این 
بازار غیر قابل پیش بینی تر از زمان های گذشته 
شده اســت، با این حال نمی توان تا رسیدن 
بازار سهام به شرایط مطلوب دست نگه داشت. 
وی در پاســخ بــه اینکه چرا بــا وجود 
تاکیــد وزیر اقتصــاد مبنی کشیده شــدن 
ترمــز واگذاری      های دولتی تــا زمان اصلاح 
قوانین، سازمان خصوصی      سازی برای جبران 
کسری بودجه واگذاری      ها را شروع کرده است، 
به مصاحبه      ای که به تازگی با یکی از رسانه      ها 
داشــت اشاره کرد و گفت: منظور من در آن 
مصاحبه از اموال دولتی، املاک مازاد دولت 
بود که باید به فروش برســد و اصلا ربطی به 
سهام شرکت ها ندارد. اساسا اموال مازاد دولتی 

برای جبران کسری بودجه است.
 وی سپس به دیدار اعضای شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی با رهبر انقلاب در آذر ماه 
سال گذشته اشاره کرد و گفت: ایشان در آن 
دیدار به دو راهکار برای جبران کسری بودجه 

اشاره می کردند  که یکی از آنها واگذاری اموال 
مازاد دولتی است.

 تکذیب واگذاری پالایشگاه شازند
قربان      زاده آنچه از ســوی او در رســانه      ها 
درباره واگذاری پالایشگاه شازند منتشر شده 
بــود را رد کرد و گفت: این واگذاری      ها اصلا 
ربطی به پالایشــگاه شازند ندارد و از من بد 
نقل قول شــده اســت. وی تاکید کرد: من 
نگفتم قرار است ۱۰۰ درصد پالایشگاه شازند 
واگذار شــود. اکنون ۱۰ درصد از سهام این 
پالایشــگاه در بورس عرضه می شــود یعنی 
کنترل و مدیریت این شرکت از دست دولت 
خارج نمی شود. البته بحث اینکه کنترل این 
پالایشــگاه باید از دست دولت خارج شود یا 
خیر، موضوع دیگری است که باید جداگانه 

به آن پرداخت.

 تشویق بنگاه      ها برای بورسی شدن
با بیان  رئیس سازمان خصوصی      ســازی 
اینکه »باید برای شفاف شدن شرکت ها اقدام 
شود« گفت: ما باید به تشویق شرکت ها برای 
ورود به بورس و انتشار صورت های مالی آنان 
روی ســامانه کدال بپردازیــم، بنابراین هم 
شرکت  هایی که قبلا در هیات پذیرش آمده      اند 
و هم آن دسته از شرکت  هایی که هنوز با این 
مرحله فاصله دارند باید تشویق شوند تا مسیر 

شفافیت را طی کنند.

 تشــریح روند واگــذاری بلوک 
»فارس«

قربــان      زاده در پاســخ به این ســوال که 
چیســت؟  خلیج      فارس  هلدینگ  داســتان 
اظهارکرد: هلدینگ خلیج      فارس یک شرکت 
بورســی اســت که ۱۸ درصد آن در دست 
دولت باقی مانده است. ما باید این ۱۸ درصد 
را که در قانون بودجه برایمان تکلیف شده به 
فروش برسانیم. ارزش این ۱۸ درصد هم ۹۰ 
هزار میلیارد تومان اســت که از ابتدای سال 
حتی یک ریال هم به فروش نرسیده است. وی 
دستورالعمل      های قیمت گذاری و نحوه عرضه و 
واگذاری شرکت های بورسی را با شرکت های 
غیربورســی متفاوت دانســت و گفت: برای 
واگذاری شرکت های بورسی یک دستورالعمل 

پایش اهلیت وجــود دارد. نهادهای نظارتی 
بررســی می      کنند که کســی که می خواهد 
ایــن ۱۸ درصد را بخرد اهلیتش را دارد یا نه 
و ســپس در سه بلوک یک، ۲ و ۱۵ درصدی 
به فروش می رسد. در این بخش از گفت      وگو 
مجری از رئیس سازمان خصوصی      سازی دلیل 
فروش بلوکی را پرسید که قربان      زاده در پاسخ 
به حجم این شرکت اشاره کرد و گفت: حجم 
این شرکت بیش از ۳۰۰ هزار میلیارد تومان 
است و یک درصد آن بیش از ۳ هزار میلیارد 
تومان می شــود، پس فــروش آن به صورت 
تدریجی در بازار سرمایه امکان      پذیر نیست. 
ضمن اینکه فروش خرد آن نیز اکنون توسط 
کســانی که این سهام را دارند در حال انجام 
اســت. به گفته او با فــروش بلوکی، ترکیب 
مدیریتی این شــرکت هم به هم نمی خورد. 
برخی معتقدند که با توجه به اینکه هلدینگ 
خلیج فارس حدود ۴۰ درصد تولید پتروشیمی 
و حدود ۳۰ درصد صادرات پتروشیمی کشور 
را در اختیار دارد بهتر است در زمان دیگری 
واگذار شود. وی در همین رابطه گفت: بلوک 
هلدینگ پتروشیمی ۳۰ درصد بالاتر از قیمت 
تابلوی بورس برای واگذاری آگهی شده است؛ 
از این رو کارشناســان نباید نگرانی نسبت به 
قیمت فروش آن در بورس نســبت به ارزش 

ذاتی آن داشته باشند.

 در واگذاری هلدینگ خلیج فارس 
تعلل نشود

وی افزود: وضعیت بازار سرمایه غیر قابل 
پیش بینی است و کسی نمی تواند با توجه به 
نوســاناتی که این بازار تجربه می کند آینده 
بورس را پیش بینی کند، بر همین اســاس 
برای واگذاری هلدینــگ خلیج فارس نباید 
تعلل کرد. رئیس ســازمان خصوصی سازی 
با اشــاره به زمان ارزیابی تجدید دارایی های 
پتروشیمی خلیج فارس گفت: در سه هفته اول 
ابتدایی که فروش پتروشیمی خلیج فارس آغاز 
شد کارشناسان mpc، کارشناسان بازاریابی، 
سهامداران شرکت و زیرمجموعه های شرکت، 
اطلاعاتــی کــه در این زمینه نیاز اســت را 
به دســت آوردند. وی در پاسخ به این سوال 
که با توجه به وضعیت تحریمی که کشور در 
آن قرار دارد بهتر نیســت واگذاری هلدینگ 

خلیج فارس در زمانی دیگر انجام می شد نیز 
گفت: در حال حاضر بزرگ ترین سهامدار این 
هلدینگ، صندوق نفت اســت که درنهایت 
مدیریت آن توسط وزارت نفت انجام می شود. 
در حال حاضر نیز افراد حقیقی توانایی خرید 
۶۰ هزارمیلیارد تومان برای خرید ۱۸ درصد 

از سهام عرضه شده آن را دارند.

 لزوم اصلاح روند خصوصی      سازی
وی در ادامه با اشاره به برخی برنامه های 
وزارت اقتصــاد نســبت بــه اصــلاح روند 
خصوصی سازی اظهار کرد: درچند ماه اخیر 
آسیب شناســی کــه بر روی شــرکت های 
دولتی و روند خصوصی ســازی انجام شده، 
نشــان می دهد در رسیدن به ۸ هدف اصلی 
خصوصی سازی چندان موفق عمل نکرده ایم 
اما می توان تغییراتی را در چشــم انداز آینده 
واگذاری هــا ایجاد کرد. این مقام مســوول 
بیان کــرد: ۸ هدف در سیاســت های کلی 
اصل۴۴مشخص شده است که با برنامه ریزی 
بــرای محقق کردن آن می توان چشــم انداز 
مثبتــی از واگذاری ها ترســیم کرد. یکی از 
مهم ترین اهداف واگذاری ها، ارتقای کارآیی 
بنگاه های اقتصادی و بهره وری منابع مادی 
و انســانی و فناوری است که پیشران اهداف 
خصوصی سازی محســوب می شود، در واقع 
اگر بتوانیم این هدف را در انتخاب بنگاه برای 
واگذاری، ارزش گذاری، نوع عرضه و واگذاری و 
نظارت پس ازعرضه و واگذاری و حل و فصل 
اختلافات حقوقــی را عملیاتی کنیم، بخش 
عمده ای از اهداف اصل۴۴ را پیاده کرده ایم. 
بر اساس سیاســت های کلی اصل۴۴ قانون 
اساســی این ۸ هدف شامل شتاب بخشیدن 
به رشــد اقتصاد ملی، گسترش مالکیت در 
ســطح عموم مردم به منظور تامین عدالت 
اجتماعی، ارتقای کارآیی بنگاه های اقتصادی 
و بهره      وری منابع مادی و انســانی و فناوری، 
افزایش رقابت      پذیری در اقتصاد ملی، افزایش 
سهم بخش های خصوصی و تعاونی در اقتصاد 
ملی، کاســتن از بار مالی و مدیریتی دولت 
افزایش  اقتصــادی،  در تصدی فعالیت های 
سطح عمومی اشتغال و تشویق اقشار مردم 
به پس      انداز و ســرمایه      گذاری و بهبود درآمد 

خانوارها می شود.

بخش  واگذاری      ها سهم   3۰ درصد 
خصوصی

حسین قربان زاده افزود: در ۲۰ سال گذشته 
۹۰۰بنگاه و دارایی به ارزش ۱۲۷۴هزارمیلیارد 
تومان واگذار شدند. در این میان حدود ۶۰۹ 
بنگاه و دارایی اعم از مال، شرکت، کشتارگاه، 
شــرکت  زیرمجموعه  اماکن  پمپ بنزیــن، 
توسعه نگهداری ورزشی و ... واگذار شدند که 
بخشی از این شرکت ها از این فهرست خارج 
شده اند و آنچه باقی مانده حدود ۱۵۰۰هزار 
میلیارد تومان شرکت های دولتی هستند که 
۳۸۰شرکت در پیوست بودجه برای واگذاری 
آمده اند. به گفته این مقام مسوول شرکت های 
مشمول گروه۳ اساسا نباید واگذار شوند. تعداد 
این شــرکت ها از۵۱ شــرکت به ۱۷۳بنگاه 
رسیده است. شرکت ها و اموال قابل واگذاری 
در ســال ۱۴۰۰، ۲۹۵شــرکت هستند که 
امسال باید فرآیند واگذاری ان انجام می شد 
اما ترمز آن کشــیده شده است. وی با اشاره 
به ماهیت خریــداران عنوان کرد: ۳۰درصد 
از عرضه هــا به بخش خصوصی واقعی واگذار 
شده است که ۱۵ درصد آن به صورت بلوکی 
است که حدود ۸۱هزارمیلیارد تومان می شود. 
۱۰ درصد ســهام عدالت، در قالب رد دیون 
۳۹درصــد، ۲۲ درصد نیز فروش به نهاد های 

عمومی صورت گرفته است.

 روند واگذاری سرخابی      ها
وی در مورد واگذاری دو تیم اســتقلال 
و پرســپولیس به صورت تعاونی خاطرنشان 
کرد: واگذاری این دو تیم به این صورت مزایا 
و معایبی دارد. بــرای واگذاری دو تیم باید 
اطمینان کامل از ســودآوری وجود داشــته 
باشد. از یک سو مدل واگذاری تیم ها به شکل 
تعاونی می تواند مطلوب باشد اما معایبی نیز 
دارد که در نوع انتخاب مدیریت آنها مشکلاتی 
را به وجود خواهد آورد. واگذاری اســتقلال و 
پرســپولیس جای آزمون و خطا نیست؛ بر 
همین اساس نمی توان در این زمینه ریسک 
کرد.  کارشکنی برخی شرکت ها برای واگذاری

حســین قربان زاده در مورد شرکت های 
چالشــی که پرونده قضایی دارند نیز توضیح 
داد: از ۵۲ درصد واگذاری های بلوکی ۳۴ درصد 
مربوط به این دسته از شرکت ها است. وی با 
انتقاد از کارشکنی برخی شرکت ها برای انجام 
واگذاری افزود: برخی مدیران شــرکت های 
مادرتخصصی حتی اجازه انتشار صورت های 
مالی را نمی دهند تا هیچ سازمانی به شرکت 
نزدیک نشود. کارشکنی  هایی که در این راستا 
انجام می شود مانع از واگذاری صحیح می شود. 
بعضا دیده شــده برای عدم واگذاری دســت 
به دامن لابی هــای قدرتمند در هیات دولت 

شده اند. 
رئیــس ســازمان خصوصوی ســازی در 
ادامه به واگذاری شــرکت هفت تپه پرداخت 
و گفــت: شــرکت هفت تپه در ســال های 
۹۱تــا۹۳، ۵۷میلیاردتومــان بابت بازخرید 
کارکنــان پرداخت کرده اســت. در فاصله 
۳مــاه مانده به واگــذاری وزارتخانه مربوطه 
و شــرکت مادرتخصصــی، هــزار کارگــر 
دیگــر به ایــن مجموعه اضافــه کردند در 
 حالی که این شــرکت در شــرایط نامطلوبی

 به سر می برد.

مجتبی مراد حاصلی 
کارشناس اقتصادی 

خصوصی سازی؛ سیاستی با 
ظرفیت های مغفول

بر اساس اصل ۴۴ قانون اساسی، اقتصاد ایران به سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی 
تقسیم شده  است؛ متن این قانون، امکان لازم  را برای دولت فراهم می کند تا به بخش 
خصوصی اجازه دهد در »آن قسمت از کشاورزی ، دامداری ، صنعت ، تجارت و خدمات 
که مکمل فعالیت های اقتصادی دولتی و تعاونی است«، کنش اقتصادی داشته باشد. 
با توجه به اینکه اصل ۴۴ نیاز به تفصیل بیشــتر داشت، در سال ۱۳۸۴ رهبر انقلاب 
پس از مشــورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام، سیاســت های کلی اصل ۴۴ )به 
استثنای بند ج( را ابلاغ فرمودند و سیاســت های راهبردی و بسیار مهم نظام درباره  
بند ج اصل چهل و چهار قانون اساســی نیز توسط ایشــان ابلاغ شدند. براساس این 
سیاست های کلی مقرر شــد مالکیت برخی بخش های دولتی، به بخش خصوصی یا 

بخش های عمومی غیر دولتی واگذار شوند.
البته از آن روز تاکنون، در این فرایند خصوصی ســازی، مفاســدی نیز رخ داده است 
که نیازمند آسیب شناسی مستقل اســت، اما برخی همواره با اصل خصوصی سازی 
مخالفــت کرده اند و آن را به ضرر اقتصــاد می دانند. این در حالی اســت که در دنیا، 
تجربه های موفق زیادی وجود دارند که نشــان می دهنــد صدور حکم کلی در مورد 

»ناکارآمدی خصوصی سازی« صحیح نیست.
دلایل مخالفان و موافقان خصوصی سازی

مخالفــان خصوصی ســازی اقتصاد، معتقدند این فرایند، ســبب توجه بیشــتر به 
ســرمایه داری و غفلت از قشر ضعیف می شود. آنها معتقدند اجرای این سیاست ها، از 
طریق تمرکز ســرمایه، منجر به قیمت های بالاتر، دستمزد کمتر و درآمدهای کمتر 
برای دولت می شود. در مقابل موافقان خصوصی سازی خواهان کوچک تر شدن دولت 
هستند و بر این باورند که با کاهش دامنه فعالیت های اقتصادی دولت، کارکرد اقتصاد 
بهبــود خواهد یافت؛ زیرا عوامــل تولید در بخش دولتی به طــور مؤثر و با بهره وری 
بالا به کار گرفته  نمی شــوند و در نتیجه هدررفت منابــع، افزایش بیکاری و کاهش 
درآمد را شاهد هستیم.شکی نیســت که هر سیاستی، ممکن است در مقام عمل بد 
اجرا شــود و مشکلاتی ایجاد کند، اما سیاســت های کوچک و چابک سازی دولت از 
طریق خصوصی سازی، به طور چشمگیر توسط کشــورهای توسعه یافته و در حال 
توسعه پیگیری شده اند و به عنوان یکی از برنامه های اصلاح ساختار اقتصادی در اکثر 
کشورهای جهان پیگیری و اجرا می شــود. در ادامه به اثرات خصوصی سازی در سه 

کشور آرژانتین، کانادا و آلمان اشاره می شود.
خصوصی سازی در صنعت نفت آرژانتین

وقتی در سال ۱۹۸۹ »کارلوس سائول مِنم« به ریاست جمهوری آرژانتین رسید، این 
کشور با مسائل اقتصادی جدی مواجه بود. تورم شدید، دیوان سالاری های ناکارآمد و 

بنگاه های دولتی که برای بقا به یارانه دولت وابسته بودند.
در همــان زمان »مِنم« اعلام کرد که می خواهــد از نفت به عنوان »منبع اقتصادی« 
و نــه »منبع حاکمیت« اســتفاده کند و ایــن رویکرد به آنجا انجامید که شــرکت 
یاســیمنتوس به عنوان نامزد خصوصی ســازی مطرح شد. ســهام یاسیمنتوس در 
جولای ۱۹۹۳ در بازار سهام بوئنوس آیرس، نیویورک و لندن به سرمایه گذاران بخش 
خصوصی عرضه شــد. فروش ۳.۰۴ میلیارد دلاری یاسیمنتوس آن را به بزرگ ترین 
پروژه خصوصی ســازی تا به امروز در آرژانتین و مهم تر از آن اولین خصوصی سازی 
یک شــرکت نفت دولتی در امریــکای لاتین تبدیل کرد. شــرکت جدید متهورانه 
فعالیت های خود را توســعه داد و طرح هایی برای ۶ میلیارد دلار ســرمایه گذاری در 
آرژانتین در فاصله سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۹ ارائه داد. خصوصی سازی یاسیمنتوس 
به آن اجازه داد تا دســته ای از راهبردهای تجــاری را تعقیب نماید که در طول دوره 

حیاتش به دلیل محدودیت های مالی یا سیاسی غیرممکن بود.
خصوصی سازی به این شــرکت امکان داد تا فعالیت های اکتشافی خود را گسترش 
دهد و تولید نفت آن در فاصله ســال های ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۶ تا ۶۰درصد افزایش یافت. 
همچنین جریان سرمایه ناشی از خصوصی سازی آن سبب شد تا فرصت های رشد در 
سراسر امریکای لاتین و نیز دیگر مناطق جهان را جست و جو کند. در نتیجه آن دو نوع 
درآمد دولتی برای دولت آرژانتین تولید شد: یکی درآمد حاصل از فروش یاسیمنتوس 
و درآمد بعدی حاصل از مالیات های نفتی بر یاســیمنتوس خصوصی. در بلند مدت 
اکتساب یاسیمنتوس توسط شرکت نفت اســپانیایی رپسول، اوج خصوصی سازی 
این شرکت بود در نتیجه این ادغام رپسول-یاســیمنتوس از نظر مجموع دارایی ها 
به بزرگ ترین شــرکت انرژی خصوصی در امریکای لاتین تبدیل شد. این شرکت در 
سال ۲۰۰۰ نمایشگاه بزرگی در مادرید برپا کرد و از طرح های خود برای ۱۱ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری در امریکای لاتین در خلال شش ماه پرده برداشت و در نتیجه آن 
عملیات های اکتشافی و تولید خود را در سراسر جهان گسترش داد. اجرای این طرح 
در کوتاه مدت و بلندمدت نشــان داد که خصوصی سازی یاسیمنتوس یک موفقیت 
سیاسی و اقتصادی بوده  است و مزایای اقتصادی بلندمدت آن به شکل درآمد مالیاتی 

دولت از محل نفت به شکل مستمر ادامه داشته  است.
خصوصی سازی بنادر در کانادا

در طول تاریخ بخش اعظم تجارت بین المللی که برای اقتصاد بســیاری از کشــورها 
حیاتی اســت، از طریق حمل ونقل دریایی صورت می گیرد. بنادر علاوه  بر تســهیل 
تجارت، محرک اقتصادی محلی هستند و برای سکنه شغل ایجاد می کنند. در سال 
۱۹۹۹ پارلمــان کانادا با تصویب قانون دریانوردی کانادا تغییرات شــگرفی در نظام 

مدیریتی بنادر این کشور به وجود آورد.
این قانون ۱۸ بندر ارزشمند کشور را هدف گرفت و یک هویت مدیریت مستقل برای 
هرکدام ایجاد کرد. این هویت ها که در مجموع »ســی پاها« نام گرفتند بخش اعظم 
تجــارت خارجی آبی کانادا را مدیریت می کند که در حــال حاضر ۲۰ بندر به عنوان 

سی پاها شناخته می شود.
 یکی از راهبردهای مدیریتی در این سبک از خصوصی سازی اجاره دادن بخش هایی 
از بندر یا عملیات  روزمره آن به یک شرکت خصوصی است که سبب می شود شرکت ها 
برای سرمایه گذاری در بندر منابع بیشتری در اختیار داشته باشند و چون سود حاصله 
را مجدداً در همین زمینه سرمایه گذاری می کنند، تکنولوژی ها و تجهیزات به روزتر 
و پیشرفته تری دارند که سبب افزایش کارآمدی به افزایش حجم تجارت و شکوفایی 

بیشتر اقتصاد شده  است.
خصوصی سازی صنعت شیمیایی در آلمان

در آلمان نیز مجتمع شیمیایی بزرگ Infraluenaتا مدت ها به طور کامل دولتی بود 
تا این که دولت تصمیم به خصوصی سازی آن گرفت. تمامی ۱۲۰ شرکت دولتی که 
در این مجموعه بودند در این فرایند خصوصی شــد. این مدل از خصوصی ســازی به 
مدلی برای سایر مجتمع های شیمیایی آلمان تبدیل شد که در نتیجه آن این شرکت 
که بعد از جنگ جهانی دوم رقابت پذیری خود را از دســت داده و در حال نابودی بود، 
به بزرگ ترین مجتمع شیمیایی آلمان تبدیل شــد. اکنون این شرکت ۱۰ هزار نفر 

کارمند دارد و ۷.۵ میلیارد دلار در سال درآمد ایجاد کرده  است.
نتیجه آنکه اگر چه در اقتصاد ایران، برخی خصوصی ســازی ها در مقام عمل اشتباه 
و مفســده آلود انجام شد و شــاهد نمونه های ناموفقی مانند هپکو و هفت تپه بودیم، 
امــا در دنیا نمونه های موفقی نیز برای خصوصی ســازی وجــود دارد؛ و این ادعا که 
»خصوصی سازی اساساً سیاستی آسیب زا است«، صحیح نیست. این سیاست اگر به 
منظور شتاب بخشیدن به رشد اقتصاد ملی، گسترش مالکیت در سطح عموم مردم 
به منظور تأمین عدالت اجتماعی، ارتقای کارآیی بنگاه های اقتصادی و بهره وری منابع 
مادی و انسانی و فناوری، کاستن از بار مالی و مدیریتی دولت در تصدی فعالیت های 
اقتصادی و افزایش سطح عمومی اشتغال باشد و البته الزامات اجرای صحیح و بدون 

فساد آن نیز فراهم گردد، اتفاقاً از ضروریات اقتصاد ایران است.

 ندا بشــیری سرپرست معاونت توســعه کسب وکار 
فرابورس: عملیات بازار باز هیچ ارتباطی به بازار سهام ندارد 
بلکه معامله یا تریدی اســت که بین بانک مرکزی و یک 
بانک تجاری انجام می شود. این عملیات هیچ نقدینگی از 

بازار خارج نمی   کند.
»عملیات بازار باز و کارکردهای آن« موضوع نخستین 
لایو اینســتاگرامی فرابورس ایران بود که شب گذشته از 

صفحه فرابورس پخش شد.
عملیات بازار باز به مفهوم خرید و فروش اوراق قرضه 
دولتی توســط بانک های مرکزی کشورها با هدف اجرای 
سیاست های انقباضی و انبساطی است و ابزار اصلی برای 
کنترل نرخ تورم و نرخ بهره و کنترل عرضه پول به شمار 

می رود.

 جزئیاتی از عملیات بازار باز در دنیا
عملیات بازار باز یکی از بهترین ابزارهای غیرمستقیم 

در این زمینه است.
بانک های مرکزی دنیا سال هاست از عملیات بازار باز 
برای کنترل حجم نقدینگی جامعه استفاده می کنند، اما این 
عملیات به دو روش کوتاه   مدت و گاه بلندمدت مورداستفاده 
قرار می گیرد.یکی از بهترین ابزارهای غیرمستقیم عملیات 
بازار باز است، به این مفهوم که بانک مرکزی برای افزایش 
حجم پول از بانک های تجاری کمک می گیرد، بانک مرکزی 
با کنترل ذخایر پولی در اختیار بانک های تجاری حجم پول 

در جامعه را کنترل می کند.

 کنترل تورم و نرخ بهره
 برای کنترل تورم و جمع شــدن پول از جامعه، بانک 
مرکزی اوراق قرضه دولتی را به بانک ها می   فروشد و با این 
کار بخشی از پول   های بانک های تجاری را جمع می کند، 
این سیاست پولی انقباضی است، اما در مقابل برای اجرای 
سیاست پولی انبساطی، با عرضه پول زیاد این   گونه وارد 
می شود که از بانک ها می   خواهد اوراق قرضه دولتی که قبلا 
به آنها فروخته است را از آنها خریداری کند. به   این   ترتیب 

اوراق را دریافت و به بانک ها پول می دهد.
 بانــک مرکزی با این روش پول را در ســطح جامعه 
زیاد می کند و با عرضه زیاد پول، نرخ بهره کاهش می   یابد 
البته ممکن اســت تورم بالا برود. این راهکاری است که 
سال هاســت بانک های مرکزی دنیــا از آن برای کنترل 

پول ســطح جامعه اســتفاده می کنند.بانک ها به دلایل 
مختلف ممکن است در پایان وقت اداری پول کم بیاورند 
و برای کمبود کسری از بانک دیگری که مازاد پول دارد، 
قرض بگیرند. این قرض رایگان نیست و با یک نرخ بهره 
مشخص انجام می شود که عمدتا یک    شبه است و به آن 
عملیات بانکی می   گوینــد. در عملیات بازار باز یک   طرف 
بانک مرکزی و یک   طرف بانک تجاری اســت. روشی که 
بانــک مرکزی اوراق را عرضه کــرده و بانک های تجاری 
خریداری می کنند اصطلاحا ریپو است. ریپو مسائل ربوی 
دارد و به همین دلیل هم شــورای فقهی بانک مرکزی و 
کمیته فقهی سازمان بورس تغییراتی در آن ایجاد کرده 
تا مشــکل ربوی بودن آن برطرف شود. به    این    ترتیب که 
 اوراق وثیقه نمی شود بلکه مالکیت اوراق به   طور کامل منتقل

 می شود که اسم دقیق آن توافق بازخرید اسلامی است.

 عملیات بازار باز پول را از سهام خارج نمی کند
عملیات بازار باز هیچ ارتباطی به بازار سهام ندارد بلکه 
معامله یا تریدی اســت که بین بانک مرکزی و یک بانک 
تجاری انجام می شود. شــاید نرخ های این اوراق به بازار 
ســیگنالی بدهد اما این عملیات هیچ سرمایه ای از بازار 

خارج نمی   کند.
 در حال حاضر OMO فقط با اسناد خزانه و سایر اوراق 
کوپن دار دولتی اســت و در دنیا هم فقط با اوراق دولت 

انجام می شود.

 آمار عملیات بازار باز را از کجا ببینیم؟
آمار عملیات بازار باز در سایت فرابورس در منوی سمت 
راســت، با عنوان آمار معاملات اوراق مالی اسلامی وجود 
دارد، آمارهای این قسمت به   صورت روزانه به   روز می شود.

زمانی که پذیره   نویسی دولت است، به این مفهوم است 
که دولــت اوراق فروخته و تامین مالی کرده اســت. دو 
بخش بانک ها و صندوق ها هم در این قســمت درج   شده 
که جزئیات معاملات آنها را نشان می دهد. یک    بخش هم 
به اســم عملیات بازار باز است که همان کد به کد بانک 
مرکزی و بانک های تجاری است.آمار کامل و به   صورت دقیق 
با اعداد و نمودار در سایت فرابورس منتشر می شود. البته 
بانک مرکزی هم به   صورت هفتگی گزارش کلی عملیات 

بازار باز را منتشر می کند.

ارتباطعملیاتبازاربازبابازارسهام

قراردادهایبانکیاصلاحمیشود
وزیر امور اقتصادی و دارایی از توقف اخذ هر نوع دریافت نرخ ســود بانکی 
در تســهیلات، خارج از مصوبه شــورای پول و اعتبار از امروز )سه شنبه، هفتم 

دی ماه( خبر داد.
 ســید احسان خاندوزی در پایان جلســه با مدیران عالم بانک های دولتی 
افزود: این تصمیم به منظور عدالت و کمک به فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
گرفته شده است و بانک های دولتی موظف خواهند بود تا مبالغ خارج از مصوبه 
شورای پول و اعتبار را چه مربوط به امسال یا سال های گذشته باشد، به مشتریان 

مسترد کنند.
وی گفت: فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان با مراجعه به بانک ها می توانند 
برای اصلاح قراردادهای خود اقدام کرده و مبلغ مازاد دریافت شده توسط بانک ها 

را مطالبه کنند. 
وزیر اقتصاد در خصوص ضمانت اجرایی این مصوبه توســط بانک ها، اظهار 

داشت: علاوه بر نظارت شبکه بانکی و بازرسی بانک مرکزی که به صورت سنتی 
برای اجرای مصوبات شــورای پول و اعتبار نظارت دارند، همکاران ما در وزارت 
اقتصاد نیز به شــکل ویژه ای با فعال سازی سامانه نظارت مردمی وزارت اقتصاد 
آماده دریافت گزارشــات مردمی از  کل کشور در این خصوص هستند، بر این 
اساس مردم می توانند با مراجعه به بخش بازرسی سایت وزارت اقتصاد، نسبت 

به اعلام گزارش اقدام کنند. 
وی ادامــه داد: از معــاون امور بانکــی، بیمه و شــرکت های دولتی وزارت 
اقتصاد خواســته ام تا به شــکل ویژه بر اجرای مصوبات ناظر باشد و خود من 
نیز به شــکل شــخصی در این موضوع کمک خواهم کرد، تا احســاس اینکه 
 بانک هــا به خصوص بانک های دولتــی، در خط مقــدم قانون گرایی و حفظ

 حقوق فعالان اقتصادی و مردم هســتند، در جامعه تقویت شــود.خاندوزی با 
اشاره به برنامه های دولت سیزدهم در حوزه اصلاحات نظام بانکی، گفت: وزیر 

اقتصــاد به عنوان رئیس مجمع اکثر بانک های دولتی، اجرای این اصلاحات را 
به عنوان مطالبه جدی و اصلی مدنظر دارد.وی بیان داشــت: با توجه به مصوبه 
اخیــر هیات وزیران درباره آیین نامه تبصره ۱۴ و ۱۸ قانون بودجه ۱۴۰۰  در 
خصوص تسهیلات اشتغال زایی، به علت موانع موجود پرداخت این تسهیلات 
انجام نشد، بر این اساس از مدیران عامل بانک ها خواسته شد این عقب ماندگی 
ماه گذشته، در سه ماهه  آخر سال جبران شود تا عملکرد خوبی در تسهیلات 

اشتغال زایی انجام شود. 
وزیر اقتصاد همچنین یکی از مسایل مهم این وزارتخانه را  بحث حرکت از  
وثیقه و ضامن محوری به ســمت اعتبارسنجی مشتریان عنوان کرد و افزود: با 
انجــام  این مهم بخش زیادی از مردم و فعالان اقتصادی از انجام این قیود آزاد 
می شــوند که در این زمینه هماهنگی خوبی انجام شده و در هفته آینده خبر 

آن اعلام خواهد شد.
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1056
ــران518د19  ــاک 12ای ــماره پ ــه ش ــوخت ب ــی1063253748 و کارت س ــماره مل ــه ش ــی ب کارت مل
متعلــق بــه رجبعلــی ســاقی فرزنــد غامعلــی در تاریــخ 1400/06/25 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

1066
ســند مالکیــت مغــازه متعلــق بــه خــاور مــرادی فرزنــد آقــا بابــا یــدی در تاریــخ 1399/10/01 مفقــود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

1502
ــی ورســالت وکارت  ــک مل ــان خدمــت وکارت عابربان ــه شــماره 3621941835و کارت پای ــی ب کارت مل
واکسیناســیون کرونامتعلــق بــه محمدتفعلــی فرزنــد لشــکران درتاریخ1400/09/01مفقــود گردیــده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد

1506
کارت ملــی بــه شــماره 2280611767 و گواهینامــه پایــه دو  متعلــق بــه ســاناز قاســمی بهرغانــی فرزنــد 

مصیب در تاریخ 1400/10/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 5489886021 متعلــق بــه محبوبــه دهقانــی فرزنــد احمــد در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/08/01 مفق

2020
کارت ملــی بــه شــماره 0045053510 متعلــق بــه والتــر  تمــرزی فقــی بیگلــو  فرزنــد جانــی  در تاریــخ 

1400/10/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــه  ــه ب ــه س ــه پای ــماره 8975 و گواهینام ــه ش ــنامه ب ــماره 0076924963 و شناس ــه ش ــی ب کارت مل
شــماره ایــران 68 422 م 99 متعلــق بــه حامــد  زرگــران  فرزنــد موســی در تاریــخ 1400/10/04 مفقــود 

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2741416842 متعلــق بــه داریــوش  شــیرین دل  فرزنــد ضیــا الدیــن در تاریــخ 
 1400/09/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــداله  در تاری ــد اس ــاش زاده  فرزن ــام  نق ــه اله ــق ب ــماره 0061643548 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــاقط م ــار س ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/10/01مفق

کارت ملــی بــه شــماره 6319972327 متعلــق بــه حســین  ربیعــی  فرزنــد صــادق  در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/09/01 مفق

2027
کارت ملــی بــه شــماره 0031129201 و گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره  متعلــق بــه کامــران  قاضــی 

کیا فرزند مصطفی در تاریخ 1400/09/30 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

2065
ــخ  ــیدمحمود در تاری ــد س ــی فرزن ــرا طباطبائ ــه زه ــق ب ــماره 0421558725 متعل ــه ش ــی ب کارت مل

1400/09/20 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2069
شناســنامه بــه شــماره 0202718311 متعلــق بــه امیرعلــی نودهــی فرزنــد کاظــم در تاریــخ 

1400/06/10 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 0044556322 متعلــق بــه حســین نیکبخــت کنگــری فرزنــد فیــروز در تاریــخ 
1400/08/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2090
ــه شــماره  ــه ب ــه شــماره 4579906829 و دفترچــه بیم ــی ب ــه شــماره 4302 و کارت مل شناســنامه ب

4579906829 متعلــق بــه علــی شــیریان پــور فرزنــد محمــد در تاریــخ 1400/10/06 مفقــود گردیــده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 4321876613 متعلــق بــه اســمعیل نیلــی فرزنــد حســن در تاریــخ 
 1400/10/04مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد  ــیان فرزن ــان نقوس ــه درودی ــه فاطم ــق ب ــماره 0047267240 متعل ــه ش ــمند ب ــی هوش کارت مل
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ 1400/09/10 مفق ــی در تاری رمضانعل

ــد  ــا فرزن ــوش تقاض ــادی خ ــد ه ــه محم ــق ب ــماره 0043733530 متعل ــه ش ــمند ب ــی هوش کارت مل
ــار ســاقط مــی باشــد. ــده و از درجــه اعتب ــخ 1400/09/30 مفقــود گردی خلیــل در تاری

2110
کارت ملــی بــه شــماره 3801759156 و کارت پایــان خدمــت بــه شــماره 3801759156 و گواهینامــه 
پایــه ســه بــه شــماره 3801759156 متعلــق بــه رشــید کرمــی فرزنــد فــرج الــه در تاریــخ1400/08/17  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 1150185104 و بــرگ ســبز خــودرو بــه شــماره 98ج619ایــران30 و 
کارت نظــام پزشــکی بــه شــماره 1150185104 متعلــق بــه فاطمــه مهدیخانــی فرزنــد رضــا در تاریــخ 

 1400/08/16مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ماشــین بــه شــماره 35و166ایــران78 متعلــق بــه علــی اســامی فرزنــد قلــو در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/08/25 مفق

ــر  ــای عاب ــماره 0312387563 و کارت ه ــه ش ــنامه ب ــماره 0312387563 و شناس ــه ش ــی ب کارت مل
ــخ  ــز در تاری ــد پروی ــای فرزن ــانی تم ــه پریش ــه محدث ــق ب ــماره 0312387563 متعل ــه ش ــک ب بان

ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/07/15 مفق

یــک دســته چــک با25فقــره چــک ســفیدبدون امضــااز شــماره440776تا440800متعلق بــه محمدرضــا 
ــده و از  ــود گردی ــخ 1400/09/20 مفق ــر در تاری ــی اصغ ــد عل ــی 0078048699فرزن ــزت زاده باکدمل ع

درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

 ایده روز
چهارشنبه 1400/10/08

شماره : 1274

 معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: سال زراعی آینده، کشت قراردادی گندم 

در مزارع دیم و آبی انجام می شود.
علیرضا مهاجر در دومین جلســه کشت 
قراردادی گندم با بیان اینکه در شرایط فوق 
بحرانــی از اوایل انقلاب تاکنــون قرار داریم، 
افزود: در سال زراعی گذشته )۱۳۹۹-۱۴۰۰( 
خشکسالی داشتیم که این خشکسالی برای 
ســال زراعی جاری نیز ادامه دارد، یعنی در 
سال گذشته کم آبی داشته ایم اما به دلیل سال 
پر آب قبل از آن، کمی آب ذخیره در ســدها 
داشتیم، اما شرایط خشکسالی برای سال جاری 

متفاوت است.
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
با بیان اینکه سالیانه ۶ میلیون هکتار گندم در 
کشور کشت می شود که چهار میلیون هکتار 
آن دیم و ۲ میلیون هکتار آن آبی است، گفت: 
اگر عملکرد گندم آبی کمتر از پنج میلیون تن 
در یک  میلیون هکتار باشد، از نظر اقتصادی 
مقرون  به صرفه نیست و تولید گندم نباید کمتر 
از ۱۰ میلیون تن باشد.مهاجر، یکی از دلایل 
کاهش تولید گندم در کشور را عدم استفاده 
کافی کود توسط کشاورزان عنوان کرد و اظهار 
داشت: علاوه بر کشاورزان خرد، بزرگ مالکان 
نیز از کود به اندازه مورد نیاز استفاده نمی کنند.
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
با تاکید بر اینکه عدم استفاده از کود در همه 
اســتان ها وجود دارد، ادامه داد: وقتی شاهد 
خشکســالی، تنش آبی و گرما هستیم باید 
کشــاورزان از کود پتاســه و فسفاته استفاده 
کنند و این در حالی است که فقط از کود ازته 

استفاده می کنند.
وی خاطرنشــان کرد: در سال جاری برای 
کشــت قراردادی گندم در مــزارع آبی، کود 
در اختیار کشــاورزان قرار می گیرد تا پس از 
برداشت محصول هزینه آن را پرداخت کنند؛ 
بدین ترتیب میزان عملکرد در واحد ســطح 

افزایش می یابد.
مهاجر با اشاره به این که سه نوع کود ازته، 
فسفاته و پتاسه برای تغذیه مزارع در اختیار 

کشــاورزان گندمکار قرار می گیــرد، گفت: 
کشــاورزان باید با توجه به دستورالعمل ها از 
همه  این کودها استفاده کنند و فقط به یکی 
از آن ها اکتفا نکنند.وی گفت: برای سال زراعی 
آینده، کشت قراردادی گندم در مزارع دیم و 

آبی انجام خواهد شد.

 کشت قراردادی بر اساس مصوبه 
شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های 

حمایتی
در این جلسه، »سهراب سهرابی« سرپرست 
مجری طرح گندم با اشاره به اینکهنخستین 
جلسه کشاورزی قراردادی گندم در سطح ملی 
با حضور استان ها در ۲۶ آبان ماه سال جاری 
برگزار شده است، گفت: کشت قراردادی گندم 
بر اساس مصوبه شورای قیمت گذاری و اتخاذ 
سیاست های حمایتی مورد تاکید قرار گرفت و 
پس ازآن نیز دستورالعمل های مرتبط با حمایت 
از تولیدکنندگان و کشاورزانی که در کشاورزی 

قراردادی وارد خواهد شد، ابلاغ شد.

وی افزود: با دســتور وزیر جهاد کشاورزی 
کشــت قراردادی گندم در هفت اســتان با 
محوریت شــرکت بازرگانی دولتــی ایران و 
۱۰ اســتان نیز توسط سازمان مرکزی تعاون 

روستایی آغاز شده است.

 هدف گــذاری ۲۵۰ هزار هکتاری 
کشت گندم آبی در ۷ استان

»حســن حنــان« عضو هیــات مدیره و 
معاون شرکت بازرگانی دولتی ایران نیز گفت: 
امیدوارم با پیگیری هایی که توسط وزارت جهاد 
کشاورزی در خصوص کشت قراردادی گندم در 
حال انجام است، به سمت رشد و بهره برداری 

بیشتر و حمایت از کشاورزان حرکت کنیم.
وی با اشاره به اینکه شرکت بازرگانی دولتی 
هفت اســتان را به صورت پایلوت برای انعقاد 
کشــت قراردادی با کشاورزان انجام می دهد، 
افزود: در یــک فرصت زمانی بســیار کوتاه 
زیرساخت های کشت قراردادی گندم فراهم 
شده و دســتاوردهای حاصله قابل قبول بوده 

است؛ البته به  همه اهداف طراحی شده برای 
امسال نرسیده ایم، اما می توان از آن به عنوان 
یک گام پایه برای ســنوات آینده برنامه ریزی 

کرد و به سمت تکامل پیش رفت.
معاون شــرکت بازرگانی دولتــی ایران، 
اســتان های پایلوت در نظر گرفته شده برای 
شرکت بازرگانی دولتی را بوشهر، خوزستان، 
فارس، سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، 
گلســتان و هرمــزگان عنوان کــرد و گفت: 
خوشبختانه با ۲۵۰ هزار هکتار هدف گذاری در 
۷ استان تا روز گذشته ۱۴۰ هزار و ۴۲۱ هکتار 
قرارداد کشت قراردادی گندم منعقدشده است.
وی تعداد کشــاورزان که بــا آنان قرارداد 
منعقدشده را ۱۰ هزار و ۶۷۰ کشاورز عنوان 
کرد و ادامه داد: میزان کود تحویل داده شــده 
توسط شرکت خدمات حمایتی در ۷ استان 
پایلوت ۵۴ هزار تن از نوع ازته، فسفاته و پتاسه 

بوده که در مزارع گندم مصرف شده است.
حنان بابیان اینکه میزان قرارداد منعقدشده 
با بیمه محصولات کشــاورزی در سطح زیر 

کشت ۷۴ هزار هکتار است، گفت: یعنی تقریباً 
در ۵۰ درصد میزان قرارداد منعقدشده برای 
کشت قراردادی گندم، بیمه محصول انجام شده 
است.وی گفت: اســتان های خوزستان با ۶۵ 
هزار هکتار، فارس با ۳۲ هزار هکتار، گلستان 
با ۲۴ هزار هکتار قرارداد منعقده برای کشت 

قراردادی گندم را داشته اند.

 همراهــی بیش از 4 هزار نفر برای 
کشت قراردادی گندم با تعاون روستایی

»اسماعیل قادری فر«، مدیرعامل سازمان 
مرکزی تعاون روستایی نیز با اشاره به اینکه 
پس از ابلاغ کشت قراردادی توسط وزیر جهاد 
کشاورزی به این سازمان، با توجه به شناخت 
ســازمان مرکزی تعاون روســتایی و ارتباط 
با کشــاورزان و حضور این سازمان به صورت 
مویرگی در جوامع کشــاورزی فعالیت خود 
را آغاز کردیم، اظهار داشــت: ســعی کردیم 
در ۱۰ اســتانی که مسوولیت اجرای طرح به 
تعاون مرکزی روستایی سپرده شده کشاورزان 
علاقه مند را همراه کنیم.وی گفت: بر اساس 
آخریــن اطلاعات تا روز گذشــته ۸۳ هزار و 
۸۵۲ هکتار سطح زیر کشت منعقدشده برای 
کشــت قراردادی گندم با ۴ هزار و ۶۱۸ نفر 

کشاورز بوده است.

 تحویل حدود ۵4 هزار تن کود به ۷ 
استان برای کشت قراردادی گندم

»حمید رسولی« مدیرعامل شرکت خدمات 
حمایتی کشاورزی نیز در این جلسه با اشاره 
بــه اینکه از ابتدای ابــلاغ این مصوبه به این 
شرکت، تنگاتنگ و همراه با شرکت بازرگان 
دولتی ایران در بخش پشتیبان سعی کردیم 
که وظیفه تأمین و تدارک کودهای کشاورزی 
را به نحو مناسب انجام دهیم.وی گفت: سطح 
۲۵۰ هزار هکتار در ۷ اســتان معرفی شد که 
مقادیــر کود تحویلی حدود ۵۴ هزار تن بوده 
کــه با ترکیب ۲۹ هزار تن کود ازته، ۱۴ هزار 
تن کود فســفاته و بیش از ۱۱ هزار تن کود 

پتاسه مصرف شده است.

اجرای کشت قراردادی گندم در مزارع دیم و آبی در سال زراعی آینده

ــا از  ــش نگرانی ه ــی افزای ــکر در پ ــی ش ــت جهان ــش قیم  کاه
ابتــا بــه »اومیکــرون«

 شــرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: قیمت جهانی شکر خام روز جمعه 
گذشته )۲۴ دسامبر( به دلیل نگرانی از افزایش ابتلا به بیماری کرونا )اومیکرن( که 

کاهش تقاضا را به دنبال داشت، کاهشی شد.
به گزارش از شــرکت بازرگانی دولتی ایران، طی هفته گذشته در پی نوسانات 

قیمت و سوخت، قیمت شکر نیز دچار نوسانات کاهشی شد.
البته در بازار، به دلیل تعطیلی برخی کشــورها این روند کاهشی تشدید شد؛ 
به طوری که در روز جمعه، بازار کاهش پنج تا ۶ واحدی شاخص را بدنبال داشت و 

پس از آن نیز کاهش ۲۰ واحدی را تجربه کرد.
تحلیل گران معتقدند که میزان موجودی جهانی شکر به دلیل روند ثابت و کاهشی 

تقاضا رو به افزایش بگذارد.
قیمت سوخت و شــیوع نوع جدید بیماری کرونا )اومیکرن( از عوامل اساسی 
تأثیرگذار بر قیمت های جهانی این محصول یاد می شــود اما در کنار این عوامل، 
افزایش بارندگی در برزیل و افزایش تولید و برداشت در هندوستان نیز بر قیمت ها 

موثر خواهد بود.
پیش بینی شده میزان تولید کشور هندوستان تا ۱۵ دسامبر به ۷.۵ میلیون تن 
برسد و تولید نهایی این کشور ۳۱.۵ میلیون تن خواهد بود که شرایط کنونی برداشت 

و کیفیت این محصول حاکی از تحقق پیش بینی های تولید در این کشور است.
  از ابتدای امسال تاکنون حدود یک میلیون و ۶۳۸ هزار تن انواع برنج، شکر و 

روغن برای تنظیم بازار این کالاها از محل ذخایر توزیع شده است.

 برگشت محصولات کشاورزی ایران ربطی به باقی مانده سموم ندارد
 رییس انجمن تولیدکنندگان سم کشور با بیان اینکه محصولات کشاورزی 
تولید ایران سالم است، گفت: برگشت محصولات کشاورزی ایران همچون فلفل 
دلمه ای، سیب زمینی و کیوی هیچ ارتباطی به باقی مانده سموم نداشته است.

مسعود گیل آبادی در نشست خبری به منظور تشریح اهم اقدامات و مشکلات 
در بخش تولید و برگشت محصولات کشاورزی صادراتی ایران از برخی کشورها، 
افزود: مردم از امنیت غذایی اطمینان داشته باشند، غذای مصرفی مردم کاملا 
سالم است زیرا سموم کشاورزی وظیفه مبارزه با آفات را دارد و درصورتی که 
به موقع تدارک و تامین نشود می تواند موجب خسارت بین ۳۰ تا ۴۵ درصدی 

این بخش شود.
وی با بیان اینکه مصرف ســموم کشــاورزی ایران از اروپا نیز کمتر است، 
اضافه کرد: کاهش مصرف سموم در بخش کشاورزی موجب بحران در تولیدات 

کشاورزی و در نهایت نا پایداری امنیت غذایی می شود.
رییس انجمن تولیدکنندگان ســم کشــور با تکذیب باقی مانده ســموم در 
محصولات کشــاورزی برگشــتی، تصریح کرد: فلفل دلمه ای برگشتی ایران از 
روســیه به دلیل باقی مانده ســموم نبوده، زیرا چهار نوع سم درمبارزه با آفات 

این فلفل ها مصرف شده که در روسیه ریجستر نشده است.
وی اظهار داشــت: این درحالی اســت که در هشت ماه گذشته فدراسیون 
حمایت از مصرف کنندگان روســیه این پروتکل را به ایران اعلام کرده بود و 
باید به گلخانه داران اطلاع رســانی می شد، اما مقررات جدید صادرات به دلیل 

سهل انگاری اعلام نشده بود.
گیل آبادی درباره برگشت سیب زمینی از ازبکستان نیز گفت: سیب زمینی 
برگشــتی ایران از ازبکســتان به میزان ۵۰ تن و به دلیل ناخالصی خاک بوده 

است و هیچ ارتباطی به باقی مانده سموم نداشت.
وی افزود: در بحث برگشــت ســیب زمینی از ترکمنستان، این محصول با 
حجم نزدیک ۶۰ تن در قرنطینه سازمان حفظ نباتات مرز ایران برگشت خورده 

و ارتباطی به ترکمنستان ندارد.
این مقام صنفی، برگشــت کیوی از هند را وجود شپشــک توت دانست و 
ادامه داد: کیوی ایران به امارات ارسال شده بود که این کشور به دلیل نداشتن 
باغ و مزرعه، مرکز قرنطینه ای برای کیوی ندارد، بنابراین دلالان از امارات آن 

بسته بندی و به هند ارسال کردند که دچار مشکل شد.
وی با بیان اینکه سیب زمینی و خیار ایران نیترات بالایی دارد، اظهارداشت: 

این مهم نیز به عرضه کودهای یارانه ای با قیمت های پایین مربوط می شود.
رییس انجمن تولیدکنندگان ســم کشور با اشاره به اینکه کشور ما به دلیل 
شــرایط فعلی نیازمند تقویت تولید داخلی اســت، گفت: پیش از این به دلیل 
رانت هایی که در واردات سموم آماده مصرف و کودهای شیمیایی وجود داشت، 
مشکلی مطرح نمی شد، اما زمانی که رانت ها قطع شد همه  هجمه ها با مطرح 
شــدن باقی مانده ســموم در محصولات و کیفی نبودن تولیدات برای مقابله با 
تولید داخلی انجام می شود.وی، عدم مصرف سم در بخش کشاورزی را منطقی 
ندانست و افزود: در همه کشورها سم در بخش کشاورزی مورد استفاده قرار می 
گیرد اما این مهم، به دوره کارنس ســموم، نحوه مصرف، فصل و حجم مصرف 
برمی گردد تا سم پس از گذشت یک دوره زمانی از بدن گیاه و محصول خارج 
شــود.گیل آبادی اظهار داشت: سموم تولیدی کشــور طبق استاندارد و تایید 
سازمان جهانی فائو تولید می شود و مدت زمان ثبت سموم تولیدی بین یک تا 
چهار سال زمان می برد که توسط سازمان حفظ نباتات و سازمان گیاه پزشکی 

کشور تایید شود و همه این مدت تحت نظارت دستگاه های مربوطه است.

 سفیر ایران در مسکو از افزایش چشمگیر واردات کالاهای ایرانی توسط 
روسیه در سال جاری میلادی خبر داد و گفت: محصولات کشاورزی مهمترین 

اقلام واردات یک میلیارد دلاری روسیه از ایران را تشکیل می دهد.
کاظم جلالی امروز با اشاره به توسعه چشمگیر تجارت کالا میان ایران و 
روسیه در یک سال اخیر گفت: در ۱۰ ماه نخست سال ۲۰۲۱ روسیه ۷۷۵ 
میلیون دلار کالا از ایران وارد کرد که در سالیان اخیر رکورد جدیدی محسوب 

می شود.
به گفته جلالی، واردات کالاهای ایرانی به روسیه در ۱۰ ماه نخست سال 

جاری ۱۲۲ درصد افزایش یافته است.
جلالی افزود: اگر آمار سه ماهه پایان سال ۲۰۲۱ هم اعلام شود احتمال 
می دهیم که کل واردات ۱۲ماهه روسیه از ایران برای اولین بار به رکورد یک 
میلیارد دلار خواهد رسید که عمده اقلام وارداتی روسیه از ایران، محصولات 

کشاورزی، باغی و صیفی جات است.
سفیر ایران در روسیه خاطرنشان کرد: روس ها در یک سال اخیر حجم 
بی سابقه ای از محصولات کشاورزی ایران را وارد کرده اند و فقط برای چند 
محموله فلفل دلمه مشکلات استانداردهای سموم پیش آمد وگرنه در سایر 
موارد شاهد رشد صادرات محصولات کشاورزی ایران به روسیه هستیم و این 

روند همچنان ادامه دارد.
عمده کالاهای صادراتی ایران به روسیه، محصولات کشاورزی است که به 
ترتیب شامل آبزیان، فرآورده های آبزیان، فیله تن، میگو، لبنیات، گل و گیاه، 

صیفی جات، میوه جات و خشکبار است.

 سفیر ایران در ترکمنستان با بیان اینکه برگشت سیب زمینی صادراتی 
ایران از این کشور هیچ ارتباطی با مصرف سموم نداشته است اعلام کرد: 
طولانی شدن مدت زمان نوبت دهی کنترل کیفی قرنطینه ای محصولات 

کشاورزی تازه خوری علت برگشت این محصول بوده است.
 غلام عباس ارباب خالص با بیان اینکه روند صادرات ایران به ترکمنستان 
طی دو سال اخیر بین ۵ تا ۶ برابر از لحاظ تناژی و ارزشی افزایش یافته است 
افزود: از ابتدای سال تاکنون محصول برگشتی از ترکمنستان به ایران نداشتیم 
و برگشت محموله اخیر نیز به دلیل کهنه شدن محصول بوده و هیچ ربطی 

به سموم نداشته است.
وی اظهارداشت: ترکمنستان در پاندومی کرونا با ایجاد محدودیت اتباع و 
کالاها، روند مراودات تجاری خود از ایران به ترکمنستان به آسیای مرکزی 
را ظرف مدت ۱.۵ سال اخیر آزاد کرده است که در این مبادلات محصولات 
کشاورزی از جمله سیب درختی، پرتقال، نارنگی ، کیوی و سیب زمینی و 
پیاز و محصولات لبنی در حال صدور است تا جایی که خرمای ایران برای ماه 

مبارک رمضان وارد بازار این کشور شد.
سفیر ایران در ترکمنستان با بیان اینکه مشکل ورود کالاهای کشاورزی 
از ایران نداریم، گفت: براساس گزارش ارایه شده درخصوص برگشت سیب 
زمینی ایران از ترکمنستان حجم بار را سه هزارو ۵۰۰ تن عنوان کرده اند که 
این میزان درست نیست بلکه حدود ۵۰ تن محصول سیب زمینی به دلیل 
طولانی شدن فرایند قرنطینه ای و کهنه شدن محصول در گمرکات برگشت 

خورده است.

محصولات کشاورزی، مهمترین اقلام واردات 
یک میلیارد دلاری روسیه از ایران

صادرات ایران به ترکمنستان نزدیک به ۶ برابر 
افزایش یافته است

 مدیرکل دفتر صید و صیادی سازمان شیلات ایران گفت: یک هزار و ۴۵۸ 
تن ماهی استخوانی طی دو ماه اخیر )از ۲۰ مهر تا آخر آذرماه امسال( در آب 
های شمال کشور صید شده که ۱۱ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 

افزایش نشان می دهد.
مختار آخوندی با بیان اینکه  از این میزان صید ماهیان استخوانی ۴۱ 
درصد سهم استان گیلان، ۵۱ درصد سهم استان مازندران و هشت درصد 
سهم استان گلستان بوده است، افزود: طی این مدت در استان گیلان ۶۰۰ تن، 
استان مازندران ۷۴۷ تن و در استان گلستان ۱۱ تن ماهی استخوانی صید شد.

مدیرکل دفتر صید و صیادی سازمان شیلات ایران اظهار داشت: از یک 
هزار و ۴۵۸ تن صید ماهیان استخوانی، ۳۴ درصد آن مربوط به صید ماهی 

سفید، ۴۹ درصد کفال، ۱۵ درصد کپور و ۲ درصد سایر گونه ها بوده است.
آخوندی تصریح کرد: صیادان همراه با صید ماهیان هدف، نزدیک به دو 
هزار و ۵۰۰ قطعه بچه ماهی خاویاری نارس صید ضمنی یا ناخواسته داشتند 
که به دریا برگرداندند.وی، میزان صید ضمنی بچه ماهی خاویاری نارس در 
سال گذشته را حدود دو هزار قطعه عنوان کرد و گفت: تمام بچه ماهی های 

خاویاری نارس صید شده در سال گذشته نیز به دریا بازگردانده شد.
و  تکثیر  مورد  در  ایران  شیلات  سازمان  صیادی  و  صید  دفتر  مدیرکل 
رهاسازی بچه ماهی توسط شرکت های تعاونی صیادی پره اذعان داشت: 
شرکت های تعاونی صیادی پره به منظور کمک به بازسازی ذخایر ماهیان 
استخوانی در سال ۹۹ نزدیک به ۳۶ میلیون قطعه بچه ماهی به طور طبیعی 

تکثیر و در دریا رهاسازی کردند.

 رشد ۱۱ درصدی صید ماهیان استخوانی 
در دریای خزر 
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ــماره 4282176547 و کارت  ــه ش ــه ب ــه س ــه پای ــماره 4282176547 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ــه  ــه نام ــران753و32 و بیم ــماره 30ای ــه ش ــوخت ب ــران753و32 و کارت س ــماره 30ای ــه ش ــین ب ماش
ــخ  ــن در تاری ــجاع الدی ــد ش ــاری فرزن ــرا مخت ــه زه ــق ب ــران753و32 متعل ــماره 30ای ــه ش ــین ب ماش

ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/09/02 مفق

کارت ملــی بــه شــماره 1520230788 و شناســنامه بــه شــماره 1520230788 و گواهینامــه پایــه ســه 
ــت  ــان خدم ــه شــماره 1520230788 و کارت پای ــه دو ب ــه پای ــه شــماره 1520230788 و گواهینام ب
ــد  ــه مجی ــق ب ــماره 1520230788 متعل ــه ش ــک ب ــای عابربان ــماره 1520230788 و کارت ه ــه ش ب
شاهســواری فرزنــد امیــر در تاریــخ 1400/09/19 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــین در تاری ــد حس ــانی فرزن ــن بذرافش ــه مهی ــق ب ــماره 4911349565 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/08/01مفق

2302
ــد  ــوده  فرزن ــری  اورســجی ن ــه صغ ــق ب ــی 2269739817 متعل ــه شــماره مل ــی هوشــمند ب کارت مل

عباس در تاریخ 1400/05/07 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2503
ــد جمیــل در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از  ــن رشــید فرزن ــه ایلیــا ب شناســنامه  متعلــق ب

درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 5100264349 متعلــق بــه فاطمــه خســروي فرزنــد عبــدالله در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/10/06مفق

2504
ــد  ــوی فرزن ــادات موس ــه س ــه رقی ــق ب ــی 1830032321 متعل ــماره مل ــه ش ــمند ب ــی هوش کارت مل

سیدعلیداد در تاریخ 1400/10/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2507
کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 1272651274 متعلــق بــه ابوالفضــل یــاری فرزنــد جــواد در تاریــخ 

 1400/08/07مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت پایــان خدمــت بــه شــماره 1271737957 متعلــق بــه مهــدی طــارم پــور فرزنــد اکبــر در تاریــخ 
 1400/09/07مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 1100275320 متعلــق بــه محمــد شــکرگزار فرزنــد اصغــر در تاریــخ 
 1400/08/07مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــزی  ــس نژادتبری ــه نرگ ــق ب ــی 1280970243 متعل ــماره مل ــه ش ــماره 54335 و ب ــه ش ــنامه ب شناس
ــد محمــود در تاریــخ 1400/09/25 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد. فرزن

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 1199768741 متعلــق بــه عمــاد وزیریــان فرزنــد فرامــرز در تاریــخ 
 1400/09/07مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــار در تاری ــد غف ــی فرزن ــه محمــد پیمان ــق ب ــه شــماره 1140504681 متعل ــی هوشــمند ب کارت مل
1400/07/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه قاســم امیــری محمــود صالحــی فرزنــد حســین در  ــه شــماره 1150083700 متعلــق ب شناســنامه ب
تاریــخ 1400/09/18 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه شــماره 4650695708  ــه ســه ب ــه پای ــه شــماره 4650695708 و گواهینام ــی هوشــمند ب کارت مل
متعلــق بــه زینــب کریمیــان فرزنــد اصغــر در تاریــخ 1400/09/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 1270167715 و شناســنامه بــه شــماره 1270167715 متعلق به محســن 
ربیعــی نــژاد فرزنــد حســین در تاریــخ 1400/09/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط می باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 1276963483 متعلــق بــه اریســا بدرقــه فرزنــد عــادل در تاریــخ1400/10/04  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2508
ــخ  ــیدعلی در تاری ــد س ــادری فرزن ــول  میرق ــه بت ــق ب ــماره 1281672688 متعل ــه ش ــی ب کارت مل

 1400/06/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه بــه شــماره 2222 ) بــه  شــماره ملــی  1283045303  (   متعلــق بــه علــی اکبــر  فاحیــان 
جاوانــی فرزنــد حســین در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد عباســعلی در  ــی فرزن ــی گنیران ــه علیرضــا  جنتران ــق ب ــه شــماره 1273529405 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/05/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد محمدحســین در تاری ــان فرزن ــا مداحی ــه کیمی ــق ب ــه شــماره 1272019691 متعل ــی ب کارت مل
 1400/06/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 1288553374 متعلــق بــه ســیدهادی افتخــاری قینانــی  فرزنــد ســیدمصطفی  
در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــه  در تاری ــد محمدعبدال ــی فرزن ــی  جال ــه عل ــق ب ــماره 1128865671 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/10/01مفق

کارت ملــی بــه شــماره 5558639369 متعلــق بــه ابوالفضــل  محمــدی عبــده ونــد فرزنــد بازعلــی در 
تاریــخ 1400/10/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 4220065431 متعلــق بــه صــادق  تــراب فرزنــد جعفــر در تاریــخ1400/07/01  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 1273889665 متعلــق بــه ســارینا  طالبــی فرزنــد جمشــید در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/05/01 مفق

ــد  ــی فرزن ــادل  قانون ــه ع ــق ب ــماره 1271474670 متعل ــه ش ــمند  ب ــی هوش ــنامه و کارت مل شناس
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/06/01 مفق هوشــنگ در تاری

2571
ــخ  ــورش  در تاری ــد ک ــور  فرزن ــی پ ــرا  قل ــه زه ــق ب ــماره 2282181468 متعل ــه ش ــی ب کارت مل

 1400/09/12مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 2460082770 متعلــق بــه حمیــد کاظمــی فرزنــد علــی  در تاریــخ1400/08/01  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــرا  شــهنوازی  ــه زه ــق ب ــه شــماره 2295500672 متعل ــی ب ــه شــماره 1483 و کارت مل شناســنامه ب
فرزنــد قاســم  در تاریــخ 1400/09/27 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــماره  ــه ش ــودرو ب ــبز خ ــرگ س ــی 1756065160 و ب ــماره مل ــه ش ــماره 404وب ــه ش ــنامه ب شناس
NAAP41FD7CJ613258 و بــه شــماره موتــور 15691000808 و شــماره پــاک 22ن259 ایــران 
93متعلــق بــه مهســا  مولایــی  فرزنــد راشــد  در تاریــخ 1399/11/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2291311336 و گواهینامــه پایــه دو متعلــق بــه لیــا رضایــی ظفرابــادی فرزنــد 
احمــد در تاریــخ 1400/09/29 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــیراحمد  در تاری ــد ش ــی  فرزن ــرزو  موردک ــه ب ــق ب ــماره 2371618640 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/09/01مفق

شناســنامه بــه شــماره 2291334506 متعلــق بــه محمــد رضایــی ده شــیبی  فرزنــد محمــود در تاریــخ 
 1400/09/10مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2801
ــخ  ــب در تاری ــد ابوطال ــان فرزن ــح رمجی ــرا صال ــه میت ــق ب ــه شــماره 2219070255 متعل ــی ب کارت مل

 1400/09/25مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

2901
کارت ملــی بــه شــماره 1262050065 متعلــق بــه زینــب  شــاکر کاشــانی  فرزنــد عزیــزالله  در تاریــخ 

 1400/09/07مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.//

ــخ  ــا  در تاری ــید رض ــد س ــان  فرزن ــی  آرامی ــه عل ــق ب ــماره 0023939699 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد.// ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/09/06مفق

ــی 12125712  ــماره شاس ــاک33/558د99 و ش ــماره پ ــه ش ــین ب ــه دو و کارت ماش ــه پای گواهینام
ــی و کارت ســامت  ــتغال زای ــار و کارت اش ــت ب ــت وان ــور 11284044382و کارت فعالی ــماره موت و ش
ــی  ــه کدمل ــد ب ــد احم ــا فرزن ــی پوی ــد ملک ــای نورمحم ــه آق ــق ب ــا  متعل ــت باره ــی وان و کارت تعاون

ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ  1400/10/01مفق 4051171310 در تاری

کارت ملــی بــه شــماره 0013597795 و کارت عابــر بانــک  ملــی و آینــده متعلــق بــه آقــای محمــود 
شمســی فرزنــد صیدعلــی در تاریــخ 1400/09/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0023087072 و گواهینامــه پایــه ســه  و کارت عابــر بانــک  تجــارت متعلــق بــه 
خانــم آیلیــن رفیعــی شــاد فرزنــد عبــاس در تاریــخ1400/10/06  مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 0021332088 متعلــق بــه آقــای محمدرضــا حســنی فرزنــد غامرضــا  در تاریــخ 
1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0056154046 متعلــق بــه خانــم  صدیقــه صادقــی مالواجــردی فرزنــد 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی ــخ 1400/09/25 مفق ــی در تاری محمدعل

کارت ملــی بــه شــماره 5199101412 متعلــق بــه خانــم ریحــان  قهرمانــی ایانکــش فرزنــد اصــان در 
تاریــخ 1400/09/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0023002107 متعلــق بــه آقــای اســماعیل هاشــمی چشــمه ء فرزنــد شــکراله 
در تاریــخ 1399/10/02 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 6599693695 متعلــق بــه خانــم شــهربانو  معظمــی فرزنــد آقابــزرگ در تاریــخ 
 1400/10/03مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 11802 و کارت ملــی بــه شــماره 0069059292 متعلــق بــه آقــای  هــادی جهــان 
بخــش فرزنــد اکبــر در تاریــخ 1400/10/06 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه  و کارت ملــی بــه شــماره 0075779145 متعلــق بــه خانــم مریــم منتظــر فرزنــد علــی اکبــر 
در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

 
2902

کارنامــه تاکســیرانی بــه شــماره 97054386 و پــاک 22ایــران 721ت49 متعلــق بــه فرهــاد بــدری نــژاد 
فرزنــد فــرخ بــا کــد ملــی 0057536864 در تاریــخ 1399/01/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد

شناســنامه و کارت ملــی بــه شــماره 0022559965 متعلــق بــه محمدرضــا  بخشــی  فرزنــد حســین در 
تاریــخ 1400/08/22 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 0015628647 و شناســنامه متعلــق بــه عــادل الله یــار پــور فرزنــد ابراهیــم در 
تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 4320567773 متعلــق بــه خدیجــه علــی جانــی نیکونــژاد فرزنــد علــی اکبــر در 
تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت موتــور بــه شــماره 144ایــران 93578 متعلــق بــه علیرضــا عبدالهــی فرزنــد هوشــیار بــا کــد ملــی 
0052073394در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــود در تاری ــد محم ــی فرزن ــت چ ــه پوس ــه فاطم ــق ب ــماره 0052600130 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ســاقط مــی باشــد ــده و از درجــه اعتب  1400/09/26مفقــود گردی

کارت ملــی بــه شــماره 0021480818 متعلــق بــه فاطمــه ســلیمی فرزنــد حســین در تاریــخ 
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/09/14مفق

ــخ  ــون در تاری ــین خ ــد حس ــادی فرزن ــک فره ــه باب ــق ب ــماره 1840104783 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
1399/01/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ماشــین بــه شــماره 22ایــران 217ص77 و بیمــه نامــه متعلــق بــه فاطمــه آهنــی فرزنــد ابراهیــم 
در تاریــخ 1400/10/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــم کهنســال  ــه مری ــق ب ــه و کارت دانشــجویی متعل ــه شــماره 0020262159 و گواهینام ــی ب کارت مل
فرزنــد ابوالفضــل در تاریــخ 1400/10/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 2754012702 و گواهینامــه  متعلــق بــه نــادره عشــقی علــی فرزنــد حســن در 
تاریــخ1400/06/01  مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــد در  ــد محم ــی فرزن ــت کائ ــه رحم ــق ب ــه  متعل ــماره 0052252371 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/09/30 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

گذرنامــه بــه شــماره 0A1114720  متعلــق بــه جــواد حســینی فرزنــد بــرات علــی در تاریــخ 
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/10/02مفق

کارت ملــی بــه شــماره 0075138441 متعلــق بــه امیر محمــدی فرزند حســین در تاریــخ1400/01/01  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 0084458739 و گواهینامــه  متعلــق بــه الهــام بخشــیان فرزنــد علــی در تاریــخ 
1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 0013152769 و کارت پایــان خدمــت  و گواهینامــه  و کارت ماشــین  متعلــق 
بــه مهــدی کاظــم زاده یاقوتــی نوبــر فرزنــد محمدحســین در تاریــخ 1400/09/10 مفقــود گردیــده و از 

درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

شناســنامه بــه شــماره 3237 و شــماره ملــی 1092116907 متعلــق بــه زهــرا رجبــی فرزنــد مظفــر در 
تاریــخ 1396/01/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

گواهینامــه بــه شــماره 2738686052 و کارت پایــان خدمــت  متعلــق بــه شــاپور نصیــری لفــوت فرزنــد 
حســین در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــظ در تاری ــد حاف ــدی فرزن ــن محم ــم الدی ــه نج ــق ب ــماره 4370230977 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد  1400/08/01مفقــود گردی

ــه شــماره 20ایــران 831ی27  ــه شــماره 2092397087 و گواهینامــه  و کارت ماشــین ب کارت ملــی ب
و کارت ســوخت و کارت شناســایی متعلــق بــه صدیقــه تفرجــی فرزنــد احمــد در تاریــخ1400/09/29  

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

گواهینامــه 0053212258 و کارت پایــان خدمــت متعلــق بــه عبــاس نجــف زاده فرزنــد ولــی در تاریــخ 
 1400/08/30مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــر در  ــد اکب ــادی فرزن ــه زهــره کاظمــی مهرآب ــق ب ــران 171ب74 متعل ــه شــماره 33ای کارت ماشــین ب
تاریــخ 1400/08/30 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 0492863891 و گواهینامــه  متعلــق بــه رضــا محمــدی فرزنــد قربــان در تاریــخ 
 1400/08/29مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــه در تاری ــل ال ــد فض ــی  فرزن ــه  رحمان ــه روح ال ــق ب ــماره 4031793715 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
 1400/06/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــه در تاری ــت ال ــد حرم ــدری فرزن ــلیمان حی ــه س ــق ب ــماره 0046801111 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
ــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد  1400/09/25مفقــود گردی

کارت ملــی بــه شــماره 0016799712 و گواهینامــه  متعلــق بــه نرگــس قربانعلــی نیــا فرزنــد بهــزاد در 
تاریــخ 1400/03/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــد محمــد در تاری ــور نیکجــه فرزن ــن پ ــه رضــا ام ــق ب ــه شــماره 0041231201 متعل ــی ب کارت مل
 1400/09/20مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــه در تاری ــب ال ــد حبی ــری فرزن ــا قنب ــه مهس ــق ب ــماره 0014081271 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1399/04/20مفق

ــد  ــی فرزن ــی مدن ــه محمــد رضــا معاف ــق ب ــه  متعل ــه شــماره 2218145316 و گواهینام ــی ب کارت مل
محمــد تقــی در تاریــخ 1400/09/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــی در تاری ــد معصومعل ــگری فرزن ــن عس ــه نازنی ــق ب ــماره 0312419848 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ســاقط مــی باشــد ــده و از درجــه اعتب  1399/11/12مفقــود گردی

شناســنامه بــه شــماره 0066514487 متعلــق بــه علــی طالبلــو فرزنــد اصغــر در تاریــخ1400/09/27  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــران  ــماره 136ای ــه ش ــور ب ــت و کارت موت ــان خدم ــماره 2670186963 و کارت پای ــه ش ــه ب گواهینام
ــرزو در تاریــخ  ــد ب ــی فرزن ــه عــارف احمــد زاده ندامان 93194 و کارت ســوخت و بیمــه نامــه متعلــق ب

 1400/09/10مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــی 2670186963 و  ــماره مل ــه ش ــوخت ب ــران 139م91 و کارت س ــماره 10ای ــه ش ــین ب کارت ماش
بیمــه نامــه ماشــین متعلــق بــه عــارف احمــد زاده ندامانــی فرزنــد بــرزو در تاریــخ 1400/09/10 مفقــود 

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــد غامحســین در  ــزاده ســردهایی فرزن ــه بیــاض علی ــق ب ــه شــماره 0322970520 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

2903
ــین و  ــماره 0016834143 و کارت ماش ــه ش ــه دو ب ــی پای ــه رانندگ ــمند و گواهینام ــی  هوش کارت مل
بیمــه نامــه و کارت ســوخت بــه شــماره 40ایــران 823ط94 متعلــق بــه هانیــه ســادات اکرمــی فــر فرزنــد 

سیدمهدی در تاریخ 1400/09/28 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی هوشــمند و گواهینامــه رانندگــی پایــه دو و کارت هــای بانکــی بــه شــماره 0013889214 
ــده و از درجــه  ــود گردی ــخ 1400/09/28 مفق ــوب در تاری ــد ای ــی فرزن ــاه واروق ــرداد ش ــه مه ــق ب متعل

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

3016
کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 0730251160 متعلــق بــه رحمــت الله چوپانــی فرزنــد نورمحمــد در 

تاریخ 1400/10/04 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 0921241501 متعلــق بــه میــاد  یعقوبــی کنــگ ســفا فرزنــد علــی 
اکبــر در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

3024
کارت ملــی بــه شــماره 1602984281 متعلــق بــه حمیــد رمضانــی فرزنــد ابراهیــم در تاریــخ 

 1400/03/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 5560402516 و کارت پایــان خدمــت و گواهینامــه پایــه ســه  و کارت شناســایی 
ســازمانی  ارتــش نیــروی هوایــی متعلــق بــه مهــدی اســدی فرزنــد جهانگیــر در تاریــخ1400/10/02  

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0559160631 متعلــق بــه منتهــا بیــات فرزنــد صــادق در تاریــخ1400/09/25  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 2 و کارت ملــی بــه شــماره 6589807124 و گواهینامــه پایــه دو و بیمــه نامــه 
ــی وســائط  ــه فن ــاک 624ل62 و کارت ســوخت و ســند معاین ــه شــماره پ ماشــین و کارت ماشــین ب
ــود  ــخ 1400/09/19 مفق ــد حجــت در تاری ــی فرزن ــروز متول ــه به ــق ب ــه و کارت دانشــجویی متعل نقلی

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه  ــق ب ــماره 9100955407 متعل ــه ش ــه ب ــماره 4030403141 و کارت گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ســاقط  ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/09/20 مفق ــی در تاری ــد نجفعل مرتضــی جــوزی فرزن

مــی باشــد

شناســنامه و کارت ملــی بــه شــماره 4190495638 و کارت پایــان خدمــت و ســند موتــور متعلــق بــه 
عرفــان قنبــری نیــا فرزنــد الله مــراد در تاریــخ 1400/10/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

مــی باشــد

4030
ــد  ــه عبدالرضــا عباســی فرزن ــق ب ــه ســه متعل ــه شــماره 4070450394 و گواهینامــه پای ــی ب کارت مل
ــران 38 ، تیگــو ، مــدل :97 ، شــماره  ــه شــماره 115ل72ای طهمــاس و کارت ســوخت و بیمــه نامــه ب
ــم  ــه اس ــور : MVM484FTAJ041811  ب ــماره موت ــی:  NATGBATL4J1037477 و ش شاس

امین عباسی در تاریخ1400/05/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

5111
کارت ملــی بــه شــماره 0068922914 متعلــق بــه زهــرا حســینی فرزنــد ولــی در تاریــخ1400/10/05  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

5502
شناســنامه بــه شــماره 4 و کارت ملــی بــه شــماره 2594951651 متعلــق بــه طاهــره ملکــی پیربــازاری 

فرزند علی در تاریخ 1400/04/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه بــه شــماره 320 و کارت ملــی بــه شــماره 2669254772 و کارت پایــان خدمــت بــه 
ــرف  ــی  ش ــه عل ــق ب ــماره 2669254772 متعل ــه ش ــه دو ب ــه پای ــماره 2669254772 و گواهینام ش
 دوســت چکوســری  فرزنــد موســی  در تاریــخ 1400/09/28 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

متعلــق   2580093249 شــماره  بــه  ملــی  کارت  و   2580093249 شــماره  بــه  شناســنامه 
 بــه ســمیرا شــالی  فرزنــد باقــر  در تاریــخ 1400/08/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

7009
کارت ملــی بــه شــماره 2700243617 متعلــق بــه خانــم فاطمــه محقــق منتظــری  فرزنــد احمــد در 

تاریخ 1400/09/20 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــد  ــدری فرزن ــی ذوالق ــای عل ــه اق ــق ب ــی  0024817414 متعل ــماره مل ــه ش ــک ب ــه ی ــه پای گواهینام
ــار ســاقط مــی باشــد. ــده و از درجــه اعتب ــخ 1400/09/15 مفقــود گردی ــون  در تاری همای

کارت ملــی بــه شــماره 0048817872 متعلــق بــه اقــای حســن  حکیــم جــوادی  فرزنــد میــرزا حســین  
در تاریــخ 1400/07/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد احمــد در تاریــخ  ــه اقــای حجــت گنــج علــی فرزن ــه شــماره 0931382408 متعلــق ب کارت ملــی ب
 1400/10/04مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

7010
کارت ملــی بــه شــماره 5389771508 متعلــق بــه نازنیــن زهــرا مراغــی فرزنــد علــی محمــد در تاریــخ 

 1400/09/03مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 4391700638 و کارت پایــان خدمــت بــه شــماره 4391700638 و گواهینامــه 
ــه شــماره 79_115د22 و کارت ماشــین  ــه شــماره 79_115د22 و بیمــه نامــه ماشــین ب پایــه ســه ب
بــه شــماره 79_115د22 و کارت ســوخت بــه شــماره 79_115د22 و دفترچــه بیمــه تامیــن اجتماعــی 
متعلــق بــه رمضــان علــی حــق وردی فرزنــد محمــد حنیفــه در تاریــخ 1400/09/28 مفقــود گردیــده و 

از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــر در تاری ــی اصغ ــد عل ــری فرزن ــا بیگل ــه فریب ــق ب ــماره 5089128766 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/09/06 مفق

7011
کارت ملــی بــه شــماره 6309227033 متعلــق بــه زیبــا کاظمــی فرزنــد حســنعلی در تاریــخ 

1400/07/10 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 6309555715 متعلــق بــه علیرضــا امینــی فرزنــد حســین در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/07/10مفق

7031
ــی   ــید  رحمان ــه فرش ــق ب ــماره  متعل ــه ش ــوخت ب ــماره 4391319500 و کارت س ــه ش ــی ب کارت مل

فرزند عزیزاله در تاریخ 1400/10/05 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

کارت ملــی بــه شــماره 5599319873 متعلــق بــه محمدرضــا رحمنــی فرزنــد علــی در تاریــخ 
ــد ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/05/28مفق
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

 ایده روز
چهارشنبه 1400/10/08

شماره : 1274

فرونشست در کرمان و هشدار امنیت غذایی ایران
 یک مســئول وزارت راه و شهرســازی با 
تشریح شرایط کرمان در فرونشست زمین از 
یک سو و نقش راهبردی و حیاتی این استان 
در کشور از ســوی دیگر هشدار می دهد که 
تمهیدات لازم برای این موضوع اندیشــیده 
شــود تا امنیت غذایی و ســایر مسائل مهم 
کشور نیز آســیب نبیند. هجدهمین سالروز 
حادثه زلزله فاجعه بــار پنجم دیماه ۱۳۸۲ 
بم مناســبتی بود تا همایشی ملی با عنوان 
پیامدهــای اجتماعــی زلزله بــا هماهنگی 
چند نهاد متولی کشــوری و استانی در این 
شهرســتان تدارک دیده شــود.این همایش 
مهــم از روز پنجم دی با محورهای مختلفی 
از جمله ارتباط زلزله با مقوله های گوناگونی 
مانند محیط زیســت، آسیب های جسمی و 
روانی، آســیب های اجتماعــی و اقتصادی، 
مقررات ملی ساختمان، بحران هویت، حاشیه 
نشینی، مقاوم سازی و نیز تاب آوری اجتماعی 
در محل منطقه ویژه اقتصادی ارگ جدید بم 
شروع شد و شامگاه دوشنبه )ششم دی( نیز 
ادامه یافت.از جمله مسائل مهمی که در این 
همایش بیان شــد نقش زلزله و فرونشست 
بود که گفته می شــود ارتباط مســتقیمی 
باهم دارند. از آنجا که اســتان کرمان اولین 
رتبه فرونشســت کشــور را دارد، نخستین 
مورد برداشــت فرونشست نیز در این استان 
)رفسنجان( مشاهده شده و همزمان با توجه 
بــه موقعیت راهبردی آن بخــش مهمی از 
محصولات کشاورزی کشور را تولید می کند 
و نیز شریان های مهم و حیاتی ارتباطی کشور 
در آن قرار گرفته، هشــدارهای کارشناسان 
درباره ضرورت توجه به فرونشست زمین در 
این استان تا امنیت غذایی کشور هم آسیب 

نبیند مطرح می شود.
علــی بیت الهــی رییس بخــش زلزله و 
خطرپذیــری مرکز تحقیقــات وزارت راه و 
شهرســازی در این همایش به برخی از این 
موضوعات از جمله فرونشست در کرمان اشاره 
کرد و خواهان افزایش توجه ها و اقدامات در 
این زمینه شد؛ خبرنگار ایرنا مستقر در بم با 
توجه به اهمیت موضوع به سراغ وی رفت و 
در حاشیه همایش، با وی در این باره مصاحبه  

کرد که از نگاه مخاطبان  می گذرد.

 گسل های اصلی کشور در استان 
کرمان

وی با تشــریح همه ابعاد مهم فرونشست 
و تاثیرات آن تاکید کرد: فرونشســت زمین 
ارتباط مســتقیمی با زلزله دارد و متاسفانه 
گســل های اصلی کشــور عمدتا در استان 

کرمان قرار دارند.
بیت الهی توضیح داد: بحث فرونشســت 
زمین در کشــور پدیده ویژه و مهمی اســت 
بــه طوری کــه در کل دنیا رکــورددار نرخ 
فرونشســت هســتیم و تمامی دشت های 
ســطح کشــور به جز اســتان گیلان با این 
پدیده دســت بــه گریبانند.وی افــزود: به 
علت افت ســطح ایستایی و مصرف بی رویه 
 آب، فرونشســت زمیــن که اثراتــش را در

 سطح زمین می گذارد رخ می دهد.

فرونشست و آنچه مردم نمی بینند
 بیت الهــی اظهارداشــت: مهمترین اثر 
فرونشســت از بین رفتن دشت ها و آبرفت 
های ماســت که خواص آبدیدگی خود را از 
دســت می دهند؛ همچنین در سطح زمین 
شــکاف ها و شکستگی هایی اتفاق می افتد 
که مردم عموما آنها را می بینند اما چیزی که 
در زیرزمین رخ مــی دهد از بین رفتن لایه 

آبرفتی زمین است.
رییس بخش زلزلــه و خطرپذیری مرکز 
تحقیقات وزارت راه و شهرســازی ادامه داد: 
شکاف های متعدد در ساختمان ها و در سطح 
زمین، فروریزش دکل ها و شریان های حیاتی 
و اثراتی که می تواند در سطح زمین بگذارد، 
همچنین آسیب ها و حوادث بحران زایی که 
مشاهده می شود و  کشاورزی ما را نیز تحت 
تاثیر خود قرار می دهد از دیگر پیامدهای این 
پدیده است.وی با بیان اینکه با توجه به اقلیم 
خاص کشور بیش از ۶۰ درصد این سرزمین 
بشدت خشک اســت اظهارداشت: همچنین 
مصــرف بی رویــه آب در تمامی حوزه های 
آبخیز کشــور و مهمتر اینکه در کلانشهرها 
که بیشــترین کسری مخزن هم از آنجاست 
باعث شــده اغلب دشــت های ما ممنوعه یا 
بحرانی و با نرخ فرونشســت مواجه باشند به 
طوری از اواسط دهه ۵۰ تاکنون ۱۳۵ میلیون 
مترمکعب آب زیرزمینی ما کسر شده است.

 شــوری آب و اثــر شــگرف بر 
کشاورزی

بیت الهــی تاکید کــرد: جانمایی مراکز 
صنعتــی آب برَ در مناطق خشــک و موارد 
اینچنینی باعث شــده این پدیده تشــدید 
شود؛ همچنین شوری آب از متوسط ۲ هزار 
میکرومثبت ســانتیمتر به چهار هزار و ۵۰۰ 
میکرومثبت سانتیمتر افزایش پیدا کرده که 

اثر شگرفی بر کشاورزی می گذارد.
بــه گفته وی بــرای هر هکتــار ۱۵ تن 

فرســایش خاک داریم و چاه های غیرمجاز، 
مصرف بی رویه، روش های آبیاری غیرصحیح 
و فشــار روز افزون بر سرزمین خشکی مانند 
اســتان کرمان که تامین آب شرب آن ۱۰۰ 
درصد وابســته به آب های زیرزمینی است 
باعث شده این مساله  در صدر مسائل کشور 

قرار گیرد.

ترین  پرریســک   کرمــان جزو 
استان های کشور 

بیــت الهی با بیــان اینکــه کرمان جزو 
ریسک پذیرترین اســتان های کشور در این 
زمینه قرار دارد، بیان کــرد: طبق برآوردها 
حدود ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار واحد مسکونی 
فاقد اسکلت در زون های فرونشستی قرار دارد 
و کرمان همراه با اصفهان، خراسان رضوی و 

تهران جزو پرریسک ترین هستند.
وی تاکید کرد: استان کرمان جزو پنج شهر 
اول ایران قرار دارد که حریم گســل های آن 
ابلاغ شــده و جزو شهرهای نادری است که 
مرکز تحقیقات دفتر منطقه ای دراین استان 
باز کرده؛ همچنین در این زمینه تفاهم نامه 
ای با اســتاندار بسته شــده که امیدواریم با 
همکاری نهادهای استانی نتیجه بخش تر باشد.

بــه گفته بیت الهــی ۱۷ درصد باغ های 
کشور در استان کرمان قرار دارد که وضعیت 
بارندگی از خیلی کم تا متوســط و وضعیت 
مرفولوژی )ریخت شناســی( از ارتفاع ۳۰۰ 
متر تا چهار هزار متر در این استان در نوسان 
است.این مسئول وزارت راه و شهرسازی در 
ادامه تاکید کرد: خطوط ریلی و زیرســاخت 
هــای متعددی در این اســتان قــرار دارد، 
این  همچنین وجود محصولات کشــاورزی 
استان را جزو استان های اول تا سوم کشور 
قرار داده و نبض حیاتی کشور است به طوری 
که اگر تمهیداتی برای فرونشست اندیشیده 
نشود امنیت غذایی کشور به خطر می افتد.

به گفته وی حدود ۱۷۸ شــهر و روستای 
استان کرمان مساله آب دارند که تامین آن 
بسیار سخت و این مشکل بسیار جدی است.

فرونشست  برداشت  مورد  اولین   
در رفسنجان

رییس بخش زلزلــه و خطرپذیری مرکز 
تحقیقات وزارت راه و شهرسازی اظهارداشت: 
افت سطح ایســتایی در دشت های مختلف 
کرمان به طور متوســط طی ۴۰ سال اخیر 
حــدود ۳۵ متــر اســت که تصویــر آن در 
فرونشســت های زمین که از دشت زرند تا 

کرمان گسترش یافته منعکس شده است.
وی گفت: در رفســنجان کســری آب و 
فرونشســت های ناشــی از آن مشاهده می 
شود که اولین مورد برداشت فرونشست است.

بیت الهی عنوان کــرد: با توجه به اینکه 
درصد چــاه های غیرمجــاز همچنین دبی 
اســتحصالی از این چاه ها در استان کرمان 
زیاد است طبق برآورد جهانی در یک سرزمین 
نرمال از هر هکتار پسته ۱۲ تن پسته برداشت 
می شود که در استان کرمان این میزان حدود 

یک تن است.

 استاندارد پایین کرمان در کیفیت 
ساختمان ها 

وی خاطرنشان کرد:استان کرمان از نظر 
کیفیت مصالح ســاختمان ها نیز نسبت به 
متوسط کشــوری وضع خوبی ندارد؛ یعنی 
درصد ســاختمان های اســکلت دار به فاقد 
اســکلت پایین تر از حد استاندارد است زیرا 
استاندارد کشــوری ما ۱.۳۵ صدم است در 

استان کرمان ۹۴ صدم است.
رییس بخش زلزلــه و خطرپذیری مرکز 
تحقیقات وزارت راه و شهرســازی ادامه داد: 
طبق آمار سال ۹۵ استان کرمان از نظر تراکم 
نفر و خانوارهای فقیر جزو استان های دوم و 
سوم کشوری است همچنین درصد خانوارهای 
غیربرخوردار از فضای کافی اســتان کرمان، 
وضعیت نامطلوبی دارد و مساحت بافت های 
فرسوده بویژه در شهر کرمان و شهرهای دیگر 

استان کرمان زیاد است.
کرمان اولین رتبه فرونشستی کشور

بیت الهی افزود: فرونشست زمین از یک 

طرف رخ می دهد و ساختمان ها دچار ترک 
خوردگی می شــوند؛ از طرف دیگر وضعیت 
لرزه خیزی کشور قرار دارد که استان کرمان 
نســبت به تعداد شــهرهای واقع بر پهنای 

فرونشستی رتبه سوم کشوری را دارد.
وی گفت: اســتان کرمــان از نظر تعداد 
واحدهای مســکونی فاقد اسکلت چهارمین 
استان روی زون های واقع در پهنه فرونشست 
اســت همچنین از نظر وســعت پهنه های 
فرونشســت نیــز این اســتان اولیــن رتبه 

فرونشستی کشور را دارد.
به گفته این مسئول، برای حل این موضوع  
باید در سه حوزه کنترل فرونشست همچنین 
کنترل آثار فرونشست و کاهش آسیب پذیری 
آن بــه صورت همزمــان تیم های تخصصی 
اســتان را مدیریت کنند تا در این سه حوزه 
کار ارزشمندی انجام گیرد شاید این استان 

الگویی در مقابله با فرونشست زمین شود.
بیت الهی ادامه داد: اگر بتوانیم ضوابط و 
مقررات اجرایی برای جلوگیری از فرونشست و 
کاهش اثرات آن داشته باشیم کار ارزشمندی 
انجــام داده ایم؛ همچنیــن مرکز تحقیقات 
وزارت راه بــا نهادهای زیــادی تفاهم نامه 
هایی منعقد کرده و در کاهش آسیب پذیری 

زیرساخت ها نیز کارهایی شده است.
وی پیشنهاد داد همه دستگاه های اجرایی 
که مسئولیت شریان حیاتی و زیرساخت ها را 
دارند موظف شوند ریسک فرونشست را مورد 
بررسی قرار دهند زیرا این وظیفه باید انجام 
شود و ایمنی و صیانت از دارایی ها در حیطه 

این دستگاه های اجرایی است.
رییس بخش زلزلــه و خطرپذیری مرکز 
تحقیقــات وزارت راه و شهرســازی توضیح 
داد: تاسیسات مهم شــهرهای واقع در زون 
بویژه تاسیســات مربوط  های فرونشســت 
بــه انتقال ســوخت بســیار مهم هســتند؛ 
همچنیــن در حیطــه وزارت نیــرو با توجه 
به چاه هــای غیرمجاز بایــد این امر جدی 
 تــر دنبال و به طور دوره ای به اســتانداری 

گزارش داده شود.

 لطمه تنفس زمین به ساختمان ها
وی تاکید کرد: در شــهر کرمان مســاله 
بالاآمدگی و پایین رفتن آب را داریم؛ زمانی 
که آب پایین می رود رسوبات درهم فشرده 
و نشســت ایجاد می شود، زمانی که آب بالا 
می رود ساختمان ها وزنشان را از دست می 
دهند و کج می شــوند، یعنی نفس کشیدن 

زمین به ساختمان ها لطمه می زند.
به گفته بیت الهی در وهله اول باید توسط 
سازمان نقشه برداری کشور یک نقشه دقیق از 
قنات های استان داشته باشیم چون در عکس 
های ۵۰ ســاله که کرمان تــا این حد هنوز 
گسترش پیدا نکرده بود قنات ها راحت قابل 
شناسایی بودند اما پیشنهاد دوم این است که 
با احداث و حفر چاه های ایزومتریک )نوعی 
چاه که جریان آب دایمی را تامین می کند( 
افت سطح آب زیرزمینی و افزایش آن در شهر 

کرمان کنترل شود.

 صادرات از مرز بازرگان ۵۷ درصد افزایش یافت
ماه   ۹ در  گفت:  بازرگان  گمرک  مدیرکل  ارومیه-  
امسال، ۱۲۴ هزار و ۷۶۳ تن کالا از طریق این مرز صادر 
شده که نسبت به مدت مشابه پارسال ۶۱ درصد افزایش 
اقلام  شامل  محصولات  این  گفت:  ظهیری  دارد.رامین 
پتروشیمی، نباتی، کشاورزی، سنگی، اشیای سرامیکی و 
شیشه ای، قراضه و ضایعات از آهن و فولاد و محصولات 
کالای  مقدار  این  ارزش دلاری  افزود:  است.وی  نساجی 
صادر شده در این مدت یک میلیارد و ۱۹۲ میلیون و ۶۹۲ هزار و ۸۰۵ دلار است.

مدیرکل گمرک بازرگان اضافه کرد: در این خصوص سه هزار و ۴۸۲ فقره اظهار 
نامه صادر شده که سال گذشته در این مدت زمانی، این رقم ۲هزار و ۲۹۶ مورد 
بود، که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۲ درصد رشد داشته است.ظهیری ادامه 
داد: همچنین در این مدت صادرات سایر گمرکات از طریق این مرز ۹۶۳ هزار و 
۲۷۹ تن برآورد شده است در حالی که سال گذشته در این مدت ، ۶۴۶ هزار و 
۲۴۰ تن بود، که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۹درصد رشد داشته است.وی 
گفت: در این خصوص نیز تعداد ۱۶هزار و ۱۳۵فقره اظهار نامه صادر شده که 
نسبت به مدت مشابه ۳۳درصد رشد دارد. گمرک بازرگان یکی از مبادی سه گانه 
تجارت مرزی ایران و ترکیه به شمار می رود که به صورت شبانه روزی در شمال 
آذربایجان غربی در داخل محدوده منطقه آزاد ماکو واقع شده است؛ این مرز که 
دروازه ورود ایران به کشورهای اروپایی به شمار می رود، در فاصله یک کیلومتری 
شهر بازرگان از توابع شهرستان ماکو در آذربایجان غربی قرار دارد.گمرک بازرگان 
در سال ۱۳۰۵ شمسی راه اندازی شد و تنها مرز ۲۴ ساعته و بین المللی مابین 
ایران و ترکیه است.آذربایجان غربی ۹۶۷ کیلومتر مرز مشترک با ترکیه، عراق و 

نخجوان دارد. 

و  خور  در  اشتغال زایی  برای  راهکار  بهترین  آموزی  مهارت   
بیابانک است

خور  حرفه ای  و  فنی  آموزش  مرکز  اصفهان-رییس 
و بیابانک گفت: مهارت  آموزی و توسعه آموزش فنی و 
حرفه ای بهترین راهکار برای اشتغال زایی در این شهرستان 

کمتر برخوردار در شرق اصفهان است.
دارای  بیابانک  و  خور  شهرستان  گفت:  عشقی  علی 
ظرفیت های مناسبی برای اشتغال نیروی انسانی جویای 
کار است و برای رسیدن به اهداف توسعه و اشتغال زایی 

در این شهرستان انتظار می رود آموزش های فنی و مهارتی رونق و توسعه یابد.
به  می توانند  حرفه ای  و  فنی  های  مهارت   کسب  با  جوانان  کرد:  اضافه  وی 
افراد  کارآفرین تبدیل شده و علاوه بر دستیابی به شغل پایدار، زمینه اشتغال 
دیگر را نیز فراهم کنند.رییس مرکز آموزش فنی و حرفه ای خور و بیابانک گفت: 
آموزش های این مرکز بر اساس استانداردهای سازمان آموزش فنی و حرفه ای و با 
چهار کارگاه فعال در رشته های طراحی و دوخت، فناوری اطلاعات، صنایع دستی 
بافت و فرهنگ و هنر با امکان برگزاری بیش از ۵۰ دوره آموزشی مختلف در حال 
فعالیت است.وی افزود: بخش خصوصی نیز بمنظور آموزش های فنی و حرفه ای با 
سه آموزشگاه در رشته های آرایش و پیرایش و فناوری اطلاعات در شهرستان فعال 
است.رییس مرکز آموزش فنی و حرفه ای خور و بیابانک خاطرنشان کرد: از ابتدای 
امسال تا کنون ۳۰۹ نفر در مراکز ثابت، سیار شهری، روستایی، پادگان و محیط 

کار معادل ۲ هزار و ۱۶۰ نفر ساعت دوره آموزشی گذراندند.
وی افزود: این افراد در رشته های مختلف طراحی و دوخت، فناوری اطلاعات، 
طلا و جواهر، صنایع دستی بافت، هنرهای تجسمی و امور اداری آموزش فرا گرفتند.

رییس مرکز آموزش فنی و حرفه ای شهرستان خور و بیابانک ادامه داد: در این 
مدت تعداد ۱۵۰ نفر در آزمون های پایان دوره، شرکت کردند و برای قبول شدگان 
گواهینامه مهارت  آموزی صادر شده است.عشقی افزود: همچنین بیش از ۳۰ نفر 
در آزمون های صنایع ساختمان و تفاهم نامه شرکت کردند.وی با اشاره به ۱۲ هزار 
نفر ساعت آموزش مهارتی به زنان سرپرست خانوار با همکاری بهزیستی شهرستان 
در پنج دوره آموزشی گوهر تراشی، طراحی و نقاشی روی پارچه و حوله بافی، 
گفت: این آموزش ها با هدف توانمندسازی زنان سرپرست خانوار و اشتغال زایی آنها 
انجام شد. رییس مرکز آموزش فنی و حرفه ای خور و بیابانک خاطرنشان کرد: در 
این مدت ۵۰ بانوی سرپرست خانوار با شرکت در دوره های آموزشی مهارتی که با 
رعایت دستورهای بهداشتی مقابله با کرونا برگزار شد در رشته های مختلف صاحب 
مهارت شدند.وی افزود: تامین و تربیت نیروی انسانی ماهر و متخصص از نیازهای 
اساسی شهرستان است که با توجه به سرمایه  گذاری  های انجام شده سال های 
اخیر از سوی دولت و بخش خصوصی، فرصت  های شغلی جدیدی برای جویندگان 

کار در منطقه ایجاد شد.

 جمعیت هلال احمر هرمزگان در حالت آماده باش قرار گرفت
بندرعباس - مدیرعامل جمعیت هلال احمر هرمزگان 
لجستیکی  تجهیزات  و  نجات  و  امداد  تیم های  گفت: 
از  احتمالی  متاثران  به  امدادرسانی  این جمعیت جهت 
بارش های پیش بینی شده درحالت آماده باش قرار گرفت.

سازمان  افزود:  خصوص  این  در  سلحشور  مختار   
هواشناسی پیش بینی احتمال بارش گسترده در هرمزگان 
کرده است و از همین رو اطلاع رسانی به اهالی مناطق 
زلزله زده و دیگر اهالی ساکن شده در حریم رودخانه ها و مسیل ها برای فاصله 
گرفتن از این نقاط درحال انجام است تا بدین وسیله بتوان میزان آسیب های 

احتمالی را کاهش داد.
وی ادامه داد: طبق پیش بینی سازمان هواشناسی از اواخر هفته جاری شاهد 
بارندگی در سراسر این استان خواهیم شد و امکان بروز آبگرفتگی معابر، طغیان 

رودخانه ها و سیلابی شدن مسیل ها وجود دارد.
وی توصیه کرد: شهروندان به هشدارهای هواشناسی توجه داشته و با تیم های 
استانداری  بحران  مدیریت  آورند.مدیرکل  عمل  به  را  همکاری  نهایت  امدادی 
هرمزگان روز گذشته گفته بود: براساس خروجی نقشه ها و مدل های هواشناسی 
این استان در روزهای آینده شاهد ناپایداری جوی و دریایی خواهد شد و به همین 
دلیل هشدار سطح نارنجی صادر شده است.مهرداد حسن زاده افزود: این وضعیت 
جوی از چهارشنبه هشت دی تا دوشنبه ۱۳ دی ماه تداوم خواهد داشت و به همه 
اعضای ستاد مدیریت بحران در سطح استانی و شهرستان اعلام آماده باش شده 
است.معاون فنی و شبکه ایستگاه های اداره کل هواشناسی هرمزگان هم به خبرنگار 
ایرنا گفت: توصیه می شود امروز تردد شناورهای سبک، تفریحی و صیادی در 
تنگه هرمز با احتیاط انجام شود.کیانوش عارفی ادامه داد: برای غالب نقاط کشور و 
هرمزگان از روز چهارشنبه، هشتم  تا روز دوشنبه، سیزدهم دی ماه فعالیت سامانه 
بارشی فعالی پیش بینی می شود که تقویت و اوج فعالیت آن بعد از ظهر روز جمعه 
تا دوشنبه، سیزدهم دی ماه رخ خواهد داد.وی افزود: حجم بارش در روزهای یاد 
شده قابل ملاحظه پیش بینی شده که سبب آبگرفتگی معابرعمومی، سیلابی شدن 
مسیل ها و طغیان رودخانه ها خواهد شد و این بارش های همراه با تند بادلحظه 
ای، رعد و برق و تگرگ  پیش بینی می شود.معاون فنی و شبکه ایستگاه های اداره 
کل هواشناسی هرمزگان اشاره کرد: دریا نیز در این مدت به نسبت مواج خواهد شد 
که توصیه می شود از ترددهای غیر ضرور، صعود به ارتفاع ها و دریاروی خودداری 
شده و تمهیدهای لازم نیزاندیشیده شود.عارفی اضافه کرد: از نظر دمایی، امروز 
شاهد کاهش دمای کمینه در هرمزگان بوده ایم، البته در پایان هفته، مجددا 

افزایش دمای کمینه و افزایش رطوبت نسبی پیش بینی می شود.

تحقق نیافتن توسعه پایدار از تبعات مدیریت نادرست آب در اصفهان است

رییس مرکز تحقیقات هواشناسی کاربردی خراسان 
رضوی گفت: ســهم عامل انسانی در بروز پدیده مخرب 
گرد و خاک در این استان، به ویژه در بخش شمالی آن و 
شهرستان سرخس، بیشتر از تاثیر همین عامل در دیگر 

نقاط کشور است.
سیدجواد رسولی گفت: در مساله گردوغبار در کشور 
ما سهم خشکسالی در بروز این پدیده ۷۵ درصد و سهم 

عوامل انسانی حدود ۲۵ درصد است.
وی ادامــه داد: این در حالی اســت که در گردوخاک 
منطقه سرخس و همچنین شمال خراسان رضوی، سهم 
عوامل انســانی بیشــتر و حدود ۳۵ درصد است و بقیه 
عوامل طبیعی از جمله خشکسالی سهم ۶۵ درصدی در 

بروز این پدیده دارند.
رییس مرکز تحقیقات هواشناسی کاربردی خراسان 
گفت: پدیده گرد و غبار از دهه ۱۳۹۰ در سرخس مطرح 
شــد و اکنون این شهرســتان از همین جهت با چالش 

اجتماعی روبه رو شده است.
وی افزود: پدیده گرد و غبار ظرف چهار سال اخیر در 
سرخس بطوری تشدید شده که پیشتر برای مدت محدود 
نیم ساعت محیط زیست منطقه را تحت تاثیر قرار می داد 
امــا اکنون وضعیت آن به حدی حاد شــده که زندگی و 
زیست شهری، کشاورزی و صنعت در این بخش از شرق 

خراسان رضوی تحت تاثیر قرار داده است.رسولی ادامه داد: 
در منطقه سرخس و اطراف آن عوامل انسانی مثل برهم 
زدن سطح زمین، شخم زدن بیش از حد زمین و کشت های 
دیم، بدون توجه به وجود بارندگی به مراتب بیشتر از دیگر 
عوامل انسانی منطقه را گرفتار پدیده گردوغبار کرده است.

وی به کشت محصولات کشاورزی دیم در اکثر روستاهای 
شهرستان سرخس اشاره و بیان کرد: کشاورزان این خطه 
مزارع را بی مورد و بی دلیل شخم می زنند و این اقدام باعث 
بلند شــدن گرد و خاک در محیط در پی وزش کمترین 
جریان باد می شود. این کارشناس ارشد هواشناسی، دشت 

قره قوم ترکمنستان را از جمله مناطق سیلاب خیز مهم در 
منطقه توصیف و بیان کرد: تغییر پوشش گیاهی، دشتهای 
سیلابی و مسیل رودخانه ها نیز موجب بلند شدن ذرات ریز 
خاک به هوا می شود بنابراین دشت قره قوم تاثیری جدی 
در بروز پدیده گــرد و خاک در آن منطقه دارد.فرماندار 
سرخس گفت: هرچند منشا اصلی گرد و غبار کنونی در 
این شهرستان مرزی صحرای قره قوم ترکمنستان است 
اما فقدان پوشــش گیاهی و از بین رفتن مراتع در بخش 
مرکزی شهرســتان موجب تشــدید بروز گرد و غبار در 

منطقه شده است.

محمدرضا رجبی مقدم افزود: متاسفانه به دلیل چرای 
نامناسب دام ها، مراتع شهرستان تخریب و یا به دیمزار 
تبدیل شده و قرار است به زودی رایزنی هایی با ترکمنستان 
در خصوص کنترل شرایط کنونی انجام شود، اما به جز این 

مساله ایجاد پوشش گیاهی در منطقه در اولویت است.
معاون پایش و نظارت اداره کل حفاظت محیط زیست 
خراســان رضوی هم در آخرین روزهای آذرماه گذشته 
پس از رخداد پدیده گرد و خاک در سرخس در گفتگو با 
خبرنگار ایرنا بدون اشاره به میزان آلودگی، کیفیت هوای 

آن شهرستان را »بحرانی« توصیف کرد. 
منابع محلی در سرخس مدعی هستند ظرف روزهای 
اخیر میزان ریزگردها و گرد و خاک در این شهرستان به 

۲۰ برابر شرایط استاندارد رسیده است. 
اهالی پیگیر وضعیت آلودگی هوا در سرخس، با استناد 
به اطلاعیه پیش آگهی هواشناسی، بازگشت شرایط ناپایدار 
و گرد و خاک به این شهرستان را به ویژه در بخش مرکزی 
آن دور از انتظار نمی دانند. مرکز شهرستان ۹۰ هزار نفری 

سرخس در ۱۸۵ کیلومتری شرق مشهد واقع است.
سرخس مرکب از ۲ بخش »مرکزی و مرزداران« ۸۵ 
روســتا دارد که ۵۱ هزار نفر از جمعیت این شهرستان 
ســاکن آنها هستند.سرخس از سمت شمال و شرق هم 

مرز با کشور جمهوری ترکمنستان است.

 عضــو هیات علمی دانشــگاه آزاد اســلامی اصفهان 
گفت: یکی از تبعات مهم مدیریت نادرســت آب، تحقق 
نیافتن توسعه پایدار در زمینه تامین این نیاز حیاتی برای 

آیندگان است.
رضا اســماعیلی گفت : چالش مدیریت آب از حدود ۲ 
دهه پیش در  اصفهان با اتخاذ تصمیم های نادرســت و با 
حــذف مدیریت آب به صــورت منطقه ای و تبدیل آن به 
اســتانی شروع و تشدید شده و اختلاف ها و مسائلی که از 
گذشــته بین استان های همجوار بوده باعث شده است تا 
مساله آب و خشکسالی به جدی ترین چالش زیست محیطی 

در استان تبدیل شود.
این استاد دانشگاه افزود: مساله افزایش جمعیت شهری 
استان و اینکه هزینه های جمعیتی نیازمند سرمایه گذاری 
برای امکانات زیربنایی از جمله آب است موجب شده است 
که موضوع آب حالت تشدید فزاینده پیدا کند و به عنوان 

چالشی ترین مساله زمان حاضر مطرح باشد.

وی تصریح کرد: در گذشته توسعه و پیشرفت استان با 
محوریت آب مورد توجه نبود و بیشتر آب بعنوان یک مساله 

از پیش قبول شده مورد پذیرش قرار می گرفت.
این پژوهشــگر اجتماعی با تاکید بر اینکه مشــکلات 
زیســت محیطی از چالش هایی است که با توجه به نرخ 
رشــد شهرنشینی و توسعه صنعتی بر شدت و پیچیدگی 
آن در کلانشهرها افزوده می شود، گفت: یکی از راهکارها 
در این راستا ارتقای ساز و کار مدیریتی از حالت فعلی به 

سطحی بالاتر  است.
وی اظهار داشــت: راهکار دوم گذر از رویکرد مدیریت 
دولتی به رویکرد حکمرانی توسعه پایدار  است و در این راستا 
برای موفقیت در بخش کاهش مشکلات زیستی محیطی 
سهم و نقش مشارکت مردم و سازمان هایی که فعالیت های 
مختلف اقتصادی، صنعتی و کشاورزی انجام می دهند باید 
ارتقا یابد.عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی اصفهان 
افزود: با توجه به اینکه مساله زیستی محیطی بسیار مهم 

و برنامه ششم توسعه در حال اجراست باید عنوان سازمان 
حفاظت محیط زیســت با یک ماموریت دیگر به سازمان 

حفاظت محیط زیست و توسعه پایدار تغییر یابد.
به گفته وی بر این اســاس لازم است تا در اساسنامه، 
ماموریت ها و برنامه های راهبردی سازمان حفاظت محیط 
زیســت بازنگری صورت گیرد زیرا ارتقای آن به سازمان 
حفاظت محیط زیست و توسعه پایدار گامی موثر در بهبود 

وضعیت زیست محیطی کشور و استان است.
اسماعیلی تصریح کرد: بر این اساس برای حل مشکلات 
زیست محیطی و  توجه به توسعه پایدار به عنوان یکی از 
ویژگی های مطلوب توســعه، لازم است توجه کافی به آن 

در زمان کنونی صورت گیرد.
عضــو هیات علمی دانشــگاه آزاد اســلامی اصفهان، 
تهدیدهای فرونشست و نابودی باغ ها در غرب و شمال غرب 
اصفهان را از دیگر تبعات مساله آب برشمرد و گفت: هویت 
زیست بوم فرهنگی، اجتماعی، تمدنی و تاریخی اصفهان 

نیز بدلیل مشــکلات رودخانه زاینده رود و خارج شدن آن 
از حالت جریان دائمی آب در کنار اقلیم گرم و خشک این 

منطقه در معرض خطر جدی قرار گرفته است.
 زاینــده رود به طول افزون بر۴۰۰ کیلومتر بزرگ ترین 
رودخانه منطقه مرکزی ایران است که از کوه های زاگرس 
مرکــزی به ویژه زرد کوه سرچشــمه می گیرد و در کویر 
مرکزی ایران به ســمت شرق پیش می رود و درنهایت به 

تالاب گاوخونی در شرق اصفهان می ریزد.
ایــن رودخانه که نقشــی اصلی و مؤثــر در پایداری 
محیط زیست، تأمین آب آشامیدنی، رونق کشاورزی و اقتصاد 
منطقه مرکزی و هستی تالاب گاوخونی داشته، در دهه های 
اخیر به دلیل برداشت های غیرقانونی در بالادست، انتقال 
آب بــه حوضه دیگر، تراکم جمعیت و تا حدودی کاهش 
نسبی بارندگی ها، به یک رودخانه با جریان دوره ای، تبدیل 
و در پایین دست در فصول گرم به ویژه تابستان با خشکی 

مواجه شده است.

سهم انسان در گرد و خاک های خراسان رضوی بیشتر از دیگر نقاط کشور است
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محمــود رضایــی  -   ایــده روز  | 
اظهارنظرهای کارشناســی نشده و جنجالی 
مجریان تلویزیــون و گاها کری خواندن آنها 
برای تیم ها باعث ناراحتی هواداران و شکایت 
باشــگاه ها از آنها شده است. همیشه گزارش 
گزارشگران تلویزیونی برای هواداران استقلال 
و پرسپولیس با انتقادات و حتی تهمت هایی 
همراه بوده است. اما اینکه مجریان تلویزیونی 
و گزارشگران طرفدار چه تیمی هستند می 
تواند برای طرفداران دو تیم جالب باشد. اما 
گاهی این طرفداری گزارشــگران و مجریان 
تلویزیون از تیم ها و اظهانظرهایشــان باعث 
ناراحتی هواداران و باشگاه ها. می شود.حال 
در ادامه بــه ماجرای اظهارنظرهای مجریان 
تلویزیون و شکایت باشگاه ها خواهیم پرداخت. 

 ابــراز تمایل رنگــی روی آنتن 
صداوسیمای ملی

کمتر کســی را می توان پیــدا کرد که 
علاقه به فوتبال نداشــته باشــد. طرفداران 
فوتبــال همواره به یک تیــم علاقه دارند و 
از آن حمایت می کننــد. اما زمانی که پای 
صداوســیما و برنامه های تلویزیونی به میان 
می آید، مجریان ســعی می کنند این علاقه 
رنگی خود به تیم ها پنهان کنند اما هستند 
مجریانــی که این علاقه را پنهان نکرده بلکه 
روی آنتن زنده تلویزیون برای تیم رقیب هم 
کری می خوانند. گاه این ابراز علاقه و کری 
خوانی با توهین و افترا همراه می شود و کار 

به شکایت و دادگاه کشیده می شود.

 توهیــن علی ضیا به ســرمربی 
استقلال

علی ضیا از آن دســته مجریانی است که 
هیچگاه علاقه اش به پرســپولیس را پنهان 
نکــرده و حتی بارها هــم در اجراهای زنده 
برای مهمانان خود کری خوانی کرده است. 
این مجری پرسپولیســی تلویزیون که دربی 
استقلال و پرسپولیس را در کافه ای با حضور 

تنی چند از هنرمندان نگاه می کرد در حرکتی 
عجیب و ناشایست بعد از گلزنی پرسپولیس 
همراه با ســایر افراد حاضر شعری تند و دور 
از ادب علیه پرویز مظلومی خواند. انتشار این 
فیلم برای علی ضیا تبعات سنگینی داشت و 
سرمربی اســتقلال از او شکایت کرد. گرچه 
ضیا پس از این اتفاق با یکدسته گل به سراغ 

مظلومی رفت و از او دلجویی کرد.

 محمدرضــا احمــدی در نقش 
کارشناس داوری

پرســپولیس در هفته یازدهم لیگ برتر 
موفق شد با نتیجه ۲-۰ ذوب آهن را در تهران 
شکست دهد و در کورس قهرمانی باقی بماند. 
اما این برد پرسپولیس با حواشی همراه بود. 
جایی که داور بازی برای سرخپوشان تهرانی 
اعلام پنالتی کرد و محمدرضا احمدی مجری 
برنامه فوتبال برتر آن را شائبه برانگیز دانست 
و معتقد بود داور در لحظات پایانی بازی هم 

خطا روی بازیکن تیم ذوب آهن در پشــت 
محوطه جریمه را اعلام نکرده اســت. همین 
اظهار نظر محمدرضا احمدی باعث شــده تا 
باشگاه پرسپولیس از این مجری صداوسیما 

شکایت کند. 
همــواره پــس از بازی هــای لیگ برتر 
و دیدارهایــی که حواشــی داوری داشــته؛ 
برنامه هــای تلویزیونــی ســعی کردنــد با 
کارشناسان داوری تماس بگیرند و نظر آنها 
را درباره صحنه های بحث برانگیز جویا شوند 
اما اینکه این بار محمدرضا احمدی خودش در 
قامت یک کارشناس داوری ظاهر شده نکته 

قابل تاملی است.

 وصــل کــردن قهرمانی هــای 
پرسپولیس به یک جریان خاص

مهدی واعظی یکی از مجریان صداوسیما 
که اخیرا در برنامه ای زنده مدعی شــده بود 
قهرمانی های پرسپولیس در لیگ برتر حاصل 

حمایــت های خاص اســت. واعظی چندی 
پیش ادعا کرد که مســتندات جلوگیری از 
قهرمانی اســتقلال، تراکتور و سپاهان وجود 
دارد. البته او اشــاره نکرد که این مستندات 
مربوط به کدام فصل اســت که پرسپولیس 
قهرمان شده است و این تیم ها با حمایتی که 
از پرسپولیس شده قهرمانی را از دست داده 
اند. همین اظهارنظرهای او باعث شد تا باشگاه 
پرسپولیس از این مجری صداوسیما شکایت 

کند و او ممنوع الکار شود.

 رژه روی مغــز هــواداران؛ از بابا 
مسعود و گالیله تا اتهام به دلالی

محمد شعبانپور مجری برنامه سلام تهران، 
به باشگاه استقلال توهین دلالی زد. مجری 
این برنامه صحبت هایی در خصوص دلالی در 
فوتبــال مطرح کرد و با اینکه نامی از تیم یا 
شخص خاصی نبرد ولی اشاره به نایب قهرمانی 
جام حذفی و پســت کمک سرپرستی نشان 

می دهد منظورش باشگاه استقلال و عوامل 
این باشــگاه بوده است. باشــگاه استقلال از 
این مجری که به اســتقلال توهین کرده بود 

شکایت کرد. 
 شــوخی عبدالرضــا امیراحمدی مجری 
سرشناس و پرسابقه برنامه تلویزیونی »صبح به 
خیر ایران« با قهرمانی  های پیاپی پرسپولیس 
در لیگ برتر و نسبت دادن آن به حمایت های 
مسعود سلطانی فر وزیر ورزش و جوانان دولت 
قبل، به کام هواداران و مدیریت این باشــگاه 
خوش ننشست و خشم آنان را برانگیخت. تا 
جایی که باشگاه پرسپولیس اعلام کرد مادام 
که شبکۀ اول سیما عذرخواهی نکند، مدیران 
و بازیکنان این تیم در برنامه های تلویزیونی 
شــرکت نمی کنند. در برنامــۀ بعدی البته 
عبدالرضا امیراحمدی گفت به خواســت یا 
دستور رییس شبکه، عذرخواهی می کند اما 
در عین حال این را هم گفت که خدا مرحوم 
گالیلــه را هم بیامرزد و به گونه ای دوباره به 

هواداران پرسپولیس کنیاه زد! 

 صداوسیما بدون دستورالعمل!
ســوال مهم اما این است که آیا تلویزیون 
و مدیران شــبکه ها و مدیــران گروه ورزش 
قبــل از هر اجرایی به مجریــان خود تذکر 
نمی دهند که مراعات یکســری مســائل را 
بکننــد؟ چرا باید صبر کرد تا یک مجری هر 
چه دلش می خواهد بگوید و بعد او را ممنوع 
الکار کنند؟نباید یک دســتورالعمل کلی در 
اختیار مجریان ورزشــی قرار بگیرد که آنها 
حــق اظهــار نظرهای شــخصی و هواداری 
را نداشــته باشــند و صحبتی نکنند که به 
میلیون ها نفر بربخورد؟ متاسفانه سال هاست 
که در شــبکه های مختلف تلویزیون شاهد 
این معضل بزرگ هستیم و کری خوانی های 
عجیب یک ســری از مجریان تبدیل به یک 
تفریح برای آنها شده است. چنین مجریانی 
چند روزی ممنوع الکار می شوند و بلافاصله 

با یک عذرخواهی برمی گردند.

رژه مجریان تلویزیون روی مغز هواداران

  امید ابراهیمی نقره داغ شد
کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال قطر امید ابراهیمی را به خاطر حرکت خشن 
در دیدار برابر الشمال دو جلسه از همراهی تیمش محروم و ۱۰ هزار ریال قطری 

جریمه کرد.
به نقل از کوره، تیم ملی فوتبال الوکره در هفته دهم لیگ ستارگان قطر به 

مصاف الشمال رفت که این بازی با تساوی یک بر یک به پایان رسید.
امید ابراهیمی در نیمه دوم در دقیقه ۵۵ در حالی که تیمش با یک گل پیش 
از بازی اخراج شد. اخراج  با یک حرکت خشن کارت قرمز دریافت کرد و  بود 

ابراهیمی باعث شد تا الشمال گل تساوی را به ثمر برساند.
کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال قطر بازیکن ایرانی الوکره را به خاطر این 
حرکت خشن دو بازی از همراهی تیمش محروم کرد و او را ۱۰ هزار ریال قطری 

هم جریمه کرد. 

 بمب نقل و انتقالات زمستانی ایران خنثی شد
رسانه روسیه از تصمیم غافلگیرکننده ستاره ایرانی زنیت بعد از اخبار متعدد در 

نقل و انتقالات خبر داد.
 سایت »eurostavka« روسیه خبر داد سردار آزمون مهاجم ایرانی زنیت تصمیم 

گرفت تا در زمستان، زنیت سن پترزبورگ را ترک نکند.
این مهاجم ملی پوش ایرانی قصد دارد تا پایان قراردادش در زنیت بماند و در 
تابستان پیش رو با فراغ بال تمام پیشنهادات را بررسی کند و بهترین انتخاب را 

برای آینده اش داشته باشد.
این خبر درحالیست که پیش از این رسانه های فرانسه از توافق آزمون با لیون 

برای امضای قرارداد ۴ و نیم ساله در زمستان خبر دادند.
البته سنگ اندازی های متعدد زنیت نیز می تواند دلیل این تصمیم غافلگیرکننده 
آزمون باشد. زنیتی ها تابستان گذشته حاضر به فروش این بازیکن نشدند و اکنون 

نیز مبلغ پیشنهادی لیون برای خرید سردار را نپذیرفتند.
به نظر می رسد آزمون می خواهد تا پایان قرارداد در زنیت بماند تا مبلغی به 
جیب سران باشگاه زنیت نرود. سردار می تواند تابستان پیش رو به عنوان بازیکن 

آزاد از این تیم جدا شود و به هر تیمی برود. 

 مشکل مهدی طارمی روحی - روانی است!
پدر مهدی طارمی می گوید مشکلی که برای پسرش در گلزنی ایجاد شده برای 

هر بازیکنی پیش می آید و پای این بازیکن به گل باز می شود.
ماجرای ناکامی گلزنی مهدی طارمی در این فصل از ۴ آبان و بازی با سانتاکلارا 
در مسابقات »لیگ کاپ« شروع شد. طارمی تا پیش از آن به واسطه پاس گلی که 
در دیدار با آث میلان ایتالیا داده بود و همچنین هت تریک مقابل توندلا در لیگ 
پرتغال )۱ آبان( شرایط بسیار ایده آلی در پورتو داشت اما به تدریج مشکل گلزنی 

روی عملکرد او سایه انداخت.
طارمی در ۱۱ بازی گذشته برای پورتو گلزنی نکرده است و هر هفته رسانه ها 
و کارشناسان بیش از پیش عملکرد او را زیر ذره بین برده اند. همین موضوع باعث 
شد تا طارمی در یکی، دو مسابقه هم نیمکت نشین شود؛ جایی که مربی این تیم 
به صراحت اعلام کرد کادر فنی پورتو برای اینکه آرامش ذهنی به طارمی بازگردد 

و او از کانون توجهات خارج شود این تصمیم را گرفته است.
باوجود عدم موفقیت در گلزنی، مهاجم تیم ملی ایران اما در روند تیمی پورتو 
تاثیرگذار بوده و حمایت رسانه ها، کارشناسان و مربیان پورتو را به دنبال داشته 
است. طارمی در آخرین بازی پورتو که در جام حذفی برابر بنفیکا برگزار شد، یک 
موقعیت خوب گلزنی را از دست داد و توپ را به تیرک دروازه زد اما امیدوار است 
در بازی روز دهم دی مقابل همین بنفیکا و این بار در مسابقات لیگ، طلسم گل 

نزدن هایش را بشکند.
این مهاجم ایران در حال حاضر در لیگ پرتغال ۷ گل به ثمر رسانده و در 
لیگ کاپ و لیگ قهرمانان اروپا هم هر کدام یک بار دروازه حریفان پورتو را باز کرده 

است تا در مجموع ۹ گل زده باشد.
برای بررسی مشکل طارمی سراغ علیرضا )علیشاه( طارمی پدر این مهاجم رفت. 
مهدی طارمی بارها از پدرش به عنوان نخستین مربی اش نام برده است. او حتی 
در گفتگو با مجله لیگ قهرمانان اروپا تاکید کرد هر چه از فوتبال می داند به لطف 
پدرش است.علیرضا طارمی در پاسخ به این سئوال که به نظر می رسد مشکل 
مهدی طارمی بیشتر روحی و روانی باشد، گفت: همینطور است. این مشکل برای 

هر بازیکنی پیش می آید. ان شاءالله حل می شود.
وی که تمایل چندانی به صحبت نداشت، در خصوص اینکه آیا امیدوار هستید 
این مشکل با یک گل برطرف شود؟ تاکید کرد: ان شاءالله. به امید خدا. شرایط 

مهدی بهتر است و خودش هم امیدوار است به این روند پایان بدهد.
علیرضا طارمی همچنین درباره پورتو گفت: پورتو اگر همین روند را ادامه بدهد، 
شانس قهرمانی در لیگ پرتغال را دارد. ان شاءالله که تیم لاتزیو را هم در لیگ 

اروپا شکست بدهند.

 راه کار استقلال برای فرار از محرومیت
باشگاه استقلال بخشی از مطالبات شیخ دیاباته را پرداخت کرد.

 باشگاه استقلال بخشی از مطالبات شیخ دیاباته را پرداخت کرد و بخش دیگری 
را هم امروز پرداخت می کند تا با این بازیکن تسویه کند.

با حکم نهایی فیفا باشگاه استقلال به پرداخت ۱۷۵ هزار دلار به شیخ دیاباته 
محکوم شده بود. 

دیاباته در شکایت خود خواهان دریافت مبلغ ۵۳۷ هزار دلار شده بود. 

 یک پرسپولیسی »موشک زن« شد
رسانه اماراتی به تمجید از هافبک ملی پوش ایرانی شباب الاهلی پرداخت.

 احمد نوراللهی در ترکیب شباب الاهلی در بازی هفته گذشته لیگ امارات ناجی 
تیمش بود و موفق شد گل زیبای ۳ امتیازی به ثمر برساند.

نشریه »الخلیج« امارات امروز در گزارشی به تحلیل عملکرد بازیکنان شباب 
الاهلی پرداخت و نوشت: شباب الاهلی دوباره به دوران اوج برگشته و با شکست 
یک بر صفر الظفره نشان داد می تواند دوباره بدرخشد. مثلثت هجومی ترسناک 
این تیم متشکل از احمد خلیل، کارلوس ادواردو و عزیر جانیف عملکرد درخشانی 
داشتند.با عملکرد درخشان مثلث ترسناک شباب الاهلی در کنار درخشش احمد 
نوراللهی در نهایت باعث شده تا هافبک ایرانی با شوت موشکی خود دروازه الظفره 

را در دقیقه ۷۲ باز کند.
احمد نوراللهی با درخشش در این بازی در نهایت بهترین بازیکن زمین انتخاب 
شد. مهدی قائدی دیگر بازیکن ملی پوش کشورمان نیز در کنار نوراللهی برای این 

تیم قطری توپ می زند.

 رتبه پرسپولیس و استقلال در جهان مشخص شد
استقلال و پرسپولیس در رده بندی جدید باشگاه های جهان روند صعودی 
داشتند. بر اساس تازه ترین رده بندی تیم های باشگاهی فوتبال جهان که  از سوی 
سایت »فوتبال دیتابیس« اعلام شد، تیم فوتبال پرسپولیس با ۱۶۱۰ امتیاز و بدون 
تغییر نسبت به رده بندی هفته گذشته در رتبه نخست باشگاه های ایران و پنجم 
قاره کهن باقی ماند و با ۲ پله صعود نسبت به رده بندی هفته گذشته به رتبه ۱۰۳ 
جهان رسید.تیم فوتبال استقلال با ۱۵۴۵ امتیاز و بدون تغییر نسبت به رده بندی 
هفته قبل در رتبه دوم باشگاهی ایران باقی ماند. شاگردان فرهاد مجیدی با یک 
پله صعود نسبت به رده بندی هفته گذشته در جایگاه ۸ آسیا و با ۱۳ پله صعود در 

رتبه ۲۰۰ جهان قرار گرفتند.

داور برجسته و بین المللی فوتبال ایران تاکید کرد تا 
زمان ورود VAR به کشور، باید برخورد انضباطی جدی و 
محرومیت اثرگذار در رابطه با معترضان به داوری در ایران 
مدنظر قرار گیرد تا بتوان شرایط موجود را مدیریت کرد.

علیرضا فغانــی، در رابطه با قضــاوت در اولین دوره 
مســابقات جام عــرب FIFA Arab Cup( ۲۰۲۱(، اظهار 
کرد: مسابقات کشورهای عربی هر ساله برگزار می شد و 
از حساسیت بسیار بالایی برای کشورهای شرکت کننده 
برخوردار بود و کشورهایی نظیر یمن و بحرین که از نظر 
فوتبالی در سطح بالایی قرار ندارند و نمی توانند عملکردی 
نظیر تیم های تراز اول در مســابقات جام ملت های آسیا 
یا مقدماتی جام جهانی داشــته باشــند، شرکت در این 
مسابقات برای آن ها حتی از مسابقات معتبر جهانی نیز، 

حساس تر است.

 چرا تیم داوری ایران به جام عرب ۲۰۲۱ رفت؟
وی ادامه داد: ســال قبل از جام جهانی اســت و فیفا 
مسابقات کنفدراسیون ها را نیز با توجه به محدودیت های 
کرونایــی برگزار نکرد و در نهایــت جام عرب ۲۰۲۱ در 
قالب تیم های عربی آســیا و آفریقا برگزار شــد و تیم ها 
در چهــار گروه چهار تیمی به مصاف یکدیگر رفتند و به 
نوعی آزمایش قطر با توجه به امکانات موجود در راستای 
برگزاری جام جهانی ۲۰۲۲ بود و به همین دلیل نیز برای 

فدراسیون جهانی فوتبال از اهمیت بالایی برخوردار بود.
داور بین المللی فوتبال ایران با اشــاره به اینکه طبق 
پروتکل فیفا، از جام جهانی تا جام جهانی بعدی، نامزدهای 
داوری هر قاره مشخص می شوند و در تورنمنت های مختلف 
مــورد ارزیابی قرار می گیرند، بیان کرد: با توجه به اینکه 
طی این چند سال صرفا المپیک و جام عرب برگزار شد 
و جام جهانی باشگاه ها نیز تا ماه آینده در ابوظبی برگزار 
می شود، داوران کشورهای مختلف برای قضاوت در این 
سه دسته از مسابقات ابلاغیه می گیرد و تیم داوری ایران 

نیز به همراه داوری ژاپن در جام عرب قضاوت کردند.

 ۲ کمــک داور ایرانی در جــام عرب، کرونا 
گرفتند!

فغانی با اشاره به اینکه تیم داوری ایران متشکل از بنده 
به عنوان داور و محمدرضا ابوالفضلی و محمدرضا منصوری 
بود، اظهار کرد: دو مسابقه مربوط به مرحله مقدماتی و یک 
مسابقه در مرحله نیمه نهایی مدنظر قرار گرفت؛ در دیدار 
اول با تیم کامل داوری ایران، مســابقه را قضاوت کردیم 
اما تست کرونای  منصوری در دیدار دوم مثبت و از هتل 
محل اســتقرار به هتل قرنطینه منتقل شد و تا روز آخر 
مسابقات متاسفانه در قرنطینه بود و به این ترتیب برای 
دومین مسابقه یک کمک داور از لهستان در کنار بنده و 

ابوالفضلی حضور داشت.
وی ادامه داد: پیش از قضاوت در مسابقه سوم نیز که 
مربوط به مرحله نیمه نهایی بود، تســت PCR ابوالفضلی 
مثبت شد و به قرنطینه رفت و در بازی سوم نیز دو کمک 

داور از آلمان در کنار بنده مسابقه را قضاوت کردند.
این داور برجسته ایرانی با اشاره به اینکه از دو ماه قبل 
برای قضاوت در مسابقات لیگ قهرمانان آسیا به مدت ۱۰ 

روز به کره جنوبی و پس از آن برای قضاوت در مسابقات 
زیر ۲۳ ســال آسیا به امارات رفتم، گفت: یک هفته نیز 
سمینار جام جهانی در قطر بود و در مدت زمان بین این 
سمینار تا جام عرب نیز حدود ۱۶ روز فاصله وجود داشت 
که به همین دلیل به ایران بازگشتم تا آمادگی خود را جهت 

قضاوت حفظ کنم.
فغانی افزود: در حال حاضر نیز به استرالیا بازگشته ام و 
آماده برای قضاوت در مسابقات لیگ استرالیا هستم، چند 
ماه دیگر نیز سمیناری توسط فیفا برای داوران جام جهانی 

برگزار خواهد شد که در این سمینار شرکت می کنیم.
واکنش فغانی به حاشیه دیدار مصر و تونس/ بازبینی 

صحنه با موبایل، خارج از پروتکل فیفا است!

 هر اتفاق می افتد همه می گویند جان مادرتان 
VAR بیاورید!

وی در ادامه در رابطه با وضعیت ملتهب این روزهای 
داوری ایران و شرایطی که به دلیل نبود VAR پیش آمده 
اســت، عنوان کرد: در حوزه آمــوزش خیلی قوی عمل 
نکرده ایم و در بخش برنامه ریزی و آماده کردن داوران نیز 
شــرایط به همین منوال است و در عین حال خود تیم ها 
نیز با مشــکلات عدیده ای در رابطه با مباحث مرتبط با 

داوری مواجه است.
فغانی اضافه کرد: مســئله ای که در حال حاضر با آن 
مواجهیم، این است که تا اتفاقی از نظر داوری درون زمین 
می افتد، همه می گویند جان مادرتان VAR بیاورید؛ ورود 
VAR به ایران به دلیل مشکلات تحریمی و برنامه ریزی های 
صورت گرفته تا کنون پیشرفت آنچنانی نداشته است و 
متاسفانه هنوز در کشور آغاز به کار نکرده و باید بدانیم در 
حال حاضر شرایط این چنین است و باید با وضع موجود 
خود را وفق دهیم و فشار را از روی جامعه داوری برداریم.

 فشار به داوری در ایران به قبل از مسابقات 
کشیده شده است

وی با اشاره به اینکه شاید در یک مسابقه تیمی با وارد 
کردن فشــار به داور نفع ببرد اما فردا این اتفاق در مورد 
تیم دیگری رخ می دهد و این رویه درست نیست چرا که 
عــدم آرامش تمرکز را از داوران می گیرد و نمی توانند به 
خوبی قضاوت کنند و به طور حتم با حضور افشاریان در 
کمیته داوران، سخندان در دپارتمان داوری و کامرانی فر 
به عنوان دبیرکل فدراسیون فوتبال که هر سه داوران بین 

المللی بوده و با سابقه هستند، شرایط بهتری برای داوران 
ایران در آینده رقم می خورد.

داور بین المللی فوتبال ایران با اشاره به اینکه تشکیلات 
جدید داوری همانند تیم های فوتبال نیازمند زمان هستند 
تا تیم هایشان یکپارچه و منسجم شود، گفت: تشکیلات 
جدید داوری مدت زیادی نیست که در کنار یکدیگر قرار 
گرفته اند و اینکه چنین مورد هجمه واقع شــوند درست 

نیست و باید به آن ها زمان داد.
فغانی با بیان اینکه درست است بعضی تیم ها از برخی 
قضاوت ها متضرر می شوند، عنوان کرد: واقعا چاره ای وجود 
ندارد و امکانات فوتبال ایران همین قدر اســت و باید به 

بهترین شکل از آن ها استفاده کرد.
وی افزود: در لیگ ستارگان قطر مدتی طولانی از داوران 
خارجی استفاده می کردند اما در حال حاضر از داوران ۱۸، 
۱۹ ســاله استفاده می کنند که بسیار جوان هستند و به 
تیم ها، داوران و مربیان اجازه داده نمی شــود که داوران 
مورد هجمه قرار گرفته و در جریان بازی چنین فشاری 
را تحمل کنند.داور برجسته فوتبال ایران با تاکید بر اینکه 
باید چنین شرایطی را برای داوران ایرانی نیز فراهم کنند 
تا امکان قضاوت با آرامش برای آن ها فراهم شــود، اظهار 
کرد: متاسفانه در طول مسابقه، بعد از مسابقه و در بسیاری 
موارد حتی قبل از مسابقه نیز از سوی تیم ها به داوران فشار 
رسانه ای فشار وارد می شود و مسئولان و مربیان آن ها در 

مورد داوران صحبت می کنند.

 اتفاقات خارج از پروتکل داوری فیفا در لیگ 
ایران!

فغانی با تاکید بر اینکه باید با تیم ها از نظر انضباطی 
بــه دلیل نحوه رفتار و گفتار بــا داوران، محرومیت ها و 
برخوردهای جدی تر صورت گیرد تا شرایط برای داوران 
بهتر شــود، بیان کرد: متاسفانه خارج از پروتکل در لیگ 
ایران اتفاقاتــی رخ می دهد و تلفن همراه در کنار زمین 
توسط مسئولان تیم ها استفاده می شود؛ این قانون وجود 
دارد که فیفا در مسابقات IPAD می دهد که تیم ها می توانند 
گزارشــات بدنی و تاکتیکی خود را دنبال کنند اما اینکه 
موبایل به دســت راه بیوفتند و نشان دهند، به هیچ وجه 

چنین نیست!
وی با بیان اینکه متاسفانه شرایط لیگ ایران به گونه ای 
اســت که مربیان از نظر جایــگاه خیلی ثبات ندارند و با 
چند باخت ممکن اســت جایگاه خود را از دست دهند، 

خاطرنشان کرد: وقتی با رویه این چنینی مواجه هستیم، 
هضم کردن اشتباهات داوری سخت می شود.

چرا نمی گویند کدام تیم ها از اشتباهات داوری 
سود برده اند؟

این داور بین المللی فوتبال ایران با بیان اینکه در طول 
یک فصل مدیران و هوادران باید در نظر داشته باشند که 
بر اثر اشتباهات داوری یک تیم در حال سود بردن است 
و تیم دیگری ضرر می کند، گفت: برخی دوســتان فقط 
زمانی که متضرر می شوند اشتباهات داوری را به یاد دارند و 
همواره طلبکارند. آن ها باید توجه داشته باشند که در خیلی 

از موارد اشتباهات داوری به نفع آن ها است.

 فغانی افزود: همه از داوری انتقاد می کنند و 
پرسش این است؛ پس کدام تیم ها در قبال ضرر تیم 

دیگر از اشتباهات داوری سود برده است؟
وی با ابراز امیدواری نسبت به اینکه با یکپارچگی بحث 
آموزش و یکنواختی مسائل داوری در زمین، شرایط داوری 
ایران بهبود پیدا می کند، اظهار کرد: پتانسیل این مسئله در 
داوری ایران وجود دارد که توانایی های خود را اثبات کنند.

 اینگونه نیست که با یک تلویزیون کنار زمین 
صحنه ها بازبینی شود!

این داور برجسته ایرانی با اشاره به اینکه فرایند ورود 
VAR به ایران اینگونه نیست که یک مسئول در گذشته گفته 
بود تلویزیونی را کنار زمین می گذاریم و صحنه ها را بازبینی 
می کنیم، بیان کرد: سد بزرگی پیش روی مسئولان کشور 
در حوزه ورود VAR وجود دارد تا همکاری با شرکت هایی که 
برای FIFA  و AFC فعالیت می کنند، صورت گیرد؛ مسئله 
اصلی بحث تحریم ها است و اینکه یک عده دنبال استفاده 
از سیستم VAR داخلی هستند، خیلی زمان بر است و فیفا 

به سختی در این رابطه تاییدیه می دهد.

 در صحنه جنجالی مصر و تونس چه گذشت؟
فغانی در رابطه با مسائل پیش آمده در جام ملت های 
عرب ۲۰۲۱ که در قضاوت دیدار تیم های مصر و تونس 
به وجود آمد و اعتراض کی روش را نیز به همراه داشــت، 
تصریح کرد: حواشی خاصی نبود و VAR برای رسیدن حق 
به حق دار است و در خیلی از مسابقات جام عرب بازبینی 

صحنه ها به وسیله VAR اتفاق افتاد.
وی افزود: در دیدار مرحله نیمه نهایی نیز صحنه ای رخ 
داد که منجر به بازبینی صحنه شد؛ در ابتدا از نظر بنده به 
عنوان تصمیم گیر صحنه پنالتی بود اما کمک داور ویدیویی 
این شــانس را به من داد که صحنه را مورد بازبینی قرار 
دهم و پس از دیدن صحنه متوجه شدم این برخورد برای 
گرفتن پنالتی کفایت نمی کند و تصمیم خود را تغییر دادم.

ایــن داور برجســته فوتبال ایران با اشــاره به اینکه 
»اعتراضات و هوچی گری ها در سطح بالای مسابقات نیز 
وجود دارد«، بیان کرد: قوانین و جرایم به عنوان مسائل 
انضباطی در طول و بعد از مســابقه مدنظر قرار گرفت و 
خوشــبختانه مشکل خاصی نبود و از نظر بدنی و داوری 

مسابقات خوبی را پشت سر گذاشتیم.

 ترخیص قایق های پرماجرا از گمرک بعد از ۲۱ ماه!/ نگرانی جدید از سالم بودن محموله
قایق های رویینگ خریده شده از چین بعد از ۲۱ ماه از گمرک ترخیص شد و بالاخره امشب وارد تهران می شود.علیرضا سهرابیان درباره ی این که قایق های رویینگ بالاخره بعد از ۲۱ ماه از  گمرک بندر قشم ترخیص و به سمت تهران بارگیری 
شد، بیان کرد: حکم توقیف اموال که به دلیل بدهی مالیاتی فدراسیون در سال های گذشته بود، برداشته شد و قایق ها بارگیری شدند و امشب به تهران می رسند. قایق ها از سال ۹۶ تا ۹۸ در چین مانده بودند چون پس از خریداری، تسویه حساب  
به صورت کامل انجام نشده بود. بعد از این که ما تسویه حساب با شرکت چینی را انجام دادیم، قایق ها وارد بندر قشم شدند اما از زمان شیوع ویروس کرونا در ایران تا کنون در گمرک باقی ماندند.او ادامه داد: واقعا خدا قایق ها را آزاد کرد امیدوارم 
تا رسیدن قایق ها به دست ما اتفاق دیگری نیفتد و بدهی از ۴۰ سال قبل رو نشود که به خاطر آن قایق ها در ورودی تهران توقیف شوند. از همه کسانی که کمک کردند تا قایق ها از گمرک ترخیص شوند، تشکر می کنم فقط امیدوارم سالم به دست 
ما برسد. فردا)چهارشنبه(  که در کانتینرها را باز می کنم فقط امیدوارم قایق ها سالم باشند و خراب نشده باشند چون از بیت المال هزینه شده تا این قایق ها تهیه و به دست ما برسد. اگر خدایی ناکرده این اتفاق افتاده باشد، من کسانی که باعث این 

مساله شده اند را به خدا می سپارم چون در این مدت بدهی های زیادی را پرداخت کردیم تا بتوانیم قایق ها را وارد تهران کنیم.
سهرابیان در پاسخ به این پرسش که تکلیف بدهی مالیاتی فدراسیون که مربوط به سال های گذشته است، مشخص شد یا خیر؟ تصریح کرد: مجبوریم از قانون اطاعات کنیم و این دین به گردن فدراسیون است و باید پرداخت شود. در حال بررسی 
هستند تا با قسط بندی بتوانیم بدهی مالیاتی را پرداخت کنیم. بدهی مالیاتی فدراسیون از سال ۸۹ تا ۹۵ مبلغ ۵ میلیارد  و ۹۰۰ میلیون تومان است و از سال ۹۵ تا ۹۷ هم در حال بررسی هستند و احتمالا مبلغ آن هم حدود دو میلیارد می شود.

واکنش فغانی به حاشیه های دیدار مصر و تونس و اعتراض کی روش
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امام علی علیه السلام :

عَرَفتُ الّل سُبحانهَُ بفَِسخِ 
العَزائمِِ ، وحَلِّ العُقودِ ، 
ونقَضِ الهِمَمِ .
من ، خداوند پاك را با در هم 
شکستن تصمیم ها ، و برهم 
خوردن اراده ها ، و نقض 
شدن خواست ها شناختم .
نهج البلاغة : الحکمة 250

فناوریفناوری

 ارسال نخستین توییت با تراشه مغزی توسط یک مرد دچار 
فلج مغزی

یک مرد ۶۲ ساله استرالیایی که مبتلا به فلج مغزی است، اولین توییت خود 
را با یک تراشه مغزی و بدون نیاز به زدن هیچ کلید یا ایجاد صدایی ارسال کرد.

به نقل از آی ای، یک مرد ۶۲ ساله استرالیایی که به علت ابتلا به بیماری 
»اســکلروز جانبی آمیوتروفیک«)ALS( فلج شده است، اولین فردی است که 
با اســتفاده از »رابط مغز و رایانه« توانســت پیامی را در رسانه های اجتماعی 

ارسال کند.
رابط های مغز و رایانه)BCI( فناوری بزرگ جدید در دنیای فناوری هستند. 
در حالی که برخی از افراد مانند »ایلان ماســک« در همین اوایل سال آینده 
می خواهند از آن برای بهبود تجربیات انســانی اســتفاده کنند، برخی دیگر 
مانند شــرکت »ســینکرون«)Synchron( که رابط کاربــری آن به »فیلیپ 
اوکیف«)Philip O›Keefe( استرالیایی کمک کرد اولین توییت خود را ارسال 
کند، می خواهند آن را به عنوان یک پروتز برای بیماران مبتلا به فلج اندام و 
همچنیــن به عنوان یک درمان برای دیگر بیماری های عصبی مانند بیماری 

پارکینسون در آینده بسازند.
رابط مغز و رایانه شرکت »سینکرون« از طریق یک ایمپلنت مغزی به نام 
»استنترود«)Stentrode( کار می کند که برای نصب آن نیازی به هیچ جراحی 
مغزی نیست. در بیانیه مطبوعاتی این شرکت آمده است، در عوض، این شرکت 
از تکنیک هایی که معمولاً برای درمان ســکته مغزی استفاده می شود، برای 

کاشت »استنترود« از طریق سیاهرگ گردن استفاده می کند.
»اوکیف« که استقلال خود را به دلیل فلج شدن پیش رونده از دست داده 
بــود، این ایمپلنت را در ماه آوریل ۲۰۲۰ دریافت کرد و از آن برای ارتباط 
با خانواده و همچنین همکاران تجاری خود از طریق تبادل ایمیل اســتفاده 
می کرد.»اوکیف« با شــرح تجربه خود در یک بیانیه مطبوعاتی، استفاده از 

این رابط کاربری مغز و رایانه را به چیزی مانند یادگیری دوچرخه ســواری 
تشــبیه می کند که کمی تمرین می خواهد، اما زمانی که به آن عادت کنید 

و نحوه استفاده و کارکرد آن را یاد بگیرید، کاملا عادی و طبیعی می شود.
»اوکیف« می گوید: من فقط باید به این فکر کنم که کجا می خواهم روی 
صفحه رایانه کلیک کنم و ســپس رابط به من اجازه می دهد ایمیل ارسال 

کنم، از بانکداری آنلاین و همچنین خدمات خرید استفاده کنم.
جدیدترین دســتاورد او اکنون به اشتراک گذاشتن افکار خود از طریق 
شبکه اجتماعی توییتر با کمک و از حساب کاربری »توماس آکسلی« مدیر 

عامل »سینکرون« برای ارتباط با جهان است.
وی در این توییت نوشته است: بدون نیاز به فشردن کلیدی یا ایجاد هر 

صدایی من این توییت را فقط با فکر کردن به آن ایجاد کردم.
»آســکلی« در بیانیه ای گفت که این توییت لحظــه مهمی برای حوزه 
رابط های مغز و رایانه است و ارتباط، امید و آزادی را برای این افراد برجسته 
می کند.وی افزود: فناوری ارائه شــده به افرادی که استقلال عملکردی آنها 

توسط بیماری هایی مانند فلج مغزی سلب شده است، کمک می کند.

بــا توجه به شــیوع اومیکرون، انتظار می رود رشــد تولید ناخالص داخلی 
جهانی از ۵.۷ درصد در سال جاری به ۴.۳ درصد در سال ۲۰۲۲ کاهش یابد.

به نقل از اکسفورد اکونومیکس، تیم آکسفورد اکونومیکس متشکل از ۲۵۰ 
اقتصاددان، پیش بینی پایه برای ۲۰۰ کشــور با استفاده از مدل اقتصاد جهانی 
را، کــه تنها چارچوب پیش بینی اقتصادی کاملًا یکپارچه در نوع خود اســت، 
به روزرسانی می کند. در زیر خلاصه ای از تحلیل های ما در مورد آخرین تحولات 
اقتصادی و پیش بینی ها عنوان شده است. مشخص نیست که پیامدهای سویه 
جدیــد اومیکرون کروناویروس تا چه اندازه جدی خواهد بود، بســته به اینکه 
دولت ها، خانواده ها و شرکت ها چگونه به آن واکنش نشان خواهند داد. اما در 
مقابل این پس زمینه نامشخص، پیش بینی های تولید ناخالص داخلی پایه خود 
را کاهش داده ایم. اکنون انتظار می رود رشــد تولید ناخالص داخلی جهانی از 
۵.۷ درصد در سال جاری به ۴.۳ درصد در سال ۲۰۲۲ کاهش یابد که نسبت 

به ماه گذشته ۰.۲ درصد کاهش یافته است.
 ممکن اســت چند هفته طول بکشــد تا اهمیت پیدایش سویه اومیکرون 
آشکار شود. در حال حاضر، فرض بر این است که اعمال مجدد محدودیت ها به 
ویژه در سفرهای خارجی، افزایش فاصله اجتماعی داوطلبانه و برخی اشکالات 
زنجیره تامین وجود خواهد داشــت. این باعث کاهش رشد اقتصادی در اواخر 
سال جاری می شود اما در سه ماهه دوم و سوم سال ۲۰۲۲ جبران خواهد شد.

اومیکرون، خطرات زیادی را برای پیش بینی رشــد ایجاد می کند، هرچند 
که پیشــنهادات اولیه اثبات نشــده مبنی بر اینکه علائم خفیف تری نسبت به 
انواع قبلی دارد درست باشد. با این حال، اگر این سویه انتقال پذیری بیشتر یا 

مقاومت بیشتری نسبت به واکســن های موجود داشته باشد، احتمالاً اختلال 
اقتصادی ناشــی از اومیکرون بزرگ تر و طولانی تر از آنچه فرض شــده خواهد 
بود. همچنین ممکن اســت هرگونه کاهش تورم را به تعویق بیندازد در حالی 
که مشــکلات زنجیره تامین را تشدید می کند و سرعت بازگرداندن هزینه های 

خانوارها به خدمات کالاها را کاهش دهد.
 با شگفتی های اخیر تورم صعودی در چندین اقتصاد و تجدید نظر در پیش 
بینــی قیمت صعودی نفت، پیش بینی شــاخص قیمت مصرف کننده خود را 
افزایش داده و پیش بینی تورم جهانی با توجه به شاخص قیمت مصرف کننده، 
در سال ۲۰۲۲ را از ۰.۳ درصد به ۴.۲ درصد رسانده ایم. اما انتظار می رود طی 
ســال آینده، تورم به شدت از ۵.۴ درصد در سه ماهه چهارم ۲۰۲۱ به حدود 

۳ درصد در سه ماهه چهارم ۲۰۲۲ کاهش یابد.

اومیکرون و کاهش بیشتر در رشد اقتصادی
ببینید جنگل های شمال زباله دانی شدببینید جنگل های شمال زباله دانی شد

  
  بازارگردی

    کشف قرنکشف قرن

پس از سال ها انتظار علاقه مندان نجوم، سرانجام تلسکوپ فضایی جیمز 
وب با موفقیت برفراز موشــک آریان ۵ روانه فضا شــد تا مأموریت انقلابی 

خود را آغاز کند.
دوشنبه عصر در ساعت ۱۵:۵۰ به وقت ایران، جیمز وب، تلسکوپ فضایی 
جدید ناســا با موفقیت برفراز موشک اروپایی آریان ۵ از آمریکای جنوبی 
پرتاب شــد. این پرتاب آغاز یکی از مورد انتظارترین مأموریت های ناسا در 
دهه هــای اخیر را رقم زد؛ برنامه ای کــه نویدبخش دگرگونی در چگونگی 
مطالعه اعماق جهان اســت. راب ناویاس، گزارشگر ناسا در پخش زنده این 
ســازمان هنگام برخاست موشک گفت »از جنگل های بارانی گرمسیری تا 

مرز خود زمان، جیمز وب سفری را به تولد جهان آغاز می کند.«
هرچند ســفر اولیه به فضا موفقیت آمیز بوده اســت، همچنان مسیری 
مخاطره آمیز پیش رو تلســکوپ فضایی جیمز وب قرار دارد. در طول یک 
ماه آینده، فضاپیما درحال حرکت به سمت مقصدش در فاصله ۵/۱ میلیون 
کیلومتــری از زمین خواهد بود. درطول مســیر، جیمــز وب به آرامی باز 
می شود و به شکل پیکربندی نهایی اش درمی آید. این فرایند شامل صدها 
گام مختلفی اســت که وقوع اشکال در اجرای حتی یکی از آن ها، می تواند 

کل مأموریت را با خطر شکست مواجه کند.
امــا اگر همه چیز به خوبــی پیش برود، جیمز وب به یکی از مهم ترین 
ابزارهایی تبدیل خواهد شــد که تاکنون برای مطالعه فواصل دوردســت 
فضا داشته ایم. تلسکوپ جدید ناسا با آینه طلایی ۵/۶ متری خود قادر به 
جمع آوری نور فروســرخ کهکشان هایی خواهد بود که ۶/۱۳ میلیارد سال 
پیش، در نخستین لحظات شکل گیری جهان به وجود آمدند. درنتیجه وقتی 
جیمز وب به این خوشه های کهکشانی نگاه بیندازد، آن ها را در ۶/۱۳ میلیارد 
سال پیش، درســت پس از پدید آمدن جهان رصد می کند. اخترشناسان 
بــاور دارند که بیگ بنگ، رویداد آغازگر انبســاط جهان ما ۸/۱۳ میلیارد 

سال پیش به وقوع پیوست.
عــلاوه بر کهکشــان های اولیه، جیمز وب هر نوع جــرم کیهانی را که 
احتمالا می توانیم ببینیم، رصد خواهد کرد؛ از جهان های بیگانه دوردست 
و سیاه چاله ها تا ابرنواخترها و برخوردهای فاجعه بار بین ستارگان متراکم و 
شاید چیزهایی که اصلا انتظارشان را نداریم. توماس زوربوخن، مدیر واحد 
مأموریت های علمی ناســا به خبرگزاری ورج گفت »بدون شک قرار است 
شگفتی هایی را ببینیم که اکنون فقط می توانیم آرزویشان را داشته باشیم.«

تلســکوپ فضایی جیمز وب اغلب به عنوان جانشین تلسکوپ فضایی 
هابل قلمداد می شود؛ رصدخانه ای که از سال ۱۹۹۰ تاکنون درحال گردش 
در مدار نزدیک زمین است. بااین حال، تلسکوپ جدید ناسا ده تا صد برابر 
حســاس تر از هابل خواهد بود و توانایی بسیار بیشتری در جمع آوری نور 
ضعیف اجرام دوردست خواهد داشت. ناسا به منظور تأکید برای توانایی های 
چشــمگیر جیمز وب، ادعا می کند که این تلسکوپ می تواند نور فروسرخ 

ساطع شده از زنبور عسلی را تشخیص دهد که روی ماه قرار دارد.
اخترشناســان به مدت دو دهه و نیم، رویای اســتفاده از جیمز وب را 
در سر داشته اند؛ اما تبدیل آن رویاها به واقعیت فرایندی طاقت فرسا بوده 
است. دانشمندان پیشــنهاد ساخت یک تلسکوپ فروسرخ عظیم را رسما 

در ســال ۱۹۹۶ مطرح کردند و مهندسان مأموریت در ابتدا امید داشتند 
تا چنین رصدخانه ای را در ســال ۲۰۰۷ با برچســب قیمت یک میلیارد 
دلار پرتاب کنند. بااین حال، زمان و هزینه ســاخت فضاپیما بســیار فراتر 

از انتظار هرکس شد.
تاریخ های پرتاب تعیین شــده برای جیمــز وب یکی پس از دیگری از 
دســت رفت و بودجه مأموریت نیز به طرز سرسام آور افزایش یافت. کنگره 
حتی تلاش کرد تا در مقطعی پروژه را به دلیل افزایش هزینه ها لغو کند؛ 
اما درنهایت توافق کرد که اگر ناســا به ســقف هزینــه ۸/۸ میلیارد دلار 
پایبند باشــد، به تأمین مالی مأموریت ادامه خواهد داد. بااین حال، ناسا از 
این سقف فراتر رفت و اکنون هزینه کل مأموریت به عدد ۱۰ میلیارد دلار 

نزدیک شده است.
درنهایــت جیمز وب به فضاپیمایی تبدیل شــد که به طور مداوم دچار 
تأخیر می شــود؛ اما پس از تمام تاخیرها، تلاش های سنگین و درس های 
آموخته شــده، تلسکوپ سرانجام آبان امسال به تاسیسات پرتاب در گویان 
فرانسه رســید. با رسیدن جیمز وب به محل پرتاب، برخی مشکلات فنی 
همچنان تاخیرهای تازه را به وجود آوردند. پس از تمام این دردسرها، جیمز 

وب امروز عصر به طرز معجزه آسا موفق به رسیدن به فضا شد.
پرتاب تلسکوپ تازه آغاز راهی طولانی است. جیمز وب اکنون فهرستی 
بلندبــالا از کارهایی را دارد که باید درطــول هفته های پیش رو به تدریج 
انجام دهد. تلســکوپ هم اکنون پنل های خورشــیدی اش را برای تأمین 
نیرو از خورشید گشوده است و فردا آنتن های گین خود را برای برقراری 
ارتباط با زمین باز خواهد کرد. یکی از مهم ترین قسمت هایی که در طول 
مســیر باز خواهد شد، سپر خورشیدی تلسکوپ است؛ قطعه ای متشکل از 
۵ لایه نازک ساخته شــده از ماده ای به نام کپتــون. جیمز وب برای آنکه 
بتواند در نور فروسرخ ببیند، باید در دمایی بسیار پایین فعالیت کند. سپر 
خورشــیدی شــرط ضروری برای جذب گرمای خورشید است و به جیمز 
وب امکان می دهد تا در دمای بســیار سرد منفی ۲۲۳ درجه سانتی گراد 
قرار داشته باشد. استقرار ســپر خورشیدی باید بی نقص باشد تا موفقیت 

مأموریت تضمین شود.
پس از ســپر خورشیدی، نوبت گشــودن کامل آینه اصلی خواهد بود. 
آزمــون نهایی تقریبا ۲۹ روز آینده از راه خواهد رســید؛ وقتی جیمز وب 
پیشرانه هایش را روشن کند و خود را در مدار نهایی در فاصله ۵/۱ میلیون 
کیلومتری از زمین قرار دهد. تلسکوپ تا پنج یا ده سال آینده که سوخت 
خود را به اتمام برساند، در این مدار به دور خورشید در گردش خواهد بود.

حتی اگر باز شدن تمام بخش های تلسکوپ به خوبی پیش برود، تا آغاز 
فعالیت علمی جیمز وب هنوز زمان زیادی باقی خواهد بود. اول، فضاپیما 
باید تا دمای فوق ســرد خنک شود و سپس دانشمندان باید تمام ابزارهای 
جیمــز وب را آزمایش کنند تا از عملکرد صحیح آن ها اطمینان یابند. این 
فرایند تقریبا ۶ ماه زمان خواهد برد؛ اما اگر خوش شانس باشیم، نخستین 
تصاویر باورنکردنی از جیمز وب ممکن است تابستان سال آینده به دستمان 
برســند. ناســا نمی گوید این تصاویر اولیه چه چیز خواهند بود؛ اما وعده 

می دهد که عکس هایی شگفت آور را شاهد خواهیم بود.

شهروندان چینی در یک روز اخیر ایلان ماسک مدیر عامل شرکت اسپیس ایکس 
را به باد انتقاد گرفته اند، زیرا چین مجبور به اقدامات حفاظتی برای جلوگیری از 

برخورد ماهواره های استارلینک با ایستگاه فضایی خود شده است.
به نقل از رویترز، چین دیروز اعلام کرد برخی اقدامات اجتناب ناپذیر انجام داده 
تا از برخورد ماهواره های استارلینک شرکت اسپیس ایکس با ایستگاه فضایی خود 
جلوگیری کند. ایلان ماســک قصد دارد با پرتاب هزاران ماهواره به فضا خدمات 

اینترنت پرسرعت خود را در دورافتاده ترین نقاط جهان ارائه دهد.
بنا بر اعلام مقامات چینی، ماهواره های استارلینک شرکت اسپیس ایکس متعلق 
به ایلان ماسک، در دو تاریخ اول جولای و ۲۱ اکتبر فاصله بسیار کمی با ایستگاه 

فضایی چین داشته و در آستانه برخورد با آن بوده اند.
چین در سندی که در وب سایت دفتر امور فضایی سازمان ملل منتشر شده، 
تصریح کرده: »به دلایل امنیتی، ایســتگاه فضایی چین پیشــگیری لازم را برای 

جلوگیری از برخورد انجام داده است.
این  شکایات به طور مستقل تأیید نشده اند و اسپیس ایکس هم به درخواست 
ها برای اظهار نظر پاســخ نداده است. یکی از کاربران چینی در پستی در پلتفرم 
میکروبلاگینگ Weibo  در روز دوشــنبه به نشــانه اعتراض نوشت ماهواره های 
استارلینک فقط یک دسته زباله فضایی هستند. کاربر دیگری هم آنها را »سلاح 

های جنگ فضایی آمریکا« توصیف کرد.
بــا توجه به اینکه نزدیک به ۳۰۰۰۰ ماهواره و زباله های فضایی به دور زمین 
می چرخند، دانشمندان از دولت ها خواسته اند تا داده های مرتبط خود را برای کاهش 
خطر برخوردهای فضایی فاجعه بار به اشتراک بگذارند. اسپیس ایکس به تنهایی 
نزدیک به ۱۹۰۰ ماهواره را برای ارائه خدمات شبکه پهن باند استارلینک خود در 

فضا مستقر کرده و در حال برنامه ریزی برای افزایش تعداد این ماهواره هاست.

ایلان ماسک به باد انتقاد گرفته شد

مدیر ارشد اجرایی شرکت بایدو اعلام کرد زیرمجموعه »جایدو اتو« تولید تجاری 
نخستین وسیله نقلیه برقی رباتیک را در ۲۰۲۳ میلادی آغاز می کند.

 به نقل از یو اس نیوز، رابین لی، مدیر ارشــد اجرایی شرکت بایدو اعلام کرد 
زیرمجموعه »جایدو اتو« تولید تجاری نخستین وسیله نقلیه برقی رباتیک را در 

۲۰۲۳ میلادی آغاز می کند.
وی در کنفرانس ســالانه توسعه دهندگان بایدو در روز دوشنبه گفت: جایدو، 
پروژه همکاری مشترک بین بایدو ) غول جستجوی اینترنتی چین( و جیلی) شرکت 

خودروسازی(، خودروهای برقی تولید می کند که نیازی به دخالت انسانی ندارد.
شــرکت های چینی زیادی در ســال های اخیــر روی خودروهای الکتریکی 
سرمایه گذاری کرده اند و طبق گزارش جدید، بایدو تصمیم دارد یک کمپانی جدید 
برای تولید خودروهای برقی هوشمند راه اندازی کند که در کارخانه های متعلق به 

جیلی تولید می شوند.
چین از سال ۲۰۱۷ به ممنوعیت خودروهای بنزینی در این کشور اشاره کرده 

و برای خودروهای پاک، کمک مالی درنظر گرفته که همین موضوع باعث رشــد 
چشمگیر استارتاپ های فعال در حوزه خودروهای برقی شده است.

خودروی برقی خودران بایدو 2023 تولید می شود

جیمز وب، 
تلسکوپ فضایی 

انقلابی ناسا

یک مطالعه جدید هشــدار می دهد که ذوب شدن یخسار قطب جنوب تحت 
روندهای فعلی گرمایش جهانی می تواند باعث شود سطح آب دریاها تا پایان این 
هزاره تا پنج متر افزایش یابد. به نقل از دیلی میل، وقتی یک گروه موســیقی در 
بریتانیا قطعه ای با نام »سال ۳۰۰۰« منتشر کرد و به زندگی در زیر آب اشاره کرد، 
چه کسی احتمال می داد که این شعر ممکن است یک پیشگویی باشد؟ در واقع اگر 
یخسار)ice sheet( جنوبگان تحت روندهای فعلی گرمایش جهانی به ذوب شدن 
ادامه دهد، سطح آب دریاها ممکن است تا پایان هزاره جاری تا ۱۷ فوت)۵ متر( 
افزایش یابد.این هشدار گروهی از محققان به رهبری دانشگاه »هوکایدو« در ژاپن 
است که سرنوشت یخسار سرزمین جنوبی را تا پایان قرن بیست و یکم مدل سازی 
کردند.به گفته این تیم، در حالی که شرایط در حال حاضر به شکل چشمگیری رو 

به بهبود نیست، اما اگر انتشار گازهای گلخانه ای مهار شود و افزایش سطح دریاها 
تا زیر یک فوت کنترل شود، ممکن است از این سرنوشت گریزی باشد.

افزایش قابل توجه سطح دریاها می تواند مناطق وسیعی از زمین های ساحلی 
پرجمعیت را در صورتی که چاره ای برای محافظت از آنها اندیشیده نشود، غیرقابل 
سکونت کند.سرزمین جنوبی سرزمینی قطبی است که در واقع در اطراف قطب 
جنوب قرار گرفته است. این منطقه در مقابل شمالگان که در اطراف قطب شمال 
اســت، واقع شده است. سرزمین جنوبی شامل جنوبگان، صخره های یخی، آب و 
مناطق جزیره ای که در اقیانوس منجمد جنوبی)واقع شده در دایره قطبی جنوب( 
قرار دارد، است.جنوبگان نیز قاره ای در قطب جنوب زمین است. این قاره سردترین 
جای زمین اســت و کمابیش همه ســطح آن با یخ پوشیده شده  است. جنوبگان 
پنجمین قاره بزرگ زمین پس از آسیا، آفریقا، آمریکای شمالی و آمریکای جنوبی 
اســت،  ولی با این وجود کمترین جمعیت را میان همــه قاره ها دارد. همچنین 
بلندترین میانگین بلندی، کمترین میانگین رطوبت و پایین ترین میانگین دما در 
میان همــه قاره های جهان به این قاره تعلق دارد. همچنین بالغ بر ۸۰ درصد از 
ذخایر آب شــیرین کره زمین در جنوبگان قرار دارد. در این قاره، نزدیک به ۳۰ 
کشور نزدیک به ۷۰ پایگاه پژوهشی دارند که ۴۰ پایگاه سالانه یا همیشگی و ۳۰ 
پایگاه تابستانی هستند.»کریستوفر چمبرز« نویسنده این مطالعه جدید و هواشناس 
دانشگاه »هوکایدو« گفت: این مطالعه به وضوح نشان می دهد که تأثیر تغییرات 
آب و هوایی قرن بیست و یکم بر یخسار قطب جنوب بسیار فراتر از قرن بیست و 
یکم می رود و شدیدترین عواقب آن افزایش چند متری در سطح دریاها خواهد بود.

افزایش سطح آب دریاها تا ۵ متر در پایان هزاره سوم
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